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Rok XXV

„Centrolew“ 
zapowiada walkę

z Piłsudskim
Odezwa polityczna sześciu parlamen

tarnych klubów lewicowych i centro
wych, której najważniejsze ustępy po
daliśmy w doniesieniu telefonicznem z 
Warszawy w numerze niedzielnym, a z 
której częścią, również znamienną, za- 
poznajemy Czytelników dzisiaj na stro
nicy'drugiej, odezwa ta kładzie ostatecz
nie kropkę nad „i“, oświadczając, że 
„czas skończyć“, że naród musi „roz
strzygnąć w sposób ostateczny spór za
sadniczy pomiędzy Sejmem, a marsz. 
Piłsudskim“.

Szkoda, że to jasne i wyraźne przez 
stronnictwa lewicowe i centrowe posta
wienie sprawy nie nastąpiło trzy, dwa 
lata, a choćby i rok wcześniej. Byłoby 
na tej wcześniejszej świadomości i 
szczerości „centrolewu“ dobrze wyszło 
zdrowie moralne społeczeństwa i inte
res niewątpliwy państwa.

Przez kilku lat obóz nasz jedyny to
czył wyraźną i zdecydowaną walkę z 
Piłsudskim i ludźmi, ukrywającymi się 
za jego plecami, a równocześnie musiał 
się borykać z oportunizmem polityki 
lewicowej i centrowej, oportunizmem, 
który niejednokrotnie paraliżował naj
intensywniejsze dila naprawy stosun
ków wysiłki Stronnictwa Narodowego

Obecnie „centrolew“ zdobył się osta
tecznie na decyzję, bo odczuł w tym kie
runku nacisk na siebie od dołu, nacisk 
szerokich mas, które dotychczasowej 
„dyplomacji“ w tak jaskrawej, smutnej 
i niebezpiecznej dla państwa sytuacji 
już całkiem nie rozumiały.

Późno przychodzi odezwa centrowo- 
lewicowa, nazywająca rzecz po imieniu, 
ale przychodzi. Objektywnie stwierdzić 
musimy, że jest ona silna, że widocznie 
mocne uchwały rady naczelnej Stron
nictwa Narodowego nie pozostały bez 
echa, boć, zaprawdę, dość daleka jest 
droga od kroczenia P. P. S. z rozwinię
tymi sztandarami czerwonemi w pierw
szym szeregu rewolucji majowej i do
prowadzenia rewolucji tej do zwycię
stwa dzięki kolejarzom klasowym,, od 
tego — powtarzamy — daleka jest dro
ga do firmowania przez P. P. S. (cho
ciaż po odpryśnięciu od niej B. B. S.) o- 
statniej odezwy, wypowiadającej Pił
sudskiemu walkę polityczną.

Nie naszą jest sprawą, zastanawiać 
się nad tern, czy walkę tę wytrzymają 
w całości wszystkie stronnictwa, któ
rych kluby parlamentarne wspo
mnianą odezwę podpisały, czy wy
trzyma ją np. w całości Chrześcijań
ska Demokracja, która ma przecież 
swój odłam p. Teski, stale w gazetach 
swych (w „Dzienniku Bydgoskim“ i po
znańskim „Nowym Kurjerze“) pracują
cy nad jednaniem sympatyj Piłsudskie
mu, a szkalowaniem i ośmieszaniem 
parlamentu polskiego. Te sprawy ry
chlej czy później same się wyjaśnią.

Ze swej strony na inny, i to ważny 
moment pragniemy zwrócić uwagę. 0- 
dezwę, o której mowa, podpisały kluby 
parlamentarne: P P. S., „Wyzwolenia“, 
Stronnictwa Chłopskiego, „Piasta“,

Porozumienie morskie 
między Stan. Zjedn., W. Brytanją i Japonją

(Przemówienie amb. Gibsona)

Londyn, 6. 4. (PAT). Ambasador 
St. Zjedn. w Brukseli i członek dele
gacji amerykańskiej na konferencję 
morską, Gibson — wygłosił przez ra- 
djo przemówienie, przeznaczone dla 
radjosłuchaczów amerykańskich. O- 
świadczyl on, że w tygodniu ubiegłym 
zawarto porozumienie między St. 
Zjednoczonemi, Wielką Brytanją i Ja
ponją. Floty wojenne tych trzech mo
carstw zostaną zmniejszone każda o 
9 pancerników. W ten sposób Japonja 
będzie miała tylko 9 pancerników a 
więc tyle, o ile zmniejszone zostaną 
floty trzech mocarstw w klasie głów
nej statków wojennych. Na podstawie 
traktatu waszyngtońskiego wspomnia
ne trzy mocarstwa miały ograniczyć 
liczebność swoich flot pancerników w 
okresie do r. 1936 do — 26. Obecnie 
mocarstwa zobowiązują się nie wybu
dować ani jednego nowego pancerni
ka w ciągu 6 lat od 1930 r., to znaczy,

Senat francuski ratyfikował pian Younga
Opinja prasy

P a r y ż, 6. 4. (PAT) Senat uchwalił 
ustawę, ratyfikującą układy haskie 
284 głosami przeciwko 8.

P a r y ż, 7. 4. (PAT) Prasa poświęca 
główną uwagę ratyfikacji przez Senat 
umów haskich. W dzienniku 
„LOrdre“ Bure pisze, że nikt nie ma 
już zaufania do kłamliwej polityki 
Brianda. Wprawdzie Tardieu usiłuje 
bronić tej polityki, lecz nie udaje mu 
się ukryć, że obawia się jej skutków. 
„Figaro“ zaznacza, że premjer Tardieu 
otwarcie stwierdził, iż sam wołałby

Projekt obniżenia podatków we Francji
Wielkie kredyty dla przemysłu

Paryż, 7. 4. (PAT) Odbyła się tu 
dziś narada, w której wzięli udział 
Tardieu, minister finansów, minister 
budżetu, gubernator Banku Francji 
oraz szereg urzędników ministerjum 
finansów. Narada poświęcona była 
sprawie projektowanego obniżenia po
datków. Przewidziane jest obniżenie

Skazanie komunistów
Warszawa, 6. 4. (PAT) Sąd o- 

kręgowy w Warszawie wydał wyrok w 
procesie toczącym się przeciwko Kazi
mierzowi Cichowskiemu, b. komisa
rzowi bolszewickiemu dla spraw pol
skich w Petersburgu i członkowi bol
szewickiego rządu, utworzonego dla

Chrześcijańskiej Demokracji i Narodo
wej Partji Robotniczej. Podpisały ją o- 
ne w imię obrony społeczeństwa, pań
stwa i jego praworządności przed ukry
tą dyktaturą Piłsudskiego.

Cel to jest jasny i bezpośredni, ale 
tylko bezpośredni i tylko na krótki dy
stans obliczony. Bo, chociaż do wskrze
szenia pełnej praworządności jak naj
większą przykładamy wagę, musimy 
stwierdzić, że nie można iść zbiorowo 
naprzód bez uzgodnionego pozytywne
go programu politycznego, społecznego, 
a przedewszystkiem gospodarczego 
Dziś wóz państwowy trzeszczy z powo

żę 9 pancerników skreślonych z eta
tów nie będzie zastąpionych przez 
statki nowe.

Dalszą poważną zdobyczą konfe
rencji obecnej jest ułożenie się trzech 
mocarstw co do ograniczenia liczebne
go we wszystkich klasach statków 
wojennych. Ograniczenie to idzie w 
klasach krążowników, torpedowców i 
lodzi podwodnych znacznie dalej niż 
projekt rozbrojeniowy genewski z r. 
1927.

Wzrasta nadzieja, że konferencji u- 
da się osiągnąć cel główny, tj. porozu
mienie pięciu mocarstw, jednak w ra
zie przeciwnym układ 3 mocarstw 
stanie się zapewne podstawą przyszłe
go rozszerzonego porozumienia, do 
którego po wyjaśnieniu trudności i 
uzgodnienu dzielących je różnic, ze- 
chcą przystąpić pozostałe dwa mocar
stwa.

coś innego i że broni chcąc «łechcąc 
planu, którego nie jest autorem. Pra
wicową „Action Française“ doprowa
dza do rozpaczy perspektywa ewaku
acji Moguncji przez wojska francu
skie.

Prasa, lewicowa wykazuje dotych
czas pewną wstrzemięźliwość, starając 
się udowodnić, że plan Younga stano
wi pierwszy krok do zjednoczenia lu
dów Europy, czego podwaliną jest so
lidarne stanowisko Francji i Niemiec.

podatków o miljarda franków. Za
mierzone jest obniżenie podatku do
chodowego i podatku od transakcyj 
giełdowych. Równocześnie szeroko za
kreślony program uprzemysłowienia 
kraju przewiduje kredyty dla przemy
słu w sumie 1,350.000.000 fr.

Polski w Mińsku w r. 1920, oraz Mie
czysławowi Bernsteinowi vel Stefano
wi Borkowskiemu, oskarżonym o dzia
łalność wywrotową. Sąd skazał każde
go z oskarżonych na 8 lat ciężkiego 
więzienia.

du nietylko awanturnictwa, ale i pro
gramowego chaosu „sanacji“. Z chao
su tego nie można państwa wyprowa
dzać w pustkę programową.

To też Stronnictwo Narodowe uwa
ża za swój obowiązek, nietylko z całych 
sił zwalczać Piłsudskiego i jego system 
polityczny, ale temu, co się dziś dzieje, i 
jak się dzisiaj gospodarzy, przeciwsta
wiać jasny i stanowczy pozytywny pro
gram polityczny, społeczny i gospodar
czy. Społeczeństwo musi wiedzieć, nie
tylko, co się uważa za zło i nieszczęście, 
ale dokąd się chce państwo prowadzić 
i jakiemi drogami.

Słaba gwarancja
Senat francuski ratyfikował plan 

Younga, W dyskusji zabrał między 
innymi głos w imieniu komisji spraw 
zagranicznych senator Berenger, któ
ry zalecał ratyfikację planu. Twier
dził on, że plan Dawesa musiał być 
wycofany, gdyż zawierał jeszcze wspo
mnienia z lat wojennych i traktował 
Niemcy jako państwo pokonane, unie
możliwiając ewakuację Nadrenji. Plan 
Younga nie posiada już żadnych real
nych gwarancyj, ani nie daje sojusz- 
nikóm konkretnych zastawów. Nato
miast opiera się na „dobrej woli i ucz
ciwości Niemiec“ oraz zaufaniu, któ
re posiadają państwa sprzymierzone, 
że Rzesza lojalnie wypełni swe zobo
wiązania.

„Dobra wola i uczciwość Niemiec“ 
to istotnie bardzo słabe gwarancje dla 
skuteczności planu Younga. Czyżby 
zapomniano już w Paryżu o niedaw
nych doświadczeniach, kiedy „dobra 
wola i uczciwość niemiecka“ wyraziły 
się w praktyce w pogwałceniu neu
tralności Belgji oraz wszelkich praw 
Boskich i ludzkich w czasie wojny?

jedyna dobra odpowiedź
„Gazeta Warszawska“ zamieszcza na

stępujące oświadczenie śenjora publicy
styki polskiej, Aleksandra Świętochow
skiego:

„Mieszkam na wsi, zdała od central
nego ogniska ohydy naszego życia pu
blicznego, nie należę do żadnego stron
nictwa, chyba tylko do utworzonej za 
przykładem króla belgijskiego podczas 
wojny „partji ojczyzny“, więc mogę być 
wyrazicielem myśli i uczuć większości 
społecznej, wobec zdarzeń ostatniego o- 
kresu bardziej nieszczęśliwej, niż nie
podległej Polski.

„Okres ten tworzy łańcuch z ogniw 
bezprawia, bezrządu, bezczelności, bez
karności i bezwstydu. Wszystkie te wę
że na głowie naszej Meduzy, chociaż 
mniejsze, pojawiają się wszędzie, ale o- 
statni w potwornej wielkości tylko u 
nas. Wstyd jest wyłączną właściwością 
ludzi kulturalnych, nie znają go bowiem 
ani zwierzęta, ani ludy dzikie Rozkieł- 
znana ze wszystkich skrupułów samo
wola usiłuje zatracić go u nas — dotąd 
daremnie Jeden z filozofów angiel
skich twierdzi, że każdy wrażliwy na o- 
pinję człowiek czuje się zaniepokojo
nym, jeżeli znajdzie się w towarzystwie, 
w którem bodaj jedna osoba nim gardzi.

„Prof Rybarski. znakomity znawca 
spraw gospodarczych, gorący patrjota, 
wymowny i nieugięty obrońca krzyw
dzonego i ograbianego narodu, nie po
trzebuje po doznanej zniewadze świa
dectw stwierdzających jego obywatel
skie cnoty i zasługi, ale należy mu się 
wiadomość o odgłosie doznanej napaści 
w uczuciach społeczeństwa. Otóż mogę 
zapewnić, o ile sięga moje spostrzeżenie, 
że ona odbiła się szeroką i głęboką 
wzgardą, która zapewne, wbrew twier
dzeniu filozofa angielskiego, nie budzi 
niepokoju w napastniku, ale wystarcza 
do zadowolenia napadniętemu. Kiedy 
gawiedź uliczna obrzuciła błotem prze
jeżdżającego króla hiszpańskiego, on jej 
za nienawiść podziękował ukłonem. Je
dyna dobra odpowiedź.
Aleksander Świętochowsk i“.

Odczyt prof. Ryfearskiego
Prasa warszawska donosi, że w pią

tek dnia 11 kwietnia w salonach Re
sursy Obywatelskiej w Warszawie — 
prof. Roman Rybarski, prezes Klubu 
Narodowego w Sejmie, wygłosi odczyt 
p. n. „Zadania Stronnictwa Narodowe
go w chwili obecnej“.

JUBILEUSZOWE ODZNAKI TCL 
do nabycia, Poznań, Fr. Ratajczaka 16
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Budżet w kompresie
Okres budżetowy 1929/30 dobiegł 

końca. Wprawdzie nie ogłoszono jesz
cze zamknięć ostatecznych, co ze wzglę
du na t, z. okres ulgowy nierychło nastą
pi, ale nawet zamknięcia za 11 miesię
cy (prócz marca) pozwalają na wyciąg
nięcie bardzo pouczających wniosków, 
które ze względu na konieczność utrzy
mania równowagi nie ulegną zmianie 
na skutek wydatków miesiąca ostatnie- 
g-o.

Według pierwotnej ustawy skarbo
wej wydatki budżetowe na rok 1929/30 
miały wynosić 2.936 miljonów. W cią
gu roku przybyło kredytów dodatko
wych na okrągłych 100 miljonów, z cze
go 51 uchwalił Sejm, jako t. z. „koniecz
ności państwowe“, na podstawie art. 6. 
ustawy skarbowej, który w przeszłym 
roku nie brzmiał tak surowo, jak obec
nie. Razem zatem preliminowane wy
datki wynosiły 3.036 miljonów.

W ciągu 11 miesięcy wydano 2.690 
miljonów, czyli 88,5 proc, budżetu.

Ponieważ zaś proporcjonalnie wy
datki za okres 11 miesięcy powinny wy
nieść 91,7 proc, budżetu, zatem wydano 
mniej o 3,2 proc., co stanowi sumę 100 
miljonów złotych.

Operacja taka nazywa się w języku 
technicznym „kompresją“ budżetu, — 
stąd tytuł naszego artykułu.

Nie na wszystkie części budżetu ten 
kompres został nałożony, Na emerytu
ry wydano w ciągu 11 miesięcy 130 pro
cent, na renty inwalidzkie 112 proc., na 
ministerjum spraw zagranicznych 97 
proc., a na dopłatę do przedsiębiorstw 
(pięta Achillesowa!) 120 proc, sum, prze
widzianych w budżecie.

Natomiast na wszystkich innych czę
ściach znać kompres, miejscami nawet 
mocno zaciśnięty, jak o tern świadczą 
następujące cyfry:

Prezydent Rzeczypospolitej .
% budżetu 

. 88
Sejm i Senat ...... . 88
Kontrola Państwowa . . . . 72
Prezydjum Rady Ministrów . 82
min. spraw wojskowych . . . 90

„ spraw wewnętrznych . . 90
„ skarbu ....... . 74
„ sprawiedliwości . . . . 87
„ przemysłu i handlu . . . 87
„ komunikacji . . » » . 91
„ rolnictwa................. . 78
„ wyznań i oświecenia . . 86
„ robót publicznych . . . 87
„ pracy i opieki społecznej 85
„ reform rolnych . . . . 75
„ poczt i telegrafów . . . 70

długi państwowe ..... . 90
Wyjaśnienie tej przymusowej o-

szczędności znajduje się po stronie do
chodowej budżetu.

Dochody za omawiany okres 11 mie
sięcy przyniosły 2.749 miljonów, co sta
nowi 93 proc., ale tylko 90,5 proc, ogól
nej sumy dochodów preliminowanych 
wydatków. Inmemi słowy: na pokrycie 
wydatków uchwalonych przez Sejm do
chody byłyby wystarczające, ale brak 
ich na kredyty dodatkowe. A ponieważ 
te ostatnie były cliła rządu ważniejsze, 
przeto na ich pokrycie musiano skom
prymować 100 miljonów z budżetu sej
mowego. Zamiana ta dla życia gospo
darczego nie była korzystna, gdyż ofia
rą kompresji padły wydatki inwestycyj
ne, bądźcobądź lepsze od wegetacyj
nych, a zwłaszcza reprezentacyjnych, 
ponieważ przyczyniają się do ożywienia 
przemysłu i zmniejszenia bezrobocia.

Wysiłki marcowe nie zmienią nakre
ślonego wyżej obrazu. Jeśli dochody w 
marcu dojdą do 250 miljonów i zgodnie 
z zasadą miesięcznych budżetów najwy
żej tyle się wyda, to ogólne wydatki za 
cały rok zamkną się sumą 2.940 miljo
nów, czyli akurat tyle, ile uchwalił 
Sejm, a o 100 miljonów mniej, niż chciał 
wydać rząd.

Zachodzi teraz ważne pytanie: czy 
kompresje, dokonane w roku 1929/30, są 
miarodajne także dla roku obecnego 
1930/1, czy też trzeba będzie kompres 
jeszcze bardziej zacisnąć?

Że stanowiska życia gospodarczego 
odpowiedź na to pytanie nie wymaga 
długiego namysłu. To, co kraj mógł 
dać skarbowi jeszcze w roku ubiegłym, 
tego nie potrafi dać w obecnym. Śruba 
podatkowa działa do czasu, ale cudów 
dokonać nie potrafi, ani sztuk magicz
nych, jak mistrz Twardowski, co z gło
wy krakowskiego mieszczanina wyto
czył bęczkę wódki. Tej sztuki nie do- 
każe p. Matuszewski, bo musiałby 
przedtem djabłu duszę zapisać.

Potwierdzenie tego, co czuje życie go
spodarcze, znajdujemy w cyfrach bud
żetowych. Od listopada 1929 dochody 
skarbu w porównaniu g rokiem po

przednim wykazują niepokojący spadek. 
Oto cyfry:

1928/9 1929/30
miljony

listopad ... 287 274
grudzień . . . 299 265
styczeń . . « 257 250
luty .... 249 237

razem . . 1.092 1.026
Za 4 miesiące ubytek dochodów wy

nosi 66 miljonów!
Jeśli tak pójdzie dalej, a wszystko 

niestety za tern przemawia, to dochody 
w roku obecnym spadną o 200 miljo
nów. Oczywiście to wszystko bez żad
nych zniżek podatkowych, ale z samego 
tylko wycieńczenia.

Widzimy z tych cyfr, że świeżo roz
poczęty okres budżetowy będzie wyma-

Poseł Breitscheid 
o stosunkach polsko-niem.

Poseł Breitscheid, wybitny przed
stawiciel niemieckiej partji socjali
stycznej, oświadczył w rozmowie z 
dziennikarzami, że program agrarny, 
reprezentowany przez nowego mini
stra Schielego, nie da się pogodzić z 
traktatem polsko-niemieckim. Odróż
nia on jednak plany p. Schielego od 
rządowego programu pomocy dla rol
nictwa niemieckiego, który to pro
gram, zdaniem jego, w niczem nie 
może naruszyć postanowień traktatu 
polsko-niemieckiego. Mówiąc o sposo
bie ratyfikacji umów polsko-niemiec
kich przez Polskę, poseł Breitscheid 
wyraził opinję, że Niemcy traktują 
traktaty jako całość, która nie może 
być ratyfikowana częściowo. Umowy 
polsko-niemieckie muszą być ratyfi
kowane w całości.

Zgon generała
von der Goltza

W Berlinie zmarł gen. von der 
Goltz, licząc lat 66. Stał się on głośny 
w okresie powojennym, wskutek swej 
działalności w Finlandji i w krajach 
bałtyckich. Na początku wojny Hin- 
denburg powierzył mu dowództwo dy-

Z odezwy „
W numerze niedzielnym poda

liśmy zakomunikowane nam przez 
naszego korespondenta warszawskie
go telefonem główne ustępy odezwy do 
społeczeństwa sześciu parlamentar
nych klubów lewicowych 1 centro
wych, a mianowicie: P. P. S., „Wy
zwolenia“, Stronnictwa Chłopskiego, 
„Piasta“, Ch. D. i N. P. R. W uzupeł
nieniu podajemy dziś jeszcze do wia
domości naszych Czytelników nastę
pującą część odezwy:

„Zaostrzenie walk politycznych 
nabrało napięcia szczególnego od 
chwili, gdy Sejm, wykonując swe 
prawo konstytucyjne kontroli nad 
gospodarką państwową Rządu, ujaw
nił nielegalne wydatkowanie pienię
dzy publicznych, sięgające setek mi
ljonów złotych. Stąd wynikła spra
wa b. ministra skarbu Czechowicza 
przed Trybunałem Stanu.

„P. marsz. Piłsudski odpowiedział 
znanemi obelgami. Przez siedem mie
sięcy Sejm nie był zwoływany. Sko
ro zaś zebrał się wreszcie w terminie 
rozpoczęcia zwyczajnej sesji budżeto
wej, usiłowano go steroryzować naj
ściem grupy oficerów w dn. 31 pa
ździernika 1929 r.; wyzyskano to zaj
ście następnie dla dalszego skrócenia 
o cztei-y tygodnie czasu prac sejmo
wych.

„W dń. 6 grudnia Sejm obalił 
rząd p. Świtalskiego. Powiedzieliśmy 
wtedy p. Prezydentowi Rzeczypospo
litej, że nie chodzi Sejmowi o zmianę 
osób tylko, że chodzi o zupełną zmia
nę systemu rządzenia, który prowa
dzi państwo do katastrofy.

„P. Prezydent powołał gabinet p. 
Bartla. Sejm przystąpił do intensyw
nej pracy: uchwalił Państwu budżet, 
wszczął kroki, zmierzające do przy
wrócenia praworządności, uchwalił 
szereg ustaw, niezbędnych dla kraju 
1 dla szerokich mas ludności, zniósł 
dekret prasowy, rozpoczął dzieło re
wizji konstytucji i reformy systemu 
podatkowego, budowy jednolitego sa
morządu.

„Zadania swe Sejm wykonywał 
bez pomocy, bez lojalnego udziału 
Bezpartyjnego Bloku Współpracy g

gał znacznie większych kompresyj, niż 
rok 1929/30. Nie trzeba się jednak łu
dzić, że takie kompresje można mecha
nicznie stosować w sposób dowolny Nie 
można choremu tak zaciskać kompresu, 
żeby mu pękła głowa, albo żołądek. Nie 
można go też zanadto wychudzać. Zdro
wemu łatwo prowadzić odtłuszczającą 
kurację. Chodzić piechotą, zamiast roz
bijać się samochodami, — nie wypra
wiać bankietów, zwanych niewinnie 
herbatkami, — nie jeździć do Biarritz, 
ale spacerować sobie po własnych dro
gach, choć wyboistych — wszystko to 
zdrowemu bardzo dobrze robi. Ale z 
chorym jest nieco gorzej. Musi on się 
odżywiać nie byle czem, żeby do reszty 
nie osłabł, i trzeba mu dawać kompresy, 
ale nie można ich zbyt zaciskać. Ot — 
i cała bieda I

Tak samo jest i z budżetem. Nie łat
wo naprawić w nim grzechy młodości 
czyli radosnej twórczości z roku 1927/8...

M. K.

wizji w bitwie nad jeziorami Mazur- 
skiemi.

Gdy Finland ja zwróciła się do 
wojsk niemieckich o pomoc w walce 
z bolszewikami gen. von der Goltz 
stanął na czele akcji pomocniczej, z 
której wywiązał się z powodzeniem. 
Następnie mianowany był komendan
tem ogólnym w krajach bałtyckich, 
które organizował do walki z bolsze
wikami. Armja ochotnicza, jaką tam 
stworzył, była jednak podejrzewana 
o zamiary przywrócenia w Niemczech 
monarchji Hohenzollernów. Wówczas 
socjaliści niemieccy zażądali odwoła
nia von der Goltza.

Część jego armji, którą nazywano 
„Balticul1, zajęła Berlin w okresie 
zamachu stanu Kappa w dniu 13 mar
ca 1920 r. Rozwiązanie tych wojsk 
połączone było z wielkiemi trudno
ściami. Od roku 1920 von der Goltz 
działał w ruchu skrajnie szowini
stycznym Ludendorfa. Kierował róż- 
nemi manifestacjami przeciwko trak
tatowi wersalskiemu, umowie locar- 
neńskiej a w końcu i przeciw planom 
Younga. Był prezesom zjednoczonych 
stowarzyszeń patrjotycznych. Napisał 
szereg prac m. in. „Moja misja w Fin
landji“. Z gen. von der Goltzem scho
dzi do grobu jeden z adjutantów Wil
helma II, i jeden z tych generałów 
pruskich, którzy nie mogąc się pogo
dzić z klęską niemiecką, wyładowy
wali swój temperament w mniej lub 
więcej awanturniczem postępowaniu.

Centrolewu“
Rządem. Blok ograniczył swoją rolę 
do rzucania kłód pod nogi p. Bardo
wi i do rzucania wyzwisk pod adre
sem większości sejmowej.

„Rząd p. Bartla upadł zkolei. U- 
padł pod ciężarem dwuznaczności i 
nieszczerości własnego położenia; nie 
umiał czy nie mógł być rządem praw
dziwym; wszak p. marsz. Piłsudski 
nie zezwolił mu nawet na zajęcie sta
nowiska określonego w sprawie rewi
zji konstytucji, którą p. Bartel ogło
sił publicznie, jako jedno z głównych 
swoich zadań.

„Nastąpiło przesilenie ostatnie. 
Przewlekano je rozmyślnie, wypełnia
no „konferencjami“ bez końca, byle 
nie dopuścić więcej Sejmu do głosu. 
I znowu p. marsz. Piłsudski wystąpił 
z oświadczeniem, rzucającem obelgi 
na przedstawicielstwo Narodu.

„Nad obelgami przechodzimy do po
rządku dziennego; nie mogą one nas 
dotknąć; byłoby poniżej naszej go
dności, reagować na nie. Zaraz po 
nich wszakże p. marsz. Piłsudski po
wiadomił Sejm o swych „czterech 
warunkach“ streszczających się w 
żądaniu, by Sejm wyrzekł się prawa 
i obowiązku kontroli nad polityką 
rządu i nad gospodarowaniem gro
szem publicznym, co oznaczałoby 
przekreślenie konstytucji i poddanie 
się dyktaturze.

„Warunki“ te musiały być z miej
sca odrzucone. Nadszedł czas za
mknięcia sesji, p. Prezydent Rzeczy
pospolitej uznał za możliwe powołać 
rząd p. Sławka, rząd jawnej wy
raźnej walki z przedstawicielstwem 
narodu i z wolą ogromnej większości 
społeczeństwa.

„Sejm został zamknięty; zanim 
zbierze się znowu — musi zabrać glos 
opinja publiczna, musi zabrać glos 
równie otwarcie i równie wyraźnie. 
Czas niedomówień minął. Milczenie 
i bierność stają się tchórzostwem.

„Żądanie nasze jest jedno: usu
nięcie dyktatury i przywrócenie pa
nowania prawa, w przeciwnym razie 
nie nastąpi żadne „uspokojenie“. Bę
dą się zaostrzały dalej walki poli
tyczne. Będzie rosła nienawiść. Będą

się piętrzyły trudności gospodarcze. 
Będą leżały odłogiem zagadnienia ol
brzymie społeczne, gospodarcze, u- 
strojowe, od których rozwiązania za
leży jutro Rzeczypospolitej, jej pod
stawa w świecie, utrwalenie jej nie
podległości. System dyktatury pro
wadzi kraj do katastrofy. Czas skoń
czyć!“

Wychodztwo polskie
w obronie swej czci

Otrzymujemy następujący protest 
z prośbą o umieszczenie:

„Wobec coraz częściej powtarzających 
się ataków niemieckiej prasy nacjonali
stycznej, oskarżających polskich robotni
ków rolnych o masowe dokonywanie mor. 
dów rabunkowych (?) i akcję szpiegowską, 
protestujemy z całą bezwzględnością prze
ciwko tej ohydnej i oszczerczej kampanji, 
nie mającej nic innego na celu, jak tylko 
podjudzanie spokojnych robotników nie
mieckich przeciwko polskim.

„Z tego licznego, kilkadziesiąt tysięcy 
pilnych robotników obejmującego zastępu, 
redakcje niektórych pism nacjonalistycz- 
nych czynią legjon morderców.

„Rzucone na polskich robotników rol
nych haniebne oszczerstwa nie mogą ich 
plamić, a wystawiają jedynie smutne 
świadectwa autorom tych komunikatów, 
dowodzą bowiem niezbicie, że sami są po
zbawieni wszelkiego zmysłu moralnego i 
uczciwości oraz niewinności innych ani 
zrozumieć, ani ocenić nie umieją.

„Stwierdzamy publicznie, że: 1) polski 
robotnik rolny znany jest ze swej praco
witości i lojalnego pełnienia przyjętych na 
siebie obowiązków, za co jest przez sfery 
pracodawców niemieckich odpowiednio ce
niony i 2) nie myśli wogóle o podobnego 
rodzaju skrytych tendencjach szpiegow
skich przeciwko państwu, na którego te
renie przebywa.

Lipsk, dnia 31 marca 1930 r.
Polski Komitet Opieki Społeczne] 

w Lipsku.
Związek Emigrantów Polskich w Niem

czech T. z. w Lipsku.
Związek polskich robotników rolnych 

w Apoldzie (Turyngja).
Zarząd Okręgowy P. P. S. w Lipsku.

Imieniny Piłsudskiego
w Palestynie

Oficjalna Polska Agencja Telegra
ficzna donosi:

Z okazji imienin marszałka Józefa 
Piłsudskiego Palestyńsko - Polska Izba 
Handlowa wspólnie ze Związkiem Ży
dów Polskich w Tel - Awiwie urządziła 
uroczystą akademję w sali hotelu „Pa- 
latyn“.

Po odegraniu hymnu polskiego ot
wiera prezydent Izby p. Chelouche aka
demję i na wstępie poświęca parę zdiań 
wspomnieniu lorda Balfoura, który w 
tym dniu zmarł, wspomina, co zmarły 
zrobił dla Palestyny i Polski. Zebrani 
uczcili pamięć zmarłego przez powsta
nie z miejsc.

Konsul generalny p. Zbyszewski w 
swej mowie daje życiorys marszałka. —> 
Po mowie p. konsula generalnego ode
grano hymn hebrajski.

Ostatni mówca główny rabin Udziel 
kończy okrzykami: Niech żyje marsza
łek Piłsudski! Niech żyje odbudowana 
żydowska siedziba narodowa w Pale
stynie!

Wśród wzniosłego nastroju zebra
nych zamyka prezydent p. Chelouche a- 
kademję i na jego wniosek uchwalono 
wysłać telegram hołdowniczy z życze
niami do marszałka Piłsudskiego.

Telegramy i listy z życzeniami na
deszły pd Kisha, jako reprezentanta Je- 
wish Agency, Organizacji Sjonistycznej, 
magistratu miasta Tel-Aviv itd.

Kłopoty finansowe Wrocławia
Berlin, 7. 3. (PAT) W związku 

z przygotowaniami rządu do akcji po
mocy dla wschodnich prowincyj Rze
szy zaczynają nadchodzić z miast i 
samorządów pogranicza wschodniego 
alarmujące prośby o pomoc.

Między innymi magistrat Wrocła
wia wysłał do rządu Rzeszy depeszę, 
w której domaga się niezwłocznego 
przyznania wydatnej pomocy finanso
wej, ostrzegając przed następstwami, 
jakie zagrażają miastu z powodu ka
tastrofalnego stanu finansów, wzro
stu bezrobocia i rozpaczliwego nastro
ju ludności. Depesza wylicza szereg 
życzeń, między innemi żąda większe
go niż dotychczas uwzględniania prze
mysłu wrocławskiego przy zamówie
niach na roboty publiczne, zwitłszcza 
ze strony kolei niemieckich i minister
stwa poczt, oraz przyznania większych 
funduszów na cele publiczne.

Urlop amb. Skirmuntta
L o n d y n, 6. 4. (PaT) Ambasador 

Rzplitej Polsk. w Londynie Skirmuntt 
wyjechał na 3-tygodniowy urlop wy
poczynkowy do Rzymu,
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Filar „sanacji moralnej“
fałszerzem i defraudantem

Czytamy w warszawskim „Robotni
ku“:

Niejaki p. Władysław Wasung, „dy
rektor1 gimnazjum koedukacyjnego 
wydziału powiatowego sejmiku socha- 
czewskiego, prezes Bloku Bezpartyj
nego Współpracy z Rządem na powiat 
sochaczewski, prezes „Strzelca“, pre
zes Związku byłych wojskowych — 
słowem filar pomajowej „sanacji“, po- 
zostaje pod oskarżeniem za fałszerstwo 
i nadużycia. Pana Wasunga bronili 
do ostatka: pan pułkownik Pieracki, 
na. którego się Wasung cięgle powoły
wał, oraz pan Wojewoda Twardo, czy 
też urząd wojewódzki.

Cała ta sprawa przedstawia się jak 
następuje: Niektórzy członkowie wy
działu powiatowego, widząc szkodliwą 
gospodarkę p. Wasunga, przedstawili 
na posiedzeniu wydziału powiatowego 
w dniu 10 maja 1929 roku jego „sana
cyjną“ działalność i wydział powiato
wy jednogłośnie postanowił wymówić 
p. Wasungowi posadę dyrektora. P. 
Wasung odwoływał się do sejmiku, 
który na posiedzeniu w dniu 14 lipca 
kwalifikowaną, większością zatwier
dził uchwałę wydziału powiatowego.

P. Wasung zaczął wtedy szukać ra
tunku w Warszawie u p. Wojewody 
Twardo i wiceministra Pierackiego. 
Zaraz po posiedzeniu sejmiku, na dru
gi dzień, p. Wasung z p. starostą poje
chali na konferencję czynników decy
dujących w Warszawie, gdzie posta
nowiono p. Wasunga za wszelką cenę 
utrzymać na stanowisku dyrektora 
gimnazjum. Od tego momentu sprawa 
p. Wasunga była omawiana na każ- 
clem posiedzeniu wydziału, ale wy
dział powiatowy stał niezłomnie na 
stanowisku uchwały z 10 maja Do
piero na skutek jakiegoś „tajnego pi
sma“ z urzędu woj. p. starosta Reindl 
zawiesił uchwałę wydziału z dnia 10 
maja i, dzięki „urobieniu" sobie nie
których członków wydziału, oraz wo
bec braku tym razem kwalifikowanej

Szwajcarja za częściowem
zmonopolizowaniem alkoholu

Bern, 7. 4. (PAT). Wczoraj odbył 
się w Szwajcarji plebiscyt w sprawie 
ustawy o produkcji i sprzedaży alko
holu. Dotychczas pędzenie wódki z 
własnych owoców i jej sprzedaż nie 
podlegały ustawowemu ograniczeniu. 
Nowa ustawa pozostawia wprawdzie 
możność gospodarczego pędzenia al
koholu, jednakże tylko dla zaspokoje
nia własnych potrzeb rolnika. Nad
wyżka będzie dotąd zakupywana i 
sprzedawana tylko na rachunek skar
bu. Nowa ustawa ma na celu zapo
bieżenie nadmiernemu spożyciu alko
holu, które w ostatnich latach wzmo

Zebranie Stron. Naród.
w Wągrowca

Wągrówiec, 7. 4. (Tel. wł.) W 
niedźielę odbyło się tutaj zebranie 
Stronnictwa Narodowego z współu
działem około 800 osób. Obrady za
gaił prezes miejscowego koła prof. 
Paliński, poczem główny referat wy
głosił gen. sekr. Str. Naród, poseł 
Wierczak. Omawiał sytuację poli
tyczną w kraju i gabinet pułkownika 
Sławka, apelując do zgromadzonych, 
aby przy wyborach w okręgu gnie
źnieńskim wypowiedzieli się jedno
myślnie za listą Stronnictwa Narodo
wego z czołowym kandydatem mar
szałkiem Trąmpczyńskim. Zgroma
dzeni przemówienie nagrodzili rzęsi- 
stemi oklaskami.

Z ramienia robotników przema
wiał p. Chyłka, redaktor „Gazety 
Bydgoskiej“ p. Petrycki analizował 
sytuację gospodarczą kraju i kryty
kował rozrzutność rządów sanacyj
nych. W imieniu młodego pokolenia 
przemawiał red. „Gazety Wągrowiec- 
kiej“ p. A. Trel la, który wskazał na 
konieczność ekspansywnej działalno
ści obozu narodowego. Mówca pod
kreślił zasługi wypróbowanych o ide
ały narodowe bojowników: marszałka 
Trąmpczyńskiego i prof. Romana 
Rybarskiego. Całe zgromadzenie za
mieniło się w tym momencie w potęż
ną manifestację. Podniosłe obrady 
zakończono odśpiewaniem „Boże coś 
Po.lskę". (tr.)

większości, sprawa upadła i p. Wa
sung został na stanowisku dyrektora 
gimnazjum w Sochaczewie. Panowie 
„sanatorzy“ bronili swego kolegi - „sa- 
natora", ale dla tej obrony musieli 
zdeptać dekret o ordynacji powiatowej 
który wyraźnie mówi, „że przewodni
czącemu wydziału powiatowego przy
sługuje prawo zawieszania uchwał 
wydziału pow. w okresie do 2 tygodni“ 
a nie 4-ch miesięcy.

W dn. 14 lutego 1930 roku została 
skierowana do p. prokuratora przy są
dzie okręgowym w Warszawie skarga 
przeciwko p. Władysławowi Wasun
gowi, któremu się zarzuca, że fałszo
wał podpisy w miejscu, przeznaczo- 
nem na pokwitowania; w ten sposóB 
pobrał pieniądze za książki Fr. Garn- 
carka, księdza Stefana Zająca, dr. 
Czerwińskiego, woźnego Błaszczyka, 
dozorcy gimnazjum Wróblewskiego i 
t. p.; pobrał nieprawnie pobory ponad 
przypadającą normę w sumie 2.600 zł 
75 gr! że przekroczył władzę przez sa
mowolne zaangażowanie żony swojej 
na stanowisko nauczycielki (z chęci 
zysku i ze szkodą 11.775 zł 51 groszy 
dla wydziału pow.); przyczem żona 
Wasunga w rozkładzie godzin pracy 
wcale nie figudówała, a mimo to po
bierała 648 zł 91 gr miesięcznie.

Trzeba dodać jeszcze, że w spra
wie p. Wasunga z b. starostą p. Kule
szą z dn. 12 września 1929 roku zagi
nął dokument, kompromitujący p. Wa
sunga, a wydany przez Izbę Skarbo
wą w Warszawie, który znajdował się 
w aktach. Jak się ten „cud“ stał i kto 
za to powinien odpowiadać, mógłby 
może powiedzieć coś o tem p. minister 
sprawiedliwości?

I taki oto p. Wasung usilnie popie
rany przez „sanację“ na dyrektora 
gimnazjum — miał dawać dobry przy
kład młodzieży jako dyrektor, jako 
prezes BB., jako prezes „Strzelca" na 
cały powiat sochaczewski.

gło się znacznie. Przewidywane są z 
państwowej sprzedaży alkoholu 
znaczne zyski, które mają zasilić ka
pitał ubezpieczenia na starość.

W plebiscycie, który się odbył w r. 
1923 nad podobnym projektem usta
wy, projekt nie uzyskał większości, 
jednakże propaganda przeciw zgub
nym skutkom używania alkoholu da
ła obecnie nadspodziewanie dodatne 
wyniki. Wyraziły się one w przyję
ciu w plebiscycie 482 tys. glosami 
przeciw 317 tys. głosom nowego usta
wodawstwa

Zjazd pomorskiego okręgu
Związku Oficerów Rez.
Bydgoszcz, 7. 4. (Teł. wł.) — 

Wczoraj odbył się w Bydgoszczy zjazd 
pomorskiego okręgu „Związku Ofice
rów Rezerwy“. Zjazd zagaił prezes p. 
Szwiec, przewodniczył poseł mec. Mi
chałek z Torunia. Przemówienia po
witalne wygłosili: gen Thomme imie
niem dowództwa korpusu VIII i garni
zonu bydgoskiego, prezydent miasta 
dr. Śliwiński imieniem zarządu mia
sta, p. Fiala z Warszawy imieniem za
rządu głównego Związku, ppułk. Soko
łowski imieniem 62 pułku piechoty.

Po burzliwych początkowo obra
dach, dokonano wyboru zarządu okrę
gowego na rok 1930. Większość uzy
skała lista, przedstawiona przez red. 
„Słowa Pomorskiego" p. Sachę. Mia
nowicie zostali wybrani pp.: prezesem 
poseł mec. Michałek z Torunia, wice
prezesami pp. Manowski z Torunia i 
Sokolnicki z Grudziądza, członkami 
zarządu pp. Krystek, red. Madejski, 
Liber i Iwicki z Torunia, Zaleski z 
Gdyni, Kwiatkowski z Bydgoszczy, Za
błocki z Inowrocławia, Kurowski z 
Grudziądza i Drążkowski z Chełmna 
Usiłowane przez sanację przyłączenie 
okręgu do „Federacji Związków Obroń
ców Ojczyzny" nie doszło zatem do 
skutku, (bp.)

Rewindykacja Bibljoteki Załuskich 
Warszawa, 7. 3. (PAT). W tych

dniach powrócili z posiedzenia mie
szanej polsko-sowieckiej komisji re
windykacyjnej w Leningradzie pp.

Dźwiękowe Kino „APOLLO“
Już tylko kilka dni!!! Cieszący się niebywałem powodzeniem

Polski Dźwiękowiec

„Moralność Pani Dulskiej“
Wcześniejsze nabywanie biletów pożądane
ze względu na natłok przy kasach wieczorny cli.

Seanse o 4,50, 6,30, i 8,30.
Pw 10615-15,1

Przedsprzedaż biletów od 11,30 —13,30.

dyr. Kuntze, prezes delegacji polskiej 
do wspomnianej komisji, oraz człon
kowie delegacji dyr. dep. Suchodolski 
i p. Bańkowski.

Posiedzenie poświęcone było głów
nie i wyłącznie rewindykacji bibljo
teki Załuskich, wywiezionej z Polski 
i skonfiskowanej przez rząd rosyjski 
przed 130 laty. Najcenniejsze części 
tej bibljoteki już odebrano, jednak 
większości jej składu nie można się 
doszukać, gdyż bibljoteka ta utonęła 
w wielkiej bibljotece carskiej, liczącej 
3 miljony tomów. Dalsze prace komi
sji polegać będą na wyszukaniu zagi
nionych tomów, przyczem ustalony 
będzie prawdopodobnie pomiędzy de
legacją polską i sowiecką ryczałt kom
promisowy.

Prezydent Rzplitej wyraził zainte
resowanie sprawą rewindykacji tych 
zbiorów w rozmowie z nowym posłem 
sowieckim w Warszawie podczas wrę
czania listów uwierzytelniających.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 7 kwietnia 1930.

Warunki: Handel hurtowy, parytei Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżącą 

za ICO kn.:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 i 

w h.); b) pszenicy 753 gr. (128,0 f w h.); 
c, jęczmienia 673 gr 1114,1 f. w. h.); d) ow
sa 480,5 gr (80,1 f w h.).

„Ceny transakcyjne“
Żyto 255 tonn parytet Poznań 24,10—25.20 

Usposobienie spokojniejsze.
„Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań
Pszenica ... . . 38,50— 39.50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy , . 23,50— 24,00 
Jęczmień browarowy . . . 25.00— 27,00

Usposobienie stałe.
Owies ... . • s . 20,00— 21,00

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia wł. work we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%) .. . 39,00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work 59,50— 63,50
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ...... 12,00— 13,00
Otręby nszenne..........14,50— 15,50
Wyka latowa . . a . . 27,00- 29,00
Peluszka . . . s s 4 a . 23,00— 25,00
Groch polny . . . a * » . 26,00— 29,00
Groch Victoria . a » « » -, 27,00— 32,00
Groch Folgera. • a a s • a 26,00— 29,00
Łubin niebieski . « s a a 21,00— 23,00
Łubin żółty . . . s , , » 23,00— 25,00
Seradela 26,00— 30,00
Koniczyna czerwona . , 145,00—165,00
Koniczyna biała ...aa 170,00—220,00 
Koniczyna szwedzka . . . 170,00—200,00 
Koniczyna żółta odtłuszcz. . 120,00—135,00 
Koniczyna żółta w łuskach . 55,00— 60/10
Przelot .................................. 80,00—105,00
Inkarnatka ..¡-.ii. 200,00—220,00 
Tymoteusz 42,00— 50,00
Rajgras angielski . s . 90,00—110,00
Tatarka................... . . . 25,00— 27,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Owies biały wyborowy ponad notowania. 
Uwaga: Wobec niejednolitości cen na 

rynkach zagranicznych oraz osłabienia się 
rynku wewnętrznego nastąpiło pewne u-
spopojenie tendencji.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.89 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 zł.

Kurs marki ulem. 1 guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.50 do 
212.80 zł, gotówką 212.00 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.17 do 173.43 
zł, gotówką 172.83 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 7 kwietnia 1930.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był w dalszym ciągu ożywiony, 
zwłaszcza w dziale akcyjnym.

Na rynku pap. procent, oddawano 5 proc, 
poż. konwers. po 54 proc, oraz 4 proc, listy 
zast. konwert. po 42,—, płacono natomiast 
za 8 proc, listy dolarowe po 94,25—94 proc, 
i za 6 proc, listy żytnie 22,—. Również po
szukiwano 5 proc, premj. dolarowe po 75,— 
bez oddawców.

W dziale akcyjnym ruch więcej oży-

wiony. Z akcyj bankowych poszukiwano 
silnie Bank Polski po 168,—.

Z akcyj przemysłowych większy popyt 
na Herzfćld - Viktorius po 29,—. Poza tem 
handlowano w transakcjach większe ilości 
Cegielskiego po 45,— i Ił. Maya po 71—72. 
Poza tem płacono za Lubania 43,— bez 
kursu.
Ceduła urzędowa z dnia 7 kwietnia 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 54% O.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

94,25—94% P.
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziem. Kred. 

42% O.
(Kurs w złotych) ♦

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
22,— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 168— P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Cegielski II. I em. zł. 45,— +
Herzfeld - Viktorius I—II em. zł. 29,— P. 
Dr. Roman May I em. zł. 71—72,— +

Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 7. 4. 1930.

Waluty Gotówka

Belgja
Budapeszt
Holandja
Kopenhaga
Londyn
Nowy Jork
Paryż
Praga
Szwajcarja
Wiedeń
Wiochy

¡ed. tr.: 8,90 sp.: 8,92 kup.:
Dewizy:
trans sprzed kup.

124,50 124,81 124,19
155,85 156,25 155.45
358,12 359,02 357,22
239,00 239,60 238,40

43,39 43,50 43,28
8,90,8 8,92,8 8,88,

34,92k, ■ 35,0o1/, 34,84
26,42 26,48 26,36

172,87i/2 173,30 172,45
125,72 126,03 125,41
46,77 46,89 46,65

mocna.
Papiery państwowe t obligacje:

4% poż inwest......................
5% poż. premj. doi. . » . 
5% poż. konw........................

Akcje w ztołychi 
Bank Dyskontowy . ,
Bank Polski . . . j ,
Siła i Światło . j s » 
Firley . ■
W T Węgla . . . . 
Lilpop . . B > s
Starachowice .¡ta 
Haberbusch ...................

Tendencja utrzymana.

120,75 121,00 
74,00 
55,00

0,00—116,00 
0,00—167,50 

97,00— 96,00 
0,00— 35,00 
0,00 - 54,00 

26,25— 26,00 
0,00— 20,75

109,00—108,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 7 kwietnia 1930.

Pszenica march, od st. załad.
76-77 kg. przeciętn. jakości 264,00—267,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march, od stacji załad.
72 kg. przeciętnej jakości 164,50—166,50

Owies march, do stacji zał. 158,00—168,00 
Tendencja słaba.

Jęczmień browarowy . . . 190,00—202,00 
Tendencja spokojniejsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................ 180,00—189,00
Tendencja spokojniejsza.

Mąka pszenna.................. .... 29,50—37,50
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnią...................as 24,00—27,00
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna . . . . , g 10,25—11,00
Tendencja mocna.

Ospa żytnia 10,50—11,25
Tendencja mocna.

Groch Victoria . ..tg) 23,00—28,00 
Groch dr. jadalny . ( r. s 19,00—23,00 
Groch pastewny .»et; 18.00—19,00 
Peluszka . . . a » a s , 17,00—19,00
Bób polny . a a f » » » 16,00—17,50
Wyka ....»» i s s 20,00-22,50 
Łubin niebieski : « > $ g 14,50—16,00
Łubin żółty . . . i t? ; 20,00—23,00
Seradela nowa . a a g t e 33,00—37,00
Makuch rzepakowy $ g ? E 15,00—15,50 
Makuch lniany • s e i s 1900—19,50
Wytłoki suche . . , ( a e 07,20—07,50
Śrót Soya . . . a s , , s 16,00—16,60
Płatki ziemniaczane . ■ 4 15,50—16,00 
Ziemniaki jadalne białe a 1.40— 1,60
Ziemniaki jadalne czerwone 1,50— 180 
Ziemniaki jadalne żółte . . 2,30— 2,50
Ziemniaki fabryczne nie notowane.

Ogólna tendencja ospała.
Notowania złotego w Berlinie 

z dnia 7. 4. 1930.
Wypłaty na Warszawę a . 46,85 —47,05 
Noty wielkie 46,675 -47,075
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Propaganda Ghandiego
Bombaj, 7. 4. (PAT) Manila] Ko- . ramgam w odległości 40 mil od Ahme- 

tari jeden z adjutantów Gandhi‘ego o- I dabad, sól zaś jako niemonopolowa 
raz część ochotników, którzy nieśli po została skonfiskowana. Syn Gandhie- 
o ft. soli, zostali aresztowani w Vi- I go jest również aresztowany.

Wspólny front rzemiosła pomorskiego 
i poznańskiego

Zjazd Deleffatów Związku Tow. Rzemieślników Samodz. 
Pomorza

(Korespondencja własna)
Grudziądz, 6 kwietnia.

W dzisiejszą niedzielą odbył się tu
taj na sali hotelu ,,Pod złotym lwem" 
walny zjazd delegatów Związku Tow. 
Bzem. Samodzielnych na Pomorzu. 
Obrady zagaił krótko po godz. 12-tej 
w poł. p. wiceprezes Rolewski z Toru
nia witając delegatów oraz gości a 
specjalnie delegatów Związku Po
znańskiego w osobach p. posła Gór- 
czaka i syndyka Tad. Piotrowskiego, 
daleji^- radcę Barciszewskiego, przed
stawiciela województwa pomorskiego, 
prezydenta p. Jakubowskiego, oraz p. 
Biszofa, sekretarza Izby Rzemieślni
czej w Grudziądzu.

Po złożeniu życzeń pomyślnych 
obrad przez p. prezydenta Jakubow
skiego p. posła Górczaka, p. red. Ka- 
narowskiego i listownych p. wicepr, 
Zw. poz. A. Piotrowskiego z Poznania, 
przystąpiono do stwierdzenia obec
nych delegatów, których było 51, re
prezentujących 17 miast.

Marszałkiem Zjazdu wybrano je
dnogłośnie p. Sułeckiego z Torunia. 
Na wstępie odczytuje sekretarz 
Związku p. Cieszyński list b. prezesa 
p. Grobelnego, w którym autor tłuma
czy się z swego ustąpienia, kładąc je 
na karb rzekomej agitacji partyjnej, 
nie szczędząc w liście obelg wobec 
zasłużonych działaczy rzemiosła po
morskiego. Lecz list ten wywołał 
nieoczekiwany zupełnie przez jego au
tora skutek. Z oburzeniem określili 
go zebrani delegaci jako zwykły pa
szkwil, uchwalając jednogłośnie nie 
przyjąć go do wiadomości, a przejść 
nad nim do porządku.

Sprawozdania zarządu
Z kolei zdaje sprawozdanie p. wi

ceprezes Rolewski, pełniący funkcję 
prezesa, za czas swej dotychczasowej 
działalności. Podnosi mówca specjal
nie półtoraroczną bezczynność organi- 
zacyj pomorskich, spowodowaną „po
ślizgnięciem“ się p. Grobelnego. Dziś 
rzemiosło pomorskie jednakże już się 
ocknęło i zabrało do pracy, gdyż wa
runki gospodarcze go do tego coraz 
więcej zmuszają. Z sprawozdania se
kretarza p. Cieszyńskiego dowiaduje
my się, że ostatni zjazd delegatów 
odbył się w sierpniu 1928 roku i od
tąd praca jakgdyby zamarła. Związek 
liczy dziś 35 towarzystw z około 3.000 
rzemieślników. Sprawozdanie skar
bnika p. Lesińskiego, nie zdziwiło za
tem nikogo i dowiedzieliśmy się z nie
go, że w roku 1928 wpłynęło” do Związ
ku 1.504.33 zł, a w roku 1929 zaledwie 
358.16 zł! Natomiast w bieżącym ro
ku sytuacja już się znacznie polep
szyła.

Imieniem komisji rewizyjnej po
twierdza p. Nowakowski zgodrość 
książek i kasy i wnosi o udzielenie za
rządowi pokwitowania. Po krótkiej, 
rzeczowej dyskusji, w której nie za
brakło również kilku dosadnich słów 
pod adresem dawnych „działaczy“ u-

Z Narodowej Organizacji Kobiet
N. O. K. oddział m. Poznań odbyła w sali 

św. Wojciecha swe roczne walne zebranie. 
Obrady zagaiła przewodnicząca p. H. Do
magalska, poczem podniosła, że w ciągu 
roku podjęto zabiegi w celu wzbudzenia 
i podniesienia zrozumienia dla Naród. 
Org. Kobiet.

Dalsze przewodnictwo oddano w ręce 
ks. Ireny Puzynianki. Przedłożono ob
szerne sprawozdania, ilustrujące działal
ność organizacyjną. N. O. K. w roku spra
wozdawczym była zajęta głównie akcją 
związaną z P. W. K. oraz „Domem Polki? 
Na Wildzie zorganizowano nowe Koło. 
Żywo też zajęto się akcją pomocy dla kre
sów Małopolski Wschodniej, gdzie powsta
ły półkolonje letnie dla dzieci, pobiera
jących w nich naukę języka polskiego. 
Urządza się tam pogadanki i budzi na no
wo polskość w zniszczonych duszach dzieci 
polskich, uczęszczających z konieczności

dzie’ono zarządowi jednogłośnie po
kwitowania.

Wybór nowego prezesa
Wobec złoże lia prezesury przez p. 

Grobelnego, przystąpiono do wyboru 
nowego prezesa. Po obszernej dyskusji 
wypłynęły dwie kandydatury, i to: p. 
Rolewskiego z Torunia i p. Nogow- 
skiego z Grudziądza. W tajnym gło
sowaniu wybrano prezesem, olbrzy
mią większością p. Rolewskiego z To
runia.

P. Rolewski prezesurę przyjął, 
przyrzekając dołożyć wszelkich sta
rań, by organizację postawić na od
powiednim poziomie.
Rada Rzemiosła I drobnego przemysłu 

Ziem Zach. Polski
Przystąpiono do jednego z najważ

niejszych punktów obrad, będącego 
głównym powodem zwołania przez 
zarząd walnego zjazdu, do przyjęcia 
inicjatywy Związku Tow. Przem. i 
Rzem. z Poznania w sprawie utworze
nia Rady Rzemiosła i Drobnego Prze
mysłu Zach. Ziem Polski. Sprawę 
referuje p. Rolewski, wskazując, że w 
Warszawie już od kilku lat tworzy 
się Nacz. Radę Rzemiosła, lecz jej ja
koś skleić nie można. Wobec tego na
leży z caiem uznaniem przyjąć inicja
tywę Poznania, który nie godząc w 
Nacz. Radę Rzemiosła w Warszawie, 
chce przyspieszyć skonsolidowanie się 
rzemiosła całej b, dzielnicy pruskiej 
dia obrony jego najżywotniejszych in
teresów.

W obszernej dyskusji przemawiają 
prawie wszyscy delegaci a p. in. ró
wnież p. poseł Górczak z Poznania. 
Charakteryzując w krótkich słowach 
obecne położenie gospodarcze rzemio
sła, podnosi mówca znaczenie silnego 
bloku rzemieślniczego na zachodnich 
ziemiach naszej Ojczyzny. Przemó
wienie p. posła Górczaka przyjmowa
no burzliwemi oklaskami.

W rezultacie uchwalono jedno
głośnie (wszyscy glosowali) przy
jąć inicjatywę Poznania i przystąpić 
do Rady Rzemiosła Zach. Ziem Polski, 
powierzając techniczne załatwienie 
tej sprawy zarządowi.

W końcu rozoatrywano jeszcze ca
ły szereg wniosków Towarzystw, w 
których poruszano różne bolączki rze
miosła jak podatki, podatek na rzecz 
Izb, szkołę dokształcającą, przemysł 
ludowy, sprawę pożyczki dla rzemio
sła etc. Wywiązała się w tych spra
wach bardzo obszerna dyskusja (oko
ło dwie godziny) w . której przema
wiali p. in. p. poseł Górczak, p. pre
zydent Jakubowski, p. red. Kanarow- 
ski, p. radca Barciszewski, syndyk 
Związku Tad. Piotrowski i p. Skalski. 
Ostatecznie uchwalono zupełnie iden
tyczną z poznańską, rezolucję, po
czem p. marszałek solwował spokojne 
i owocne obrady Zjazdu hasłem: Rze
miosłu Cześć! ' Tad.

dc ruskiej szkoły. Akcją tą kieruje p. De- 
melówną ze Lwowa a N. O. Ii. udzielają 
daleko idącej pomocy.

Na skutek stanowiska, jakie coraz sil
niej zajmuje Ministerstwo W. R. i O, P. 
w kwestji wychowania religijnego w szko
le wobec haseł i programów, głoszonych 
przez pewien odłam nauczycielstwa, haseł 
które największą odrazą muszą przejmo
wać serca każdej katoliczki, N. O. K. zor
ganizowała zebrania protestacyjne, na któ
rych uchwalono rezolucję im. 43 tys. ko
biet zorganizowanych w 29 organizacjach 
kobiecych. Rezolucję tę przesiano Prezy
dentowi Rzp. P., marszałkom Sejmu 1 Se
natu, do prezydjów wszystkich klubów, ka. 
Prymasowi i in.

Poza temi pracami odbywały się regu
larnie co miesiąc zebrania, na których 
wygłaszano referaty. N. O. K. jest człon
kiem różnych towarzystw i komitetów,

| brała udział w zlotach, sejmikach antyal
koholowych, uroczystościach 10-lecia trak
tatu Wersalskiego, Dnia Kat. 1 t i Pod
stawę materjalną N. O. K. dają składki 
członkowskie, oraz fundusze, zdobywane 
własną pracą.

Pani H. Grossmanówna przedłożyła 
sprawozdanie z działalności sekcji chary
tatywnej. Obejmuje ona przytułek miejski 
na św. Rochu. Mieszkańcy przytułku, to 
ubodzy, bezrobotni, bezdomni i eksmito
wani. Praca w przytułku zasadza się na 
odwiedzaniu rodzin i szerzeniu pewnego 
wpływu moralnego jako przeciwstawianie 
agitacji komunistycznej i sekciarskiej. 
Oczywiście udziela się takż pomocy ina- 
terjalnej. Sekcję prowadzi z wielkiem po
święceniem p. Helena Grcssmi nówna.

Kasowe sprawozdanie przedłożyła p. H. 
Smoczyńska. Dochodu w roku sprawo
zdawczym było 5 620,Oh zł, rozchodu 2 894,36 
zł, tak, że na rok bież, pozostało 2 725,67 
zł. Składka roczna wynosi 7 zł. Na wnio
sek komisji rewizyjnej udzielono zarzą
dowi pokwitowania. P. Puzynianka w 
dłuższem przemówieniu zobrazowała cięż
kie chwile, jakie obecnie przechodzi Pol
ska i cały naród przyczem wyraziła hołd 
dla prezesa klubu parłam. Stronnictwa 
Naród, p. posła Rybarskiego, ofiary 
brutalnej, nikczemnej napaści P. Puzy
nianka poza tern wyraziła uznanie dla 
pracy N. O. K. a szczególnie dla zarządu. 
Zebranie też jednomyślnie wyraziło życze
nie, by pozostał nadal zarząd dotychczaso
wy, którego skład jest następujący: Hele
na Domagalska, Helena Grossmanówna, 
Wład. Krzyżagórska, Z. Młchałkiewiczowa,

„25 miljonów dolarów w Łodzi“
Jako dowód „dobrych rządów“ o- 

becnych. ich „zapobiegliwości gospo
darczej“ oraz „zaufania zagranicy“ za
mieścił „Express Poranny“ w nume
rze z 3 kwietnia b. r., na pierwszej 
stronicy, z wszelkiemi honorami wia
domości najważniejszych, co nastę
puje:

„25 miljonów dolarów pożyczki na nową 
fabrykę perkalu w Łodzi.

„Hasło samowystarczalności Polski w 
dziedzinie przemysłu włókienniczego zy
skuje sobie coraz większą popularność w 
szerokich sferach społeczeństwa. Fakt, iż 
jednym z inicjatorów tego ruchu był do
radca finansowy rządu polskiego p. Char
les Dewey, znalazł pełne zrozumienie jako 
wezwanie do patrjotyzmu gospodarczego.

„W przewidywaniu zwiększonej kon- 
sumeji materjałów polskich kilku więk
szych przemysłowców łódzkich podjęło 
myśl utworzenia specjalnego syndykatu 
producentów perkali. Syndykat ten zało
żyłby nową wielką fabrykę perkali w Łodzi
i uregulowałby ceny tego materjału na 
rynkach polskich.

„Jak informują, sprawą utworzenia ta
kiego syndykatu zainteresował się amery
kański koncern Loob Jolson, który okazał 
gotowość udzielenia przemysłowcom łódz
kim długoterminowej pożyczki w sumie 25 
miljonów dolarów na założenie nowej fa
bryki.

„Dla omówienia szczegółów tej pożyczki 
udaje się w najbliższych tygodniach do No
wego Jorku specjalna delegacja polskich 
przemysłowców włókienniczych“.

Po ukazaniu się tej wiadomości ży
dowski „Nasz Przegląd“ warszawski 
nazajutrz, dnia 4-go kwietnia b. r., u- 
pomnial się o swoje... prawa własno
ści do tej wiadomości, wskazując, że 
dwa dni przedtem, 1 kwietnia b. r., 
podał takie doniesienie:

„Wiadomości z Łodzi. — Doradca ame
rykański, p. Dewey na czele wielkiej wy
twórni perkalików w Łodzi. — Trzydziesto- 
miljonowa pożyczka amerykańska na pro
dukcję perkalu w Polsce. Pięć miljonów 
kilometrów perkalu rocznie. Na zebraniu 
organizacyjnem akcjonariuszy p. Dewey w 
tużurku z czarnego perkalu. (Tel. z Łodzi).

„Bawiący obecnie w Łodzi doradca a- 
merykański p. Dewey odbył szereg konfe- 
rencyj z potentatami przemysłu łódzkiego. 
Szczegóły tych rozmów trzymane są dotąd 
w tajemnicy. Jak wynika z oficjalnego ko
munikatu, idzie tu o zrealizowanie idei p. 
Deweya oparcia dobrobytu w Polsce na 
produkcji i konsumeji krajowych perka- 
lów. Z informacyj, które wysłał nam ko
respondent, należy zanotować sensacyjną

Stronnictwo Narodowe
Koło Poznań - Śródmieście
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Rzemiosło a polityka
w którym poruszone będą bolączki, trapiące nasz stan rzemieślniczy

Wszystkich członków i sympatyków, wprowadzonych przez człon’
zwłaszcza z koi rzeńueslaiczych, zaprasza Zarząd

M. Paczkowska, A. Smoczyńska, W. Wol
ska, J. Wrzesińska i Z. Żółtowska. Komi
sję rewizyjną tworzą pp.: Knastówna i 
Grossówna. (z)

Walne zebranie Nar. Org. Kobiet (prawy 
brzeg Warty. W zeszłym tygodniu 
odbyło się w sali Domu Katolickiego na 
Śródce walne zebranie Narodowej Organi
zacji Kobiet — kolo prawy brzeg Warty. 
Obrady zagaiła przewodnicząca koła p. 
Zerbowa, witając gości i członkinie. Na 
przewodniczącą walnych obrad poproszono 
ks. Irenę Puzyniankę, na sekretarkę p. 
Martę Drzewiecką. Ponadto do stołu prezy
dialnego poproszono p. Helenę Grossma- 
nównę. Protokół z ostatniego zebrania i 
sprawozdanie z całorocznej działalności 
koła składała sekretarka p. Marta Drze
wiecka. Z jej sprawozdań wynikało, że to
warzystwo rozwija się b. pomyślnie. Na 
zebraniach plenarnych wygłaszano pou
czające referaty. Obecnie kolo liczy 80 
członkiń. Sprawozdanie kasowe złożyła 
skarbniczka p. Joanna Janicka. W ciągu 
roku sprawozdawczego dochodu było 
439,80 zł, rozchodu 164.67 zł. Saldo na rok 
1930 wynosi 275,13 zt. Ustępującemu zarzą
dowi jednogłośnie udzielono pokwitowa, 
nia. Nowe władze ukonstytuowały się w 
tym samym składzie, a mianowicie pp.: 
Magdalena Zerbowa przewodnicząca, Wan
da Wrzesińska zastępczyni, Marta Drze
wiecka sekretarka, Joanna Janicka skarb
niczka, Pelagja Anflinkowa radna. W 
skład komisji rewizyjnej weszły pp.: Józe
fa Simon i Teodora Sikorska. Po wyczer
paniu porządku obrad ks. Irena Puzynian
ka wygłosiła referat o walce z kościołem 
katolickim w Polsce. Walka ta przeniosła 
się na grunt bardzo niebezpieczny bo do 
szkoły. W obecnej chwili konieczna jest 
konsolidacja żywiołów narodowych, by 
walkę tę wygrać. Do tej akcji powołane są 
również kobiety. (tr)

zapowiedź p. Dewey'a, że wielki koncern 
amerykański Kohn, Loeb and Jolson mon
tuje pożyczkę w wysokości 31) miljonów 
dolarów dla przemysłu perkali kowego w 
Polsce.

„Na dotychczasowych konferencjach po
stanowiono wybudować w Polsce w Heie- 
nowie pod Łodzią wielkie zakłady przemy
słowe, których produkcja wyniesie rocznie 
5 miljonów kilometrów perkalu. Jednocze
śnie postanowiono zapoczątkować intensy
wną propagandę na rzecz wzmożenia kon- 
sumcyj perkalu w kraju. Akcję zapocząt
kował już mr. Dewey, który przybył na ze
branie przemysłowców, odbyte w łódzkiej 
Esplanadzie w eleganckim tużurku z czar
nego perkalu“.

Ale zarazem „Nasz Przegląd“ z 4-go 
b. m. zaznacza, że tę wiadomość podał 
1 kwietnia b. r. jako... żart na prirna.- 
aprilis i znęca się tak nad „Expressem 
Porannym“:

„Gdyśmy wymyślali tę sensację pri- 
ma-aprilisową, ani się nam śniło, że tyle 
popełniamy nieścisłości. Więc nie 30 miljo
nów pożyczki, lecz 25, nie koncern „Kohn, 
Loeb and Jolson". lecz Loeb Jolson. Trudno 
trzeba wierzyć „Expressowi“. On wie lepiej. 
Odkrył nawet nieznanego dotąd potentata 
finansowego; wiedza jego kończy się jed
nak nagłe na progu... kina, skąd wypoży
czyliśmy na prima-aprilis słynnego śpie
waka i artystę, aby go promować na ban
kiera. Napewno „Express Poranny“ zna też 
adres owego koncernu, jeżeli... dowie
dział się już, że w najbliższych dniach u- 
daje się w związku z tą sprawą do Nowego 
Jorku specjalna delegacja przemysłowców 
włókienniczych. Niewątpliwie w najbliższej 
przyszłości poinformuje nas też o dalszym 
przebiegu i finaiizacji rokowań. Bardzo 
jesteśmy ciekawi. Wsypa „Expresu“ jest 
tern zabawniejsza, że w naszej... sensacji 
był poza nazwiskiem Jolsona, szereg szcze
gółów wyraźnie wskazujących na jej pri
ma - aprilisowy charakter".

Istotnie, p. Dewey w czarnym tu
żurku z perkalu w Esplanadzie, oraz 
5 miljonów kilometrów perkalu rocz
nie (125 razy obwód kuli ziemskiej), 
to mogło wystarczyć.

Ale obecnie już wiadomo, jakie by
wają... źródła wiadomości t. zw. czer
wonych pism prorządowych o świet
nym stanie kraju.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA- 
NICZNE ODBIERA

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIM!



Z chwili

DZIAŁ GOSPODARCZY
Nowalje genewskie

Mówiliśmy już na tein miejscu o 
wynikach konferencji celnej, odbytej 
w Genewie w czasie od 17 lutego do 
24 marca r. Jeśli dziś powracamy 
(io tego tematu, dzieje się to pod wpły
wem refleksyj, jakie nam nastręcza 
przebieg wspomnianej konferencji re
fleksyj, mających charakter szerszy 
niz zakres zawartej w Genewie kon
wencji, a dotyczących przyszłości prac 
ekonomicznych Ligi Narodów.

Jak wiadomo, konwencję o rozej- 
mie celnym podpisało 11 państw, które 
tern samem zobowiązały się przed 1 
kwietnia 1931 r. nie wypowiadać trak
tatów handlowych dwustronnych, o- 
bowiązujących w stosunkach gospo
darczych między państwami — sygna
tariuszami. . Zanotować należy,' że 
dzień 1 kwietnia 1931 r. przewidziany 
jest jako termin wejścia w życie kon
wencji. Przed tym terminem sygna
tariusze prawnie mogą zmieniać swoje 
taryfy celne. Mówimy: prawnie, gdyż 
moralnie wspomnianych 11 państw 
zobowiązało się do wytrwania w do
tychczasowych warunkach swej o- 
chrony celnej.

Dnia 5 listopada r. b. ma się ponow
nie zebrać w Genewie konferencja cel
na, na której zbada się, czy konwen
cja ostatecznie wejdzie w życie, czy 
nie. Gdyby w 11 państwach została 
promulgowana, obowiązywałaby tylko 
6 miesięcy, t. j. do końca marca przy
szłego roku. Rzecz inna, że istnieje 
możliwość milczącego przedłużenia 
terminu ważności konwencji.

Niemniej widzimy, — i to właśnie 
jest pierwszą lekcją wynikającą z prze
biegu obrad genewskch — że wartość 
konwencji chwilowo nie da się jeszcze 
określić, zależy bowiem od przebiegu 
wypadków, t. j. od sposobu zachowa
nia się nietylko sygnatarjuszy, lecz i 
państw, które, jak Polska n. p., pod
pisów swych nie złożyły pod proto
kółem końcowym.

Drugą, niezwykle interesującą na
ukę wysunąć należy z tego faktu, że 
— mimo wysiłków angielskich — nie 
zdołano, nawet w słabej mierze, zwę- 
źyć suwerenności państw w dziedzi
nie celnej. Prawda, prawda! — mówi 
się w konwencji o „współzależności 
polityk handlowych w Europie“, i za
powiada się, że konwencja „przypom
ni państwom reperkusje jednostronnej 
działalności“, ale są to niewątpliwie 
słuszne i zdrowe, niemniej raczej te
oretyczne hasła. Trzeba będzie odcze
kać, jak w praktyce projektowane re
formy wyglądać będą.

Również ciekawym jest fakt pod
pisania pierwszego wielostronnego (w 
przeciwieństwie do dwustronnych) 
traktatu handlowego. Tak samo nie 
ma precendensu w historji gospodar
czej Europy fakt podpisania tego ro
dzaju umowy międzynarodowej przez 
W. Brytanję.

Jednak bodaj najbardziej interesu
jącą konsekwencję marcowych obrad 
jest prąd powstały na gruncie genew
skim, zmierzający ku zastąpieniu t. 
zw. ekonomicznego komitetu dorad
czego przy L. N., składającego się z 
nieurzędowych przedstawicieli orga
nizmów gospodarczych, ciałem urzę- 
dowem, które byłoby odpowiednikiem 
Rady Ligi Narodów, a więc czemś w 
rodzaju międzynarodowej rady ekono
micznej państw ligowych. Prąd, o 
którym mowa, powstał na tle obser
wowanej od dawna niemocy komitetu 
doradczego, którego działalność ha
muje konieczność ustawicznego ko
munikowania się członków komitetu 
z ich rządami. Naodwrót, przebieg 
konferencji celnej wykazał, że mimo 
wielkich trudności przedstawiciele u- 
rzędowi o wiele sprawniej dochodzą 
z sobą do porozumienia, aniżeli nieu- 
rzędowi członkowie E. K. D. Trudno 
osądzić, czy powrót do rozmów i per- 
traktacyj dyplomatycznych będzie 
trwały, czy też tylko przejściowy. — 
Tak w tym, jak i w pozostałych spra
wach czas przyniesie rozwiązanie.

Krótkie informacje gospodarcze
— Rokowania z Grecją o nową umowę 

handlową, prowadzone w Warszawie, zda
ją się dobiegać końca. W związku z tem 
zostało przedłużone jeszcze na dwa mie
siące prowizorjum celne.

— W marcu r. b. została uruchomiona 
w Słupawie na Słowaczyźnie fabryka ce
mentu o pojemnośei rocznej 7000 wago
nów. Koszt budowy fabryki, którą finan
suje Böhmische Unionbank, wyniósł 5 mi- 
Ijonóy koron.

U źródeł kryzysu rolnego
Niedawny to był czas, kiedy opinję 

publiczną zajmowała kwestja samo- 
starczalności w dziedzinie zbożowej, 
kiedy panował lęk przed klęską nie
urodzaju. Obecny kryzys rolny nato
miast pchnął pewne koła do panicz
nej obawy przed klęską... urodzaju. 
Zrozpaczeni rolnicy, stojąc przed rui
ną swoich warsztatów, widzą ratunek 
w gospodarce ekstensywnej, ałbo 
wręcz gwałtownym spadku produkcji 
na skutek nieurodzaju, któryby usu
nął nadmiar zboża z rynku i przywró
cił równowagę między podażą i popy
tem.

Ta nagła zmiana poglądów na za
gadnienie tak zasadniczej wagi, ja
kiem jest ekstensywna czy inten
sywna gospodarka na roli wzgl. stały 
niedobór zboża, utrzymujący bez ża
dnej pomocy ceny zboża w granicach 
dla rolnictwa pożądanych, czy też sa- 
mostarczalności zbożowej a nawet 
nadwyżki eksportowej, wprowadziła 
pewne pomieszanie pojęć. Spróbuj
my więc stworzyć sobie objektywny 
obraz położenia i ustalić pewniki, któ
re pozwolą nam zrozumieć istotę kry
zysu rolnego i wysunąć postulaty rol
nictwa, które nie metodą paljatywów, 
ale drogą realnego programu rolni
czego zdolne będą naprawić zlo, spo
wodowane przez stan płynności w do
tychczasowej polityce rolniczej.

Dzisiejszy kryzys w rolnictwie 
trzeba rozpatrywać w trzech płaszczy
znach: światowego kryzysu zbożowe
go, europejskiego kryzysu żytniego i 
polskiej recesji gospodarczej.

Światowy kryzys zbożowy tłuma
czy się z jednej strony wzrostem pro
dukcji zbóż w Ameryce, Australji, o- 
raz w szeregu krajów europejskich na 
skutek forsownego realizowania hasła 
samostarczalności w zakresie wyży
wienia (Włochy, Anglja, Austrja, 
Francja). Z drugiej strony na ogra
niczenie konsumcji zbóż wpłynęła 
zmiana w odżywianiu się ludności o 
średniej i wyższej stopie życiowej. 
Gdy światowy zbiór czterech zasadni
czych zbóż w latach bezpośrednio 
przed wojną wynosił 251 mil jonów 
tonn, to po wojnie zaznacza się stały 
wzrost produkcji, dochodzący w r. 
1928 do 263 milj. tonn. Stąd wzrasta
jące rok rocznie remanenty zbóż, któ
re np. w samej pszenicy podniosły się 
z 3,3 milj. tonn w r. 1926 do 9 5 milj. 
tonn w r. 1928, ciążą na międzynaro
dowym rynku zbożowym jako groźba 
dalszego spadku cen. W dodatku do
noszą z Ameryki, że pojemność tam
tejszych elewatorów zbożowych jest 
wyczerpana, wobec czego Ameryka i 
Kanada czynią przygotowania do rzu
cenia na rynek europejski olbrzymich 
ilości zbóż po ukończeniu najbliż
szych żniw. Narazie trudno stwier
dzić, czy chodzi tutaj o manewr spe
kulantów czy też o istotny stan rzeczy.

Równolegle z kryzysem świato
wym zbóż rozwinął się w ostatnich 
dwóch latach ostry kryzys żytni w 
rolnictwie europejskiem. Jak wiado
mo, głównym producentem żyta jest 
środkowa i wschodnia Europa. Zaś 
głównymi konsumentami są kraje 
bałtyckie, skandynawskie i w mniej
szym stopniu Anglja i Ho land ja. 
Rynki odbiorcze dla produkcji żyta 
są stosunkowo małe o zmniejszającej 
się pojemności, stąd w okresie dobre
go urodzaju na żyto niewspólmier- 
ność podaży z popytem pociąga za so
bą gwałtowny spadek cen.

Jak się przedstawia teraz sprawa z 
naszą „klęską“ urodzaju? Trzeba 
przedewszystkiem przypomnieć, że 
jest cechą naszej produkcji zbożowej, 
iż jej ilość waha się stale koło grani
cy samostarczalności. Zależnie od 
warunków atmosferycznych daje ona 
przy obecnie stosowanej intensywno
ści gospodarstw raz nadwyżkę, raz 
niedobór. W ostatnich 6 latach np. 
mieliśmy trzy lata urodzaju i trzy la
ta nieurodzaju. Liczby wywozu i 
przywozu za owe 6 lat mniejwięcej się 
wyrównują. Te stosunkowo nieznacz
ne nadwyżki i braki powodują ko
nieczność wzmaganego perjodycznie 
importu względnie eksportu. Przy 
imporcie cena wewnętrzna niczem 
nie krępowana, przewyższa cenę 
światową o koszty transportu. Przy 
eksporcie zaś cena na rynku we
wnętrznym jest niższą od ceny świa
towej o koszty transportu, cła ochron
ne i kosztowne pośrednictwo niemiec
kie. Taki jest mechanizm działania 
ceu zbożowych w Polsce.

Wynika stąd, że nie nadmiar pro
dukcji jest przyczyną kryzysu, ani 
nawet kryzys światowy. Kryzys nad
produkcji istnieje, ale nie u nas, po
mimo tego świat umie nadać temu 
kryzysowi taki bieg, że ceny nie ska- 
czą tak jak u nas, gdzie w ciągu 2 lat 
cena np. żyta spada z 6 dolarów (rok 
1928) na 1,8 dolara (rok 1930) za 
1 kwintal. Obecny kryzys zbożowy 
przeżywamy z niespotykanem ni
gdzie nasileniem, ale to jest cechą 
specyficzną naszych stosunków.

Ciasnota gotówkowa I nadmierne 
obciążenie wsi kredytem krótkotermi
nowym zmuszają rolnika do rzucania 
stosunkowo znacznych ilości zbóż na 
rynek. Podaż ta, choć w uregulowa
nych warunkach mogłaby uchodzić 
za normalną, ciąży przy dzisiejszej 
psychozie i depresji cen i niepewności 
jak zmora, stwarzając pozory inflacji 
zbożowej. Nasz handel zbożowy roz- 
proszkowany, bez spoistej organizacji 
i programu, stanął bezsilny wobec 
rozwoju wypadków. Rząd, który 
przez pewien czas działał drogą błę
dnej polityki rezerw zbożowych na 
rzecz kryzysu i przeciw interesom rol
nictwa, zbyt późno zrozumiał niebez
pieczeństwo na froncie rolniczym i 
zastosował środki zaradcze. Środki te, 
o ile dotyczą one eksportu, nie spro
wadziły spodziewanych skutków, 
gdyż różne formy protekcjonizmu a- 
grarnego jak barjery celne, rezerwy 
zbożowe, dumping kredytowy, podat
kowy i taryfowy oraz premje wywo
zowe znalazły powszechne zastosowa
nie zarówno w krajach importują
cych jak i eksportujących i to na da
leko większą skalę, niż w Polsce. W 
tych warunkach jest rzeczą zrozumia
łą, że niezdecydowane ł opóźnione 
wejście Polski na drogę ochrony rol
nictwa zostało zneutralizowane przez 
politykę rządów i potężnych koncer
nów zagranicznych.

Gdyby wprowadzenie premij wy
wozowych przy eksporcie zbóż nastą
piło w lipcu 1929, kiedy Związek Or- 
ganizacyj Rolniczych ten postulat wy
sunął, i gdyby polityka rządu w za
kresie wywozu zbóż opierała się na 
określonych zasadach, to umowa w 
sprawie eksportu żyta między Polską 
i Niemcami doszłaby do skutku jesz
cze w ubiegłym roku, a więc przed po
kryciem zapotrzebowania krajów im
portujących.

Mimo powyższych argumentów na
leży się wystrzegać nadmiernego pe
symizmu. Zapasy zboża przy rażącej 
nieścisłości naszej statystyki są nie
wątpliwie przecenione. Pokaźne ilości 
zboża już wywieziono, spożycie na 
cele aprowizacyjne i na paszę nape- 
wno wzrosło. Na przednówku, skoro 
minie niezdrowa psychoza depresji, 
może się okazać, że nie mamy zboża 
na wywóz, albo czynniki spekulacyj
ne, grające jeszcze dziś na zniżkę, 
zmienią front (al)

Kalendarzyk podatkowy
Min. skarbu przypomina płatnikom po

datków bezpośrednich, że w kwietniu r. b. 
płatne są następujące podatki:

1) w ciągu kwietnia — I rata państwo
wego podatku gruntowego za r. 1930;

2) do 15 kwietnia — państwowy poda
tek przemysłowy od obrotu, osiągniętego 
w marcu r. b. przez przedsiębiorstwa han
dlowe I i II kategorji i przemysłowe I—V 
kateg., prowadzące prawidłowe księgi han
dlowe oraz przez przedsiębiorstwa spra
wozdawcze;

3) od 15 kwietnia — państwowy poda
tek przemysłowy od obrotu za r. 1929 przez 
wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i 
przemysłowe oraz zajęcia przemysłowe w 
wysokości kwot, wymienionych w dorę
czonych nakazach płatniczych;

■ł) do 1 maja włącznie — państwowy 
podatek dochodowy w wysokości połowy 
tej kwoty, która przypada od wykazanego 
w zeznaniu dochodu, osiągniętego w ro
ku 1929, względnie — połowy podatku wy
mierzonego za poprzedni rok podatkowy, 
o iie zeznanie o dochodzie nie zostanie 
złożone w terminie;

5) podatek dochodowy od uposażeń 
służbowych, emerytur i wynagrodzeń za 
pracę najemną w ciągu 7-miu dni po 
dokonaniu potrącenia podatku.

Nadto płatne są zaległości odroczone 
i rozłożono na raty z terminem płatności 
w kwietniu, tudzież podatki, na które 
płatnicy otrzymali nakazy płatnicze rów
nież z terminem płatności w tym miesiącu.

PRZED TARGAMI POZNAŃSKIEMU
(k) Finlandja zamówiła obszerny pawi

lon na tegoroczne Targi. W wyniku per- 
traktacyj, Finlandja postanowiła wziąć 
udział w tegorocznych Międzynarodowych 
Targach w Poznaniu. Obecnie prowadzi 
się korespondencję na temat sposobu, w 
j8ki wystąpi Finlandja na Trrgach. W 
dniach, ostatnich, w związku z tem przyszło 
z Helsinek zapotrzebowanie na obszerny 
pawilon, w którym pomieszczą się stoiska 
przedstawicieli produkcji fińskiej. W 
przyszłym miesiącu przybędzie do Pozna
nia z ramienia Stów. Eksportowego Fin
landzkiego p. Roneholm, który zajmie się 
urządzeniem na Targach w Poznaniu pa
wilonu fińskiego. P. Roneholm, architekt, 
urządzał również swego czasu pawilon 
fiński na wystawie w Barcelonie.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kupiectwo meblarskie normalizuje 

warunki sprzedaży. Przy licznym udziale 
członków odbyło się zebranie Zachodnio- 
Polskiej sekcji meblarskiej przy Zw Tow. 
Kupieckich. Po przyjęciu treści jednolite
go kontraktu, n- podstawie którego wszy
scy członkowie będą zawierać obęcnie 
umowy sprzedaży mebli, uchwalono, iż 
przy sprzedaży kompletnych urządzeń 
oraz większych objektów na raty, prze
strzegać się będzie następujących warun
ków: 1) pobierać 30 proc, należności go
tówką tytułem wpłaty, 2) pozostałość na
leżności może być rozłożona maksymalnie 
na 12 rat, z tem, żę od sum płatnych ra
tami pobiera się 1 proc, miesięcznie tytu
łem oprocentowania wyłożonego kapitału. 
Przy zapłaceniu gotówką potrąca się 5% 
od ceny sprzedażnej. Za opakowanie przy 
wysyłce kolejowej na prowincję pobiera 
się 4 proc. Tytułem kosztu transportu na 
prowincję autem pobiera się 1,50 zł od ki
lometra. — Znormalizowanie warunków 
sprzedaży posiada niezmiernie doniosłe 
znaczenie, bowiem uporządkuje dotych
czas chaotyczne stosunki w Jiandlu me
blarskim i przyczyni się niewątpliwie do 
uzdrowienia tego handlu.

(k) Walne zgromadzenie fabryki Chleba 
„Ceres“, spółdzielni z ogr. odpow. w Po
znaniu odbyło się 3 kwietnio r. b. w sali 
Domu Królowej Jadwigi. Zebranie zagaił
1 przewodniczył prezes rady nadzorczej p. 
Stefan Karasiewicz. W imieniu zarządu 
zdał sprawozdanie roczne dyr. Stan. Ku
charski. Rok 1929 był dla spółdzielni mniej 
korzystny od lat poprzednich. Zważywszy 
jednak, że panował ogólny kryzys gospo
darczy, przyjąć można wyniki jeszcze za 
dobre. Przedłożone rachunki wykazują, że 
piekarnia wypiekła w 1929 r. 2 500 000 kg, 
Chleba, którego wartość wynosiła 1 048 052 
zł, 71 gr. Obrót ogólny wynosił na wszy
stkich rachunkach 2 892 457,20 zł Bilans 
zamyka po obu stronach zł 410 986,30, a 
czysty zysk do dyspozycji walnego zgro
madzenia wynosi 30 646,96 zł. Walne zgro
madzenie potwierdziło jednomyślnie prze
dłożone rachunki i udzieliło radzie nadzor
czej i zarządowi pokwitowania, wyrażając 
równocześnie podziękowanie za umiejeine 
prowadzenie interesów. Zysk podzielono, 
jak następuje: do funduszu zasobowego 
8 680,59 zł, 10 proc, na dywidendę dla człon
ków 14 673,45 zł, wynagrodzenie dla rady 
nadzorczej 6 750,— zł, do funduszu jubi
leuszowego 542,95 zł. Ustępujących z ’. pły
wem kadencji członków rady pp. Fr. Stry« 
czyńskiego i Stan Nochowicza wybrano 
ponownie. Zebranie mimo bardzo żywio
nej dyskusji cechowała powaga i zrozu
mienie przedstawionych spraw spółdziel
ni. Drobne kupiectwo poznańskie, które 
wchodzi w skład członków wspomniane? 
spółdzielni, może z dumą spoglądać na 
swoją placówkę gospodarczą, wyrosłą w

22 lat istnienia z drobnych począt
ków na poważne przedsiębiorstwo handło- 
wo-przemysłowe, mające zdrowe podstawa 
majątkowe.

2 ZAGRANICY
(z) Nowy bank-olbrzym w Stanach Zje

dnoczonych, Zbliżona do Wallstreet prasa 
nowojorska donosi, że w najbliższym cza
sie oczekiwać należy dokonania nowej, 
olbrzymiej fuzji bankowej w U. S. A. Pod
stawą nowego konglomeratu mają być: 
Guarantee-Trust i Bankers-Trust, które 
wraz z drobniejszymi udziałowcami roz
porządzać mają kapitałem 3 miljardów do
larów. Fuzja ta, dokoła której nertrakta- 
cje są w pełnym toku, przekroczy rozmia
rami Chase National i będzie jedną z naj
miększych, jakie dokonano w ostatnim czasie, (j)

Z WYDAWNICTW
(w) Dziesięciolecie „Przegląd« Gospo

darczego“. Naczelny organ polskich sfer 
gospodarczych „Przegląd Gospodarczy" za
myka . pierwsze dziesięciolecie swojego 
istnienia. Pismo to, redagowane spokoj
nie i umiejętnie, było w tym pierwszym 
okresie swej pracy nietylko poważnem 
źródłem informacyjnem, ale przyczyniło 
się wybitnie do torowania w naszem" spo
łeczeństwie dróg zdrowej myśli ekono
micznej, opartej przedewszystkiem na do
świadczeniach innych narodów, bardziej 
zaawansowanych w rozwoju gospodar
czym. Uznając w pełni zasługi pisma na 
polu polskiej publicystyki ekonomicznej, 
której było najznamienitszym reprezen
tantem, składamy redakcji szczere życze
nia, by i w przyszłości służyła równie do«, 
we iotcrseom tycia gospodarczego.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wielkie dni Gniezna

Tegoroczne Targi Końskie w dniach od 25 do 27 h. nr. sapo- 
wimiają się doskonale — Atrakcyjne konkursy — Toterja 

na konie
Nasz korespondent gnieźnieński 

(br.) pisze:
Już tylko 3 tygodnie dzielą, nas od 

tegorocznych targów końskich w 
Gnieźnie, znanych w całej Polsce. Nie
bawem zjadą się do Grodu Lecha naj
wybitniejsi przedstawiciele sportu kon
nego w Polsce, za wyjątkiem tych, któ
rzy reprezentować będą nasze barwy 
na zawodach międzynarodowych w 
Nicei. Cały świat sportowy będzie miał 
możność podziwiać brawurową jazdę 
p. i. naszych zwycięzców z Ameryki 
w czasie od 25 do 27 kwietnia rb. w 
Gnieźnie na konkursach hippicznych, 
urządzonych przez Komitet Targów 
Końskich. Ostateczny termin miano-: 
wań koni upływa z dniem 15 b. m.

Wszelkie dane przemawiają za tern 
że konkursy stać będą na wysokim po
ziomie. Komitet Targów Końskich wy
znaczył kilkanaście tysięcy złotych na 
nagrody dla zwycięzców. P. Starosta 
Słaby i prezydent miasta p. Barciszew- 
ski ufundoYyali imieniem miasta i po
wiatu gnieźnieńskiego wspaniałą na
grodę wędrowną w postaci minjatury 
pomnika Bolesława Chrobrego dla naj
lepszego zespołu pułku kawalerji wzgł. 
towarzystwa sportu konnego. Związek 
Oficerów Rezerwy Kolo Gniezno wy
znaczył nagrodę honorową dla zwycięz

Wielki proces
Z tajemnie Kolej. Kasy Emerytalnej 

Wyrok
W tutejszym sądzie okręgowym 

rozegrał się dziś epilog głośnego pro
cesu o nadużycia w Kol. Kasie Eme 
rytahiej. Proces ten trwał zgórą 
miesiąc. Dziś wyjątkowo większe by
ło zainteresowanie, gdyż zapaść miał 
wyrok.

O godz. 11 na salę rozpraw wszedł 
przewodniczący Trybunału dr. Cyp- 
rjan w asystencji sędziów Kuleczki i 
Stefanowicza, przedstawicieli proku
ratury dr. Jappy i p. Hejmowskiego, i 
odczytał następujący wyrok: Szymań
skiego skazuje się na 2 lata więzienia, 
pozostałych oskarżonych natomiast 
uwalnia się od winy i kary, (z)

Piękna uroczystość
Stów. Młodz. Polskiej przystępuje 

do Stołu Pańskiego
Prastara świątynia farna, była w 

niedzielę świadkiem niezwykłej uro
czystości. Tłumy młodych ludzi, zor
ganizowanych w Stów. Młodz. Pol
skiej, oraz z bratnich towarzystw jak 
Drużynie Błękitnej itd. przystępowały 
na zakończenie rekołekcyj do wielka
nocnej komunji św.

Pod kierownictwem ks. dziek. Dy
marskiego odbywały się nauki reko
lekcyjne w ubiegłym tygodniu w ko
ściele św. Wojciecha. Świątynia każ
dorazowo zapełniona była młodzieżą, 
która w wielkiem skupieniu wysłuchi
wała pięknych nauk, poczem spowia
dała się gremjalnio. Po tych ćwicze
niach duchowych wszyscy licznie 
przybyli na zakończenie rekołekcyj 
do kościoła farnego, dokąd kilka mi
nut przed godz. 9 zajechał ks. biskup 
Dymek. Przybrawszy szaty liturgicz
ne przemówił serdecznie od ołtarza 
przed którym ustawionych było kilka 
sztandarów S. M. P. Następnie Dostoj
ny Pasterz odprawił mszę św., pod
czas której patron Pozn. Okr. S. M. P. 
ks. prał. Józef Prądzyński i ks. mansj. 
Kaja udzielali komunji św. Na zakoń
czenie tej pięknej uroczystości od
śpiewano wspólnie „Boże coś Polskę“.

Po nabożeństwie odbyła się zbiór
ka wszystkich Stów. Młodz. Polskiej 
na Nowym Rynku; reprezentowanych 
było 12 Stów. Mł. Polskiej z śródmie
ścia, gdyż reszta urządziła nabożeń
stwa w swoich parafjach. (kg)

Napad na pocztę
W Inowrocławiu dwaj zamaskowani 
bandyci teroryzują personel i rabują

63 tys. zł.
Niezwykle zuchwałego napadu ban

dyckiego dokonano w dzisiejszej nocy 
na urzędzie pocztowym w Inowrocła
wiu.

O godz. 3,16 do tego urzędu wtargnę
ło dwóch uzbrojonych w rewolwery i

, zamaskowanych osobników, terroryzu 
jąc funkcjonarjuszów, którzy mieli dy
żur: rabusie powiązali ich i zakneblo
wali usta. Obezwładniwszy personel 
pocztowy, bandyci rozcięli szafę siatko
wą, wydobyli z niej 7 woreczków z pie
niędzmi, oraz dwie kasetki o łącznej za
wartości 63 tys. zł.

Po dokonaniu rabunku bandyci zdo
łali zbiec. Wszczęty pościg nie dał do
tychczas wyniku. Jeden z bandytów 
był wzrostu około 1,73 m. smukły, o po
ciągłej twarzy i ubrany w ciemny 
płaszcz; drugi w jasnym płaszczu, miał 
około 1.70 m. (k)

Ujęcie żonobójcy
Tragiczny wypadek pod Wągrowcem

W związku z tajemniczą śmiercią 
robotnika Dąbkowskiego w Kozielsku 
(pow. Wągrowiec) Wiktorji, otrzymuje
my następujące wstrząsające szczegóły:

Dąbkowscy żyli w złych warunkach, 
skutkiem czego zachodziły ciągle sprze
czki i ostre kłótnie. Niedawno temu 
małżonkowie rozeszli się. Pozostająca 
bez środków do życia Wiktorja Dąb- 
kowska zaskarżyła swego męża, aby w 
ten sposób zmusić go do płacenia ali
mentów. Proces odbył się przed kilku 
dniami. Sąd przyznał rację oskarży
cielce, a ponadto starał się pogodlzie po- 
waśnionych małżonków. Dąbkowski 
przyrzekł poprawę. W nocy z dnia 5-go 
na 6-go b. m. zwabił swą żonę do mie
szkania, gdzie dokonał ohydnej zbrodni. 
Dla zatarcia śladów upozorował nie
szczęśliwy wypadek, kładąc trupa pod 
mur zabudowania, który następnie prze
wrócił, grzebiąc pod nim trupa. Żono- 
bójca następnie doniósł policji o nie
szczęśliwym wypadku zaduszenia przez 
mur swej żony.

Przy indagacji Dąbkowskiego aresz
towano, jako winowajcę zbrodni. Na 
miejsce udała się komisja śledcza z sę
dzią p. Litwiakiem na czele, (tr)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 7 kwietnia 1930. 

Słońce: wschód 5,15 — zachód 18,36 —
długość dnia 13 godzin 21 min. 

Księżyc: wschód 10,31 — zachód 3,25 —
po I. kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana -j- 6 
st. C., pochmurno, wiatr północny, ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
751 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa -j- 10 st. C., najniż
sza + 5 st. C. „

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj + 0,73 m.; dziś + 0,68 m.

Kai. rz.-kat.: Donat i Rufin — jutro Ma- 
rja.

Kai. słów.: Przesław — jutro Radosław

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem,

«tary Rynek 41. Apteka iw. Mar-.

cy w konkursie dla cywilnych. Inne 
instytucje miejscowe zapowiedziały 
swoje życzliwe poparcie wszelkich dą
żeń Komitetu.

W końcu wypada wspomnieć kilka 
słów o jednej z dalszych imprez Ko
mitetu Targów Końskich, a mianowi
cie o znanej powszechnie „Gnieźnień
skiej Loterji na konie“, która stanowi 
zakończenie imprez na św. Wojciecha. 
Ciągnienie odbędzie się nieodwołalnie 
w dniu 28 b. m. Na wygrane tej loterji 
składają się: dwie wspaniałe dwójki z 
powozami i uprzężą, dwie doborowe 
pojedynki z powozami i uprzężą, 
wierzchowiec osiodłdny, konie luzem, 
wierzchowe i powozowe oraz mnóstwo 
innych przedmiotów wartościowych i 
użytkowych. Ogólna wartość wszyst
kich wygranych wynosi około 45 000 
zł. a cena losu — tylko 1 zł. Loterja 
ta wydana w celu podniesienia krajo
wej hodowli konia szlachetnego i woj
skowego, pokrywa się zupełnie z dą
żeniami państwa oraz jego obrony, 
cieszy się też życzliwem poparciem 
władz oraz szerokiego ogółu. Ponie
waż nie jest obliczona na zysk lecz ma 
na widoku cel społeczny i pośrednio 
państwowy, spodziewać się należy, że 
dozna wszędzie najdalej idącego po
parcia.

cina, ul. Fr. Ratajczaka 12. — Apte
ka św. Piotra, ul. Pólwiejska 1.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha 72, narożnik ul. Niego
lewskich.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

tejsze.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i wnocy. — Telefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodałfcja Nauczycielek. Nabożeń

stwo eucharystyczne odbędzie się w pią
tek, dnia 11 bm. o godz. 19 w kaplicy so- 
dalicyjnej OO. Jezi itow,

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp.: Henryk Kuczewski z Marcjanowa w 
woj. wiieńskiem, Leon Bernard Markow
ski z Wejherowa w woj. pomorskiem, Jan 
Pyszczyński z Torunia, Alfons Żuralski z 
Rogoźna w woj. pomorskiem, Walenty 
Niemiec z Cielmic na G. Śląsku.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady miejskiej odbę

dzie się w środę, dnia 9 bm. o godz. 18,30. 
Porządek obrad: Różne wybory i sprawy 
personalne; wyrażenie zgody na zaciąg
nięcie pożyczki lombardowej; uchwalenie 
dodatkowych kredytów na pokrycie prze
jętej gwarancji za Dom Rzemieślniczy; za
silenie tytułu emerytur; sprawa pobudo
wania 2 silosów w Naramowicach i u- 
chwalenie kredytów na ten cel; sprawy lś
nij wytycznych; sprawa planu zabudowa
nia Błoń Wildeckich; wykupno terenów 
ulicznych przy ul. Marsz Focha.

— ’ Z Naukowego Kola Misyjnego Ka 
planów. Posiedzenie miesięczne odbędzie 
się w środę, dnia 9 bm. o godz. 17 w gma
chu archiwum przy ul. Lubrańskiego. Na 
porządku obrad referat ks. prezesa Baje- 
rowicza n. t.: „Idee misyjne u św. Justy 
na“.

— * Ze Związku Zawodowego Pracow 
ników Bankowych. Miesięczne zebranie 
odbędzie się dnia 9 bm. o godz. 19 w lo
kalu własnym, Al. Marcinkowskiego 24 
(dom ogrodowy)

— * Z Sodalicji Pań Konfekcyjnych.
Zebranie plenarne odbędzie się w środę 
dnia 9 bm. o godz. 19,30 w sali sodalicyj- 
nej. Nabożeństwo miesięczne odbędzie się 
w drugie święto wielkanocne o godz. 8 w 
kaplicy sodalicyjnej.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Poznań VIII, Środka. Nad

zwyczajne walne zebranie odbędzie się 8 
bm. o godz. 20,15 w sali gimnastycznej 
przy ul. Bydgoskiej 4. Wobec nadzwyczaj' 
ważnej sprawy przybycie członków’ ko 
nieczne i obowiązkowe. — Zarząd.

— • Żeńskie Tow. Gimn „Sokół“ XIII. 
(Wilda). Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 9 bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń 
p. Zawadkowej, G. Wilda 75.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ’ Na Państwowym Wyższym Kursie 

Nauczycielskim w Poznaniu przy ulicy 
Garncarskiej nr. 7, odbędzie się w dniach 
od 23 do 26 bm. konferencja dla kandyda
tów do egzaminu wstępnego. Celem kon
ferencji jest udzielenie wyjaśnień tyczą
cych się metod pracy na kursie i zakresu 
wymagań przy egzaminie wstępnym, o- 
mówienie bibljografji, w szczególności 
książek wskazanych do egzaminu, oraz 
udzielenie informacyj tyczących się sposo
bu przeprowadzenia egzaminu wstępnego. 
W konferencji tej mogą uczestniczyć kan
dydaci zakawalifikowani do egzaminu 
wstępnego jak również nauczyciele, którzy 
zamierzają zdawać egzamin na Wyższym 
Kursie Nauczycielskim w charakterze 
eksternów.

— * Szczepienia. Stacja szczepień za
pobiegawczych (przeciwbloniczych i pło- 
niczych) przy szpitalu dziecięcym im. św. 
Józefa (ui. św. Józefa 7) donosi, że szcze
pienia przeciw dyfterji i szklarlatynie od
bywają się we wtorki, czwartki i soboty 
od godz. 2—3 popołudniu.

KRONIKA MIEJSCOWA
~ sprawie komunikacji Głównej z 

śródmieściem. W czwartek 3 bm. odbyło 
się pod przewodnictwem p. Leona Rosta 
zebranie mieszkańców Głównej, poświę
cone wyłącznie sprawom komunikacji 
trolleybusowej. W toku ożywionej dysku
sji postanowiono zwrócić się do Dyr. P. R 
E„ by wprowadziła na trolleybusach kar
ty abonamentowe, bloczki dla dzieci szkol
nych oraz bilety robotnicze. Obecny na 
zebraniu p. radny Libera z Nar. Koła 
Gosp. przyrzekł w tej sprawie interpelo
wać u miarodajnych czynników. W koń
cu zebrania uchwalono następującą rezo
lucję; Mieszkańcy Głównej, jako obywa
tele miasta Poznania biorąc pod uwagę, 
że dużo jej obywateli jako to: urzędnicy' 
pomocnicy handlowi, rzemieślnicy i robot
nicy, zmuszeni są po kilkakrotnie udawać 
się do śródmieścia do swych zajęć, a 
wskutek niekorzystnych warunków eko-

Przy cierpieniach pęcherzyka żółciowe
go i wątroby, kamieniach żółciowych i żół
taczce, naturalna woda gorzka Franciszka 
Józefa znakomicie ułatwia trawienie. Do
świadczenia kliniczne stwierdzają, że do
mowa kuracja picia wody Franciszka Jó
zefa działa zwłaszcza skutecznie, jeśli się 
jej używa rano naczczo z dodaniem gorą
cej wody. Żądać w aptek, i dróg, nw 10 164

nomicznych nie mogą wszechstronnie ko
rzystać z trolleybusów, nie bardzo przy
stępnych w cenie dla szerszej rzeszy klas 
pracujących, domagają się od Dyr. P. K. 
E.: by wprowadziła dawno oczekiwane 
miesięczne karty abonamentowe oraz ul
gowe karty tygodniowe dia szerokich mas 
rzemieślniczych i robotniczych, jak ró
wnież dla dużej rzeszy młodzieży szkolnej 
bloczki uczniowskie. Specjalnie też do
magamy się rychlejszego kursu jazdy dla 
spieszących do pracy robotników.

— ‘W sprawozdaniu z zebrania Karp. 
Kupc. Chrzęść, zaszła nieścisłość, którą 
niniejszem prostujemy; mianowicie nie p. 
Nyka został wybrany jednym z delegatów 
branżowych, jak mylnie podano, lecz p. 
Woźniak.

— ’ Z targu. Dnia 7 b. m. na pł. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,80—5,20 zł; masła mle
czarskiego 5,40—5,80 zł; twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 1,70—1,80 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełń. 34—36 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,00 do 
3,20 zł; słoniny wędzonej 3,80—4,00 zt; 
wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 2,80 
do 4,00 zł; cielęciny 2,20—3,00 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5,00—6,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł; 
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zł; indyk 10,00 do 16,00 złotych; 
para kurcząt 7,00 do 8,00 złotych; królik 
3,00—4,00 zł; ryby: 1 kilogram szczu
paka 4,20—4,60 zł; karpia 5,00—5,20 zł; li
na 5,00—5,60 zł; karasia 1,60—2,00 zł; lesz
cza 2,60—3,20 zł; okonia 2,60—3,60 zł; su
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,70—1,30 zł; 
1 kilogram sandacza 7,00—8,00 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 2,40—3,00 zł; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
seleru 0,60—1,00 zł; brukselki 2—2,60; 1 kg. 
białej kapusty 60—80 gr; modrej i wło
skiej kapusty 0,80—1,00 zł; 1 kg. kalarepy 
40 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; jabłek 1,00—1,80 
zł; 1 kg. Chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo
nych 0,80—1,00 zł; olej jadalny 2,40—3,00 
zł; sałatka zielona (inspektowa) główka 
20—30 gr; 1 kg. rabarberu 2,20 zł; pęczek 
rzodkiewek 30 gr; 1 ogórek 3—4 zł. — Targ 
słaby. Masło tańsze nieco; wśród warzyw 
po raz pierwszy ukazały się ogórki z in
spektów. (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Defraudacja na poczcie poznań

skiej. Ujawniono na naszej poczcie de
fraudację czy też kradzież na sumę 13 tys. 
złotych. W związku z wykryciem niedo
kładności kasowych aresztowano dwie 
urzędniczki, (k.)

— * Pokłuci nożami. W sobotę póź
nym wieczorem powstała na Chwal isze- 
wie bójka na noże. Poranieni nożami zo
stali Stanisław Pawłowski (Palacza 64) i 
Antoni Majchrzycki (Słoneczna 1). Pawło
wskiego przewieziono do lecznicy miej
skiej. (k.)

— * Sprytne oszustwo. W tych dniach 
przesłała pewna firma, trudniącą się che- 
micznem czyszczeniem ubrań, garderobę 
pod adresem swej klientki, p. Marji Ku
backiej, Wielkie Garbary 36. W bramie 
domu do posłańca, niosącego towar pode
szła nieznana kobieta i przedstawiając się 
jako Kubacka, właścicielka chemicznie 
czyszczonych płaszczy, zabrała je. Pościg
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Kur jera Poznańskiego
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za oszustką nłe dał wyniku; utrudnił go 
fakt, Ze właścicielka dowiedziała się o tem 
dość późno, (z.)

_ • O mieszkanie. W pewnem miesz
kaniu przy ul. Skarbowej 7 doszło na tle 
mieszkaniowcm do sprzeczki. W toku 
kłótni zostali pobici Andrzej Mikołajczak 
(ul. Św. Józefa 9) i Henryk Stachiński (ul. 
Skarbowa 7). Obydwu poranionych opa
trzyło pogotowie, (z.)

_ • Kradzieże i włamania. W nie- 
stwierdzonych okolicznościach z mieszka
nia p. Michała Sroki, ul. Wenecjańska 8, 
skradziono gotówkę w sumie 1600 zł. — 
Przy ul. Staszica 8 włamano się do miesz
kania p. Jana Migacza i skradziono mu 
bieliznę wartości około 400 zł i 200 zł w 
gotówce. — W nocy na 5 bm. włamano 
się do restauracji „Złota Kula“ przy ul. 
Półwiejskiej 13. Łupem włamywaczy pa- 
dlu wódki, papierosy i cygara wartości 
około 600 zl. — Przy ul. Noskowskiego 6 
włamano się do mieszkania p. Anny Żyt- 
kiewiczowej i skradziono karakułowe fu
tro damskie, płaszcz granatowy i 50 zł go 
tówki. Straty wyrządzone przez włamy
waczy ocenia p. Z. na sumę 1200 zł. — Z 
podwórza przy ul. Masztalarskiej 8 a skra
dziono rower męski marki „Stella“ (nr. 
rej. 3 524) własność Józefa Wąsowicza, za
mieszkałego przy ul. Fredry 3. — Innej 
kradzieży roweru dokonano przy ul. Wro- 
nieckiej 17, gdzie poszkodowano Win
centego Jakubiaka z Bielska Podlaskiego.

(ł)

2 OSTATNIEJ CHWILI
— * Pożar w Rognsku. W zagrodzie 

gospodarza p. Jana Janickiego w Rogu- 
sku w powiecie jarocińskim powstał z 
niewiadomych przyczyn pożar. Chlew i 
szopa, zbudowane z drzewa i pokryte sło
mą, spłonęły doszczętnie w ciągu godzi
ny. Z chlewu zdołano wyprowadzić z 
wielkim trudem 2 krowy i świnię, zaś dru
ga Świnia oraz znajdująca się tam siecz- 
karka, 20 ctr. słomy i 20 ctr. ziemniaków 
spłonęły. Straty oblicza się na 2 tys. zł. 
Pogorzelec nie był ubezpieczony, (an.)

— * Rabusie włamali się do składu mi
strza obuwniczego p. Machowicza w Bor
ku i zabrali większą ilość skór i różne 
przybory obuwnicze. Sprawców dotąd nie 
wyśledzono, (cz.)

— * P. Franciszek Rej maniak z Giecza
donosi nam, że notatka w nr. naszego pi
sma z 15 marca rb., w której twierdzi się, 
że p. R. upozorował napad na szosie mię
dzy Chłapowem a Gieczem, nie polega na 
prawdzie. Otóż p. R. pozwolenie na nosze
nie broni już posiadał, wobec czego nie 
potrzebował starać się o nie i zmyślać na 
poparcie starań napady.

— * Oszustwo na targu. W tych dniach 
pewien osobnik poszkodował mieszkankę 
Obry w powiecie wolsztyńskim, p, Pulche- 
rję Szymplikową, nabywając od niej w 
oszukańczy sposób kilka kilo masła i 
większą ilość sera, (k.)

— * Pożar w Goślinowie. Z nieustalo
nej przyczyny powstał ogień w zabudowa
niach rolnika Frankowskiego. Pastwą 
płomieni padła stodoła, wartości około 12 
tys. złotych, (k.)

— * W tych dniach zmarła w Gnieźnie
70-letnia Antonina Laskowska. Krótko po 
śmierci staruszki nasunęły się podejrze
nia iż została ona otruta. W tym kie
runku wszczęły władze śledztwo, (k.)

— * Samochód najechał na powóz. — 
Na szosie Poznań-Gnieżno pod Skiere- 
szewkiem samochód osobowy, kierowany 
przez szofera Stefana Jóźwiaka z Gniezna 
wpadł na furmankę Piotra Solarka ze 
Skiereszewka, który został bardzo ciężko 
pokaleczony, a przy zderzeniu padł zabity 
przez samochód koń z zaprzęgu. Winę 
przypisuję się Solarkowi, który nie sły
szał czy też nie reagował na sygnał samo
chodu. (k.)

— * Podstęp cyganów. W Komórsku,
wielkiej wsi kościelnej na Pomorzu, cy
ganie podstępnie okradli miejscowego or
ganistę, niejakiego Bonę, zabierając mu 
4500 zł, zaoszczędzonych kilkoletnią mo
zolną pracą. Rzecz miała się następująco: 
do Bony, który jest zarazem szklarzem, 
przyszły dwie cyganki, prosząc go o wsa
dzenie szyby do okna wozu cygańskiego. 
W chwili, gdy B. udał się do przyległego 
pokoju po szkło, zabrały się cyganki do 
„zrewidowania“ wiszących na drzwiach 
spodni, w których nieprzezorny B. prze
chowywał swoje oszczędności. Brak pie
niędzy spostrzegł B. dopiero po kilku go
dzinach. Policja dogoniła wprawdzie 
bandę, lecz cyganie wyparli się kradzieży 
tej wielkiej jak ha obecne czasy sumy.

(ski)
— * śmierć w nartach rzeki. Rekrut

Kazim. Bociszewski, który zdezerterował 
z pewnego pułku w Toruniu, został w 
Włocławku ujęty i do Torunia z powrotem 
odstawiony. Na moście toruńskim, korzy
stając z chwilowej nieuwagi eskortujące
go go żołnierza, B. nagle przeskoczył ba 
rjerę i rzucił się do Wisły, której nie zdo
łał przepłynąć i utonął, (x)

— * Czarnków. We wtorek, dnia 8 bm. 
odbędzie się tutaj wielki targ na konie, 
bydło, świnie i towary kramne.

— * Borek. Jarmark na konie, bydło 
i trzodę odbędzie się dnia 9 bm.

— ‘ Dolsk. Jarmark ogólny odbędzie 
się dnia 15 bm.

Z WIELKOPOLSKI
— * Mosina. (Sprostowanie.) Autobus, 

kursujący na linji Poznań — Puszczyko
wo — Mosina, odjeżdża w każdą sobotę,

niedzielę i święta nie o godz. 12,45, jak po
dano przez pomyłkę, lecz o godz. 23,45 z 
przystanku przy ulicy Franciszka Rataj
czaka (Apollo).

— * Gniezno. (Z Zw. Pracodawców.) 
Ostatnie roczne walne zebranie Zw. Pra
codawców na miasto Gniezno i okolicę za
gaił p. dyr. Scholtz. Po wstępnych for
malnościach wygłosi! p. Margowski ob
szerny referat z całorocznej działalności 
związku. Stan kasy referował skarbnik 
p. Bogajewski. Dochodów było 1 256,54 zł, 
zaś rozchodu 721,30 zł. Liczba członków 
wynosi 55. Nowy zarząd stanowią pp.: 
dyr. Scholtz, inż. Śmielecki, dyr. Margow
ski, Bogajewski, Gust, St. Różakólski, dyr. 
Jażdżewski, komisję rewizyjną Tomczak 
i Bilski. Na L. O. P. P. asygnowano 50 zł. 
O stosunkach w Pow. Kasie Chorych wy
głosił ciekawy referat p. Kawecki. Refe
rent zilustrował cyfrowo, że przy 16 200 
ubezpieczonych przypada na jednego u- 
bezpieczonego 20 zł kosztów administra
cyjnych, podczas gdy kwota całorocznego 
zasiłku na osobę wynosi 54 zł. W związku 
z tem przyjęto wniosek o zwołanie wiel
kiego zebrania w porozumieniu z Tow 
Kupców, Związku Cechów i Tow. Przemy
słowców. (br.)

— * Rogoźno. (Z Banku Ludowego.) — 
Walne zebranie Banku Ludowego odbyło 
się przy bardzo licznym udziale członków. 
Bilans przedłoży! dyrektor banku p. Dusz- 
czak, a prezes rady w dłuższem przemó
wieniu omówi! działalność instytucji. — 
Rozwój banku jest bardzo pomyślny, a 
sumy bilansowe w stosunku do poprze
dniego roku znacznie się podniosły. Przed
stawiają się one następująco: Obrotów by
ło w ubiegłym roku na około 13 628 015,56 
zł; udziały wynosiły 145 137,25 zł; fundusz 
waloryzacyjny 13 504,22 zł. Bank liczy 612 
członków. Czystego zysku było 11 479,60 
zł. Z tego uchwalono 8 proc, na dywiden
dę, resztę przepisano do funduszu walory
zacyjnego. Udziały podniesiono do 800 
zł. Ustępujących członków rady nadzor
czej pp. ks. dziekana Pomorskiego, Krze- 
mieniewskiego z Połajewa wybrano pono
wnie, zaś w miejsce p. Szymańskiego p. 
Bąka z Budziszka.

— (Z rady miejskiej.) Ostatnie posie
dzenie Rady miejskiej zagaił dr. Wysocki 
w obecności 9 radnych. Dokonano wybo
ru członków i zastępców do obwodowej 
komisji wyborczej dla przeprowadzenia 
wyborów do Sejmu. Miasto Rogoźno po
dzielono na trzy obwody wyborcze. Na
stępnie zatwierdzono budżet, który ®bni- 
żono ogółem o 10 699,98 zł. (ske)

— * Leszno. (Sprostowanie.) Dyrekcja 
Poczt i Tel. donosi nam w związku z no
tatką z Leszna p. t. „Niedbałość“, izamiesz- 
czoną w numerze z dnia 15 marca r. b., 
że wdrożone dochodzenia ustaliły, iż nie
prawdą jest, jakoby na szosie Leszno — 
Święcichowa zwisał już od dwóch miesię
cy drut telegraficzny, natomiast prawdą 
jest,- że wszystkie przewody na wymienio
nej szosie są nienaruszone i położenie ich 
jest normalne. Działają one od dłuższego 
czasu nader sprawnie, tak, że zażaleń ze 
strony abonentów miasta Święcichowy na 
nienależyte porozumienie telefoniczne nie 
było wogóle.

— * Rogoźno. (Bezrobocie.) Stan bez
robocia stale się pogarsza. Obecnie mamy 
przeszło 200 bezrobotnych. Fabryka „Miy- 
notwórnia“ od przeszło trzech miesięcy 
jest nieuruchomiona W ubiegły tydzień 
unieruchomiono fabrykę mebli „Wolt- 
mann i Ska“. Większa część bezrobot
nych nie korzysta z ubezpieczenia na 
wypadek bezrobocia, (rm)

— * Międzychód n. Wartą. (Z Czerwo
nego Krzyża.) Dnia 29 marca odbyło się 
przy dość licznym udziale członków w lo
kalu p. Nygi walne zebranie Czerwonego 
Krzyża. Do zarządu weszli: pp. Halina 
Putowa — przewodnicząca, Bronisław 
Arendt — sekretarz i Jadwiga Chramco- 
wa — skarbniczka — Przebudowę sy
nagogi na stację sanitarną postanowiono 
powierzyć p. budowniczemu Jaryszowi z 
Międzychodu, mr)

— * Września (Z Banku Kup.-Przem.) 
Walnemu zebraniu przewodniczył wice
prezes p. Jan Samolewski, a sprawozda
nie roczne wygłosił członek zarządu p. 
Wł. Kaliszewski. Zatwierdzono bilans w 
sumie 139 994,55 zł. Zamiast dotychczaso
wej nazwy „Bank Kup.-Przemysłowy“ 
przyjęto „Bank Spółdzielczy Kupiecko - 
Przemysłowy“. Do Rady nadzorczej wy
brano pp. Tomczaka ze Sokołowa, Matyję 
z Wrześni i Tubackiego z Bierzglinka Za 
rząd tworzą pp. A. Prądzyńskł, Wł. Kali
szewski i M. Ciesielski.

— (Zawieszenie w urzędzie.) Członek 
wydziału powiatowego p. W. Mueller, 
sekr. Zaw. Zw. Polskiego, został zawieszo
ny w urzędowaniu jako członek wydziału 
pow. na mocy zarządzenia wojewody. Do 
przeprowadzenia śledztwa powołano sta
rostę Chodakowskiego.

— (Z Kółek Rolniczych.) Z ramienia 
powiatowego oddziału Wielkop. Tow. Kó 
łek Roln. odbył się kurs hodowlano-spół- 
dzielczy, który cieszył się powodzeniem. 
W kursie brało bowiem udział 370 osób. 
Wygłoszono referaty urozmaicone filma
mi, które wzbudziły wśród słuchaczy du
że zainteresowanie.

— (Umorzenie odsetek od podatków.) 
Magistrat uchwalił umorzenie odsetek od 
podatków ł opłat komunalnych wszyst
kim tym płatnikom, którzy do pewnego 
wyznaczonego czasu zapłacą swe ^ia.
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glości. Wobec dzisiejszych krytycznych 
czasów zarządzenie takie przez magistrat 
znalazło wśród obywatelstwa sympatycz
ny oddźwięk, (y)

Z POMORZĄ
— * Grudziądz. (Rekolekcje.) Dzięki 

staraniom Akademickiego Kola Katolików 
wygłaszał O. Smodlibowski, rektor z Lu
blińca, przez caiy tydzień wieczorem kon
ferencje religijne wyłącznie dla panów z 
akademickiem wykształceniem. Zakoń
czyły się one spowiedzią i wspólną komu- 
nją św. w kaplicy klasztornej. Liczny u- 
dzial zaproszonych, biorących stale u- 
dział w konferencjach, jest dowodem, że 
także katolicy z wykształceniem akade
mickiem garną się do Chrystusa. — W 
tym samym czasie odbyły się też rekolek
cje zorganizowane przez trzy grudziądzkie 
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
i to nie tylko dla swoich członkiń, ale 
także dla wszystkich pań z inteligencji.

— * Chojnice. (Osobiste.) Dr. Józef 
Rzóska, referendarz VII stopnia służbowe
go, kierownik tut. starostwa powiatowego, 
otrzyma! jednoroczny urlop bezpłatny. — 
Agendy starostwa objąi dr. Józef Zalew
ski, dotychczasowy radca śląskiego urzę
du wojewódzkiego w Katowicach. (x.)

— * Chełmno. (Z Rady miejskiej.) Dn. 
26 marca odbyło się posiedzenie Rady 
miejskiej, którego przebieg był bardzo 
ożywiony. Obrady trwały do godz. 1 w 
nocy. — Najburzliwszą dyskusję wywo
łał budżet dodatkowy na rok 1929-30. Rad
ni sanacyjni z p. Dobrzalskim na czele za
rzucali Magistratowi rozrzutną i nieumie
jętną gospodarkę. Członkowie Magistra
tu z burm. Zawackim stanowczo zarzuty 
odpierali, przytaczając dowody cyfrowe. 
Sprawy gazowni miejskiej wywołały ró
wnież burzę na ławach bebeekowskich 
ojców miasta. Ostatecznie jednak uzgo
dniono poglądy i niektóre sprawy za
łatwiono po myśli wniosków Magistratu, 
inne odesłano do odnośnych komisyj. — 
Dziwna rzecz, że sanacyjni radni chcą na 
terenie naszego miasta wszechwladztwa 
Rady miejskiej, podczas gdy ich partyjni 
koledzy na terenie sejmowym propagują

*myśl „bezpartyjnej“ współpracy, (cn)

Zjazd delegatów 
Kurk. Bractw Strzeleckich 

okręgu bydgoskiego
W tegorocznym ijeździe delegatów 

Kurkowch Bractw Strzeleckich wzięło u- 
dział 38 delegatów i zarządy następują
cych Bractw: Bydgoszcz, Dziewierzewo, 
Gniewkowo, Inowrocław, Janówiec, Krusz
wica, Łobżenica, Miasteczko, Mogilno, Mro
cza, Nakło, Pakość, Szamocin, Trzemeszno, 
Wyrzysk i Żnin.

Zebranie zagaił prezes okręgowy brat 
Parzysz. Na propozycję prezesa powołano 
jednogłośnie na marszałka zjazdu brata 
mecenasa Knacha z Łobżenicy.

Zjazd załatwił wiele ważnych dla orga
nizacji spraw, a mianowicie: zlikwidował 
podokręgi, które za małemi wyjątkami nie 
przynosiły organizacji prawie korzyści, 
następnie przyjął jednolite oznaki, wedł. 
wzoru, zaprojektowanego przez zarząd 
Zjednoczeń. Zjazd uchwalił również ażeby 
odtąd poszczególni bracia podczas uroczy
stości i zjazdów strzeleckich nosili tylko 
insygnja, ordery królewskie i honorowe, 
natomiast należy zaniechać obwieszania 
się orderami L zw. punktowemi i z tarczy 
orderowych.

Tegoroczne strzelanie okręgowe odbę
dzie się w Inowrocławiu w dniach 13 i 14 
lipca br. Budżet na rok 1930 w dochodach 
uchwalono na 2.000 zł„ przy składce rocz
nej 1 zł., od członka.

Nowy zarząd okręgowy wybrany na 3 
lata, jest następujący: Parzysz, Bydgoszcz « 
—prezesem, Bukowski, Żnin — wicepreze
sem, Wł. Goncerzewicz, Bydgoszcz — se
kretarzem, Dorsz, Bydgoszcz — skarbni
kiem, Spławski, Inowrocław — strzelmi- 
strzem, Wiese, Bydgoszcz — komendantem, 
ławnikami: May, Bydgoszcz, Wróblewski, 
Inowrocław, Biniakowski, Nakło, Uliwiak, 
Janówiec; Kostecki, Mogilno i Wolfram, 
Pakość. W okręgu istnieją 34 Bractwa;’ z 
których 12 nie zadecydowało swego przy
stąpienia do Zjednoczenia, bierze jednak 
udział w imprezach, urządzanych przez po
szczególne Bractwa.

TEATRY
— * 5S Teatru Wielkiego. Dziś „Hrabi

na Marica“. We wtorek pod kierunkiem 
dyr, Wojciechowskiego JLohengrin" z pp,;

Bojar-Przemieniecką, Szafrańską, Karpac
kim, Majem, Perkowiczem i Zatheyem. —i 
W środę „Frasąuita“ z pp. Fontanówną. 
Grabowską, Bratkiewiczem, Raczkowskim 
i Sendeckim, kapelmistrz p. Latoszewski- 
W czwartek „Madame Butterfly“.

Gościnne występy Ewy Bandrowskiej 
wywołały żywe zainteresowanie Znako
mita ta artystka już swojem pojawieniem 
się fascynuje publiczność Ewa Bandrow- 
ska należy dziś do śpiewaczek, które zdo
były rozgłos na scenach zagranicznych i 
słusznie, mało bowiem jest artystek obda
rzonych tak pięknym głosem i wybitnym 
talentem dramatycznym. Występy odbę
dą się w sobotę i niedzielę.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś stylowa 
komedja Scribea i Legóuve‘go „Walk3 
kobiet“ w premjerowej obsadzie. Jutro 
przedstawienie tylko dla wojskowych i ich 
rodzin. W środę premjera widowiska kro- 
tochwilowego według powieści J. Haseka 
i K. Vanecka „Przygody dzielnego woja
ka Szwejka“. Inscenizacja całości oraz 
obrazy 3, 4, 6, 7 i epilog — w redakcji Emi
la Zegadłowicza; pozostałe w opracowaniu 
Maksa Broda i Jana Reimana. Sztukę re
żyseruje p. Wysocka. Nowe bardzo efek
towne dekoracje przygotował p. Jarocki. 
Sztuka wśród bywalców teatralnych wzbu
dziła nadzwyczajne zainteresowanie. Ka
sa rozpoczęła już sprzedaż biletów.

— ‘ Z Teatru Nowego. Dziś po raz 25 
„Artyści“. Interesująca ta sztuka zdobyła 
sobie uznanie prasy i publiczności, która 
bawi się znakomicie i oklaskuje sceny ko
miczne, a wzrusza się przeżyciami pary 
kochanków. Udział w przedstawieniu 
bierze cały zespół z pp. Cieszkowską, Czar
necką, Fiszerówną, Chmurkowskim, Ma- 
zankicm, Smoczyńskim, Tylczyńskim i Za
wistowskim.

„Artyści“ w pełni powodzenia ustępu
ją miejsca dowcipnej komedji Bałuckie
go p. t .„Radcy pana radcy“ w reżyserji 
p. Bystrzyńskiego i nowej oprawie p Ko- 
brynia Premjera w bieżącym tygodniu.

Jutro we wtorek recital fortepianowy 
PADLEWSKIEJ.

Przypominamy, że jutro we wtorek, 
dnia 8 kwietnia, o godzinie 20, w sali Do
mu Ewangelickiego, wystąpi z własnym 
koncertem ceniona nasza pianistka Na
dzieja Padlewska. Artystką należy do naj
lepszych naszych przedstawicieli swego in
strumentu. Świetna technika, giębokie 
poczucie muzyczne, oto zalety gry artystki, 
które wzbudzają uznanie w szerokich sfe
rach muzycznych. Ostatni występ p. Pa- 
dlewskiej z Filharmonją Poznańską, na 
którym wykonała koncert fortepianowy 
Beethovena, przyniósł artystce wielki suk
ces, to też prasa jednogłośnie wyrażała się 
z wielkiem uznaniem o jej grze. Program 
koncertu przedstawia się z wszech stron 
bardzo interesująco. Oprócz utworów Cho
pina, Skriabina, Liszta, usłyszymy po raz 
pierwszy w Poznaniu Regera Prelud i Fu
gę es-moll na lewą rękę i Szymanowskie
go Etiudę atonalną. Beethovena Sonata 
es-dur i Chopina Sonata h-moll, stanowić 
będą punkt kulminacyjny programu.

Sprzedaż biletów w składzie cygar Szrej- 
browskiego, uł. Gwarna 20, w cenie 8 do 2 
zi, telefon 56-38, w dzień koncertu od go
dziny 19, przy wejściu na salę. — Ucznio
wie płacą za miejsce siedzące 1,— zŁ 

zw 22 674

Teatr Wielki
DZIŚ — nHrabina Marica“, operetka Kal- 

mana.
Wtorek, 8. 4. „I.ohengrin“, opera Wagnera, 
Środa, 9. 4. „Frasąuita“, operetka Lehara 
Czwartek, 10. 4. „Madame Butterfly“, ope

ra Pucciniego.
Piątek, 11. 4. „Pan Twardowski“, opera 

balet Różyckiego.
Sobota, 12. 4. „Blanchefleur“, opera Kien- 

zia. (Gość, występ, p. Ewy Bandrow
skiej).

Niedziela, 13. 4. „Traviata“, opera Verdie- 
go. (Drugi gość, występ, p. Ewy Ban
drowskiej).

Poniedziałek, 14. 4. „Frasąuita“, operetka 
Lehara.

Wtorek, 15, 4. „Frasąuita“, operetka Le
hara
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Walka kobiet“.
Wtorek, 8. 4. „Walka kobiet“.
Środa, 9. 4. „Przygody dobrego wojaka 

Szweika“.
Czwartek, 10. 4. „Przygody dobrego woja

ka Szweiika“.
Piątek, 11. 4. „Przygody dobrego wojaka 

Szweika“.
Sobota, 12. 4. „Przygody dobrego wojaka 

Szweika“.
Niedziela, 13. 4. „Przygody dobrego woja

ka Szweika“.
Poniedziałek, 14. 4. „Nad polskiem mo

rzem".
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

leatr mowy
DZIŚ — „Artyści“.
Wtorek, 8. 4. „Artyści“.
Środa, 0. 4. „Artyści“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
Ul. Gwarnej i 27 Grudnia
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
-A

Z WIDOWNI I Z ZA KULIS
OD- I UMIASTAWIANIE

W sprawie teatrów miejskich otrzy
mujemy następujące uwagi:

Czytam uważnie dyskusję, wszczę
tą. w prasie na wiadomość o zamie- 
rzonem rzekomo porzuceniu przez 
miasto dramatu i komedji w Teatrze 
Polskim na łaskę losu. Co do mnie, 
nie wierzę, aby do podobnego błędu 
doszło. Poznań wie, co winien litera
turze i jej wpływowi na narodową 
kulturę. Oszczędność byłaby tak do
brze jak żadna wobec miljonowych 
sum na Teatr Wielki, a pozbycie się 
wpływu na tak ważną placówkę trąci
łoby niedorzecznością.

Dyskusja w prasie idzie właśnie w 
tym kierunku i widzę, że opinja jest 
w zasadzie zgodną. Nie zanotowałem 
jeszcze ani jednego głosu za „odmia- 
stowieniem“. A pożyteczną jest ta 
debata jeszcze z jednego względu. 0- 
pinja zorjentowala się, co za sumy 
pochłania Teatr Wielki, gdy przeciw
stawiono je wydatkowi na Teatr Pol
ski. Jestem pewien, że większość czy
telników o tym stosunku nie wie
działa.

Przy tej okazji chciałbym jeszcze 
coś powiedzieć. Spotkałem się miano
wicie ze zdaniem takiem. W rozmo
wie, na mój zarzut, iż tyle się wydaje 
na Teatr Wielki, odpowiedział mi 
ktoś, że Poznań musi go utrzymywać 
ze względu na opinję Niemiec. Mia
nowicie zniesienie przedstawień śpie
wnych dałoby, niby to, w prasie nie
mieckiej tutejszej i zagranicznej ma- 
terjał do ataków na „niekulturalne 
rządy polskie“, które nie umieją i nie 
chcą podtrzymać instytucji, która pod 
rządami niemieckimi była stworzoną 
i utrzymaną. Miałoby to znaczyć, że 
rządy polskie „obniżają kulturę“.

Przyznaję, że mnie to trochę za
skoczyło. Widocznie jednak muszą 
takie argumenty tu i owdzie się odzy
wać. Dodaję więc je do dyskusji, ja
ko materjał. T. R.

Zdaje się nam, że możemy naszego 
szanownego korespondenta" zapew-r 
nić, iż podobnego argumentu nie wy
sunąłby publicznie nikt poważny. By
łoby to niedopuszczalne ze stanowiska 
zdrowego rozsądku, a także i dla in
nych przyczyn. Znaczyłoby to, że w 
gospodarce miejskiej mamy się liczyć 
nie z tern, czego my potrzebujemy, ale 
z tem, co Niemcy powiedzą czy napi- 
szą! Innemi słowy: rządzilibyśmy 
nie tak, jak my chcemy, ale tak jak 
się Niemcom podoba. Oni, Niemcy, 
dyktowaliby nam niejako, co i jak 
mamy robić i na co nasze pieniądze 
podatkowe wydawać. Nie wiadomo, 
co w tem większe: bezsens, czy brak 
godności. Nikt też nie będzie np. w 
sprawie dramatu pytał się, co powie
dzą Niemcy, gdyby miasto Poznań 
przestało dramat polski popierać. Jest 
to sprawa nasza i tylko nasza.

Tak samo rzecz się ma z przedsta
wieniami śpiewnemi w Teatrze Wiel
kim. Albo potrzebujemy ich i mamy 
tyle funduszów, aby je opłacać, albo 
w danym razie postanowilibyśmy i na-, 
czej. Ale nie dla tego, że Niemcy to 
czy owo sobie pomyślą, a tylko dla te
go, że nam ten wydatek odpowiada, 
albo nie odpowiada. A krzyk niemiec
ki byłby obliczony tylko na naszą 
naiwność i to obliczony również z 
wielką naiwnością. Przecież wszyst
kim wiadomo, że teatr niemiecki w 
Poznaniu był placówką germaniza- 
ęyjną i dla tego go finansowano z 
funduszów publicznych, nie dla 
względów „kultury“.

Jesteśmy niemniej wdzięczni na
szemu korespondentowi, że ten, „argu
ment“ na światło dzienne wyprowa
dził. Musi się i on widocznie błąkać 
po zakamarkach, mimo, że jest tak 
oczywiście pozbawiony sensu i tak 
niesmaczny.

Pisma nadesłane
„Przegląd Literacki“, miesięcznik infor

macyjny. Nr. 4. Treść: W. Przeclawski: 
„Demokracja a kultura“. — F. Kaczorow
ski: „Wielka literatura powszechna“. — 
St. Dzikowski: „Tłumaczenia i tłumacze
nia“. — Nauka polska". •— „Prawda o Ma
ciejowicach“. — „Z wielkiego świata“. — 
„Fałszywy Chodowiecki“. — „Etyka dzi
siejszych wydawców“. — „Z teoryj literac
kich“. — „Jan Ptaśnik“. — „Prasa o książ
kach". — „Encyklopedia włoska". — E. Ko- 
zikowski: „Powieść i nowela“. — Mono
grafia o B. Crocem“, — Książki ostatniego 
miesiąca",

PRZY SZTALUGACH
WYSTAWA „PLASTYKI"

Piąta z rzędu wystawa tej grupy 
artystów w Poznaniu przedstawia się 
naprawdę interesująco nietylko ze 
względu na pokaźną liczbę ekspona
tów (kilkanaście z nich, już wydruko
wanych w katalogu, nie wystawiono 
z powodu braku miejsca), lecz przede- 
wszystkiem dzięki wysokiemu pozio
mowi i różnorodności indywidual
nych cech poszczególnych artystów.

Przechodząc po kolei wystawowe 
sale, w pierwszej znajdujemy liczną 
kolekcję prac Jackowskiego. Świad
czą one o tem, że Jackowski jest nie
tylko dobrym dekoratorem, ale i ma
larzem stalugowym nieprzeciętnej 
miary. Zwraca uwagę w nich prze- 
dewszystkiem kolorystyczna strona o- 
brazu. Powstaje ona z palety o bar
wach delikatnych, łączących się w 
zestroje łagodnie tonowane, wyzbyte 
silniejszych, kontrastowych kolorów. 
Mowa tu o jego pięknych pejzażach z 
francuskiej Riwiery i o studjach z 
Marokka, z których ponadto bije żar 
południowego słońca. Starannie skom
ponowane martwe natury cechuje ró
wnież szlachetna tonacja kolorów, a 
krajobraz „Przedmieście poznańskie“ 
wykazuje, jak wiele piękna przy po
ważnym i szczerym wysiłku umie ar
tysta wydobyć z motywu napozór nie
ciekawego. Umiejętnie skomponowa
ny i silny w nastroju jest obraz „U- 
krzyżowanie“.

O martwych naturach Hannytkie- 
wicza kilkakrotnie już na tem miejscu 
pisano zawsze z uznaniem należytem. 
To samo trzeba i tym razem powtó
rzyć, wyróżniając z kilku, bogatych w 
skali barwnej, martwą naturę z kwia
tem czerwonym i kilku książkami, le- 
żącemi na niebieskiem nakryciu stołu. 
Różni się ona od poprzednich pewnem 
uproszczeniem w skomponowaniu po
zujących przedmiotów i spokojnem, 
pełnem umiaru ich odtworzeniem. Ta
ką samą prostotę i zdecydowane opa
nowanie całości obrazu widać w bar
dzo umiejętnie malowanym „Starcu z 
przytuliska“ ; portret kobiecy świad
czy chlubnie o tem, jak artysta panu
je nad rysunkiem, wydobywając nim 
podobieństwo modela i plastykę bryły, 
podkreśloną silnie soczystym kolory
tem. W pejzażach Hannytkiewicza wy- 
czuvva się zawsze dużo pogodnego na
stroju; w pejzażu „Lato“ barwność o- 
brazu potęguje grupka osób w kolo
rowych strojach.

Pogowski jest artystą wychowanym 
na współczesnej sztuce francuskiej; 
dłuższy pobyt w Paryżu, który — jak 
wiadomo — jest ośrodkiem najpoważ
niejszego ruchu artystycznego zmusił 
go do podciągnięcia się do wysokiego 
poziomu panującego w stolicy nadsek- 
wańskiej. To też w malarstwie jego 
widać dużą kulturę artystyczną i po
ważną wiedzę, widać że przetrawił i 
zgłębił nurtujące w Paryżu prądy, że 
nie zagubił się w chaosie zmagają
cych się tam kierunków, lecz wyrato
wał zwycięsko swój indywidualny, 
swoisty typ twórczy. Polega on na 
wyraźnej . dążności do uproszczeń, na 
gruntownie przemyślanej kompozycji 
obrazu w spokojną harmonijną całość 
kolorystyczną. Tyle narazie spostrze
żeń o tym ciekawym malarzu na pod
stawie kilku zaledwie wystawionych 
prac (kwiaty, pejzaże i martwe natu
ry)— odkładając resztę uwag na póź
niej, kiedy artysta wystąpi z liczniej
szą kolekcją.

Malarstwo Samlickiego wyrosło po
dobnie na gruncie paryskim; i on ró
wnież potrafił sobie wywalczyć indy
widualne cechy w swojej sztuce. Pi
saliśmy o nim na tem miejscu obszer
nie z okazji zbiorowej wystawy w mie
siącu czerwcu r. 1929. Z wystawionych 
obecnie kilku prac, które w zasadzie 
nie różnią się wiele od poprzednio po
kazanych, wymienić należy piękny w 
kolorze pejzaż „Zaułek w Sèvres" i 
portret chłopca („Wieś pisze“).

Wroniecki jest jednym z najpo
ważniejszych grafików w Polsce. Jest 
to artysta szczery, wypowiadający się 
w niewielkich rozmiarem, lecz z pra
wdziwym talentem tworzonych ry
sunkach, kreślonych kredką czarną i 
silniej akcentowanych tuszem. Lekkie 
podmalowanie bronzowym kolorem w
połączeniu z żółtym papierem tła _
wypuszczanego w miejscach oświetle
nia — i z czarną kredką dają w re
zultacie szlachetny ustrój kolorystycz
ny i silne efekty świetlne. Rysuje bar
dzo ciekawie a tak mało jeszcze przez

malarzy wykorzystane fragmenty pej
zażu górnośląskiego, faliste tereny t. 
zw. hałdy, piece hutnicze, widoki ko
palń i t p. W jednym wypadku, sta
rannym szczegółowym rysunkiem bu
duje techniczną strukturę pieca hut
niczego; w innym znów, lekkiem roz
darciem kredki lub wprawnem maź- 
nięciem pendzla stwarza niezwykle na
strojowy a w koncepcji oryginalny 
fragment pejzażu. Skromne te „o- 
brazki“ wykazują dużą kulturę, umie
jętność graficzną i smak artystyczny.

Serwin jest artystą o spokojnym i 
zrównoważonym temperamencie. W 
malarstwie jego brak silniejszych 
wzruszeń, brak kontrastów barwnych 
i silniejszych podkreśleń rysunko
wych. Obraz buduje z rozwagą; 
nie dając się silniej ponieść uczuciu, 
ze spokojem komponuje jego kolory
styczną całość, interesując się przytem 
więcej nastrojem i realizmem w od
tworzeniu natury, niż problemami czy
sto malarskiemi. Wykazuje przytem 
dużą solidność w wykonaniu, opano
wanie rysunku i konsekwencję w roz
mieszczeniu koloru. Skala jego barw 
jest niezbyt silna, naświetlenie obrazu 
delikatne i subtelne. Portret p. G. 
(„Mnie nie jest źle, choć pozostałem 
sam“) jest dobrze skomponowanym i 
poprawnie malowanym obrazem. — 
Krajobrazy jego cechuje oryginalność 
w ujęciu motywu i sumienność w o- 
pracowaniu szczegółów.

Waikowski natomiast jest uosobie
niem prawdziwego i szczerego tempe
ramentu malarskiego, temperamentu 
niekrępowanego żadną refleksją. Jest 
odruchowy, chwyta na gorąco wrażeZYCIE KULTURALNE

NAUKA
„Literatura a iilozofja“. Pod takim ty

tułem wydał wysoce uzdolniony polonista 
wileński Stanisław Cywiński pełną treści 
broszurę. Filozofa — powiada — cechuje 
trzeźwość, krytycyzm, analiza, poetę uczu-. 
cie, subiektywizm, synteza. — Zasadnicza 
różnica tkwi w metodzie, filozof dąży do 
uogólnienia, do abstrahowania, poeta do 
konkretyzowania i indywidualizowania.— 
Symbol ,jako łatwo uchwytny, jest też me
todą poety. Wpływy wzajemne są; niektó
rzy filozofowie należą też do literatury. — 
Najnowsze badania literackie śledzą wpły
wy i pierwiastki filozoficzne w literaturze. 
Szły one kiedyś pod banderą estetyczną, 
potem przyrodniczo-historyczną. Dziś, od 
czasów Crocego i Diltheya, wchodzą na 
nowe tory. Czas jest zdobyć nowe kryte- 
rja i położyć głębsze filozoficzne podsta
wy pod naukę literatury. — Wypada po
dziękować autorowi za mądre uwagi i po
lecić je szczególnie młodemu pokoleniu 
badaczy, (T. Gr.)

Z Fołskiego Tow. Pediatrycznego. Od
dział Wileński odbył zebranie z odczyta
mi dra E. Iszora n, t. „Polymyositis post- 
scarlatinoza“ oraz dra M. Bujwida n. L 
„Przypadek surowiczego zapalenia opon 
mózgowych w początkowym okresie zapa
lenia przyusznicy. (nw)

KRAJOZNAWSTWO
Krajoznawstwo w Warszawie rozwija 

się pomyślnie. Piszą nam z Warszawy: 
Przed kilku dniami odbyło się walne ze
branie warszawskiego oddziału Polskiego 
Towarzystwa Krajoznawczego — Touring 
Klubu. — Sprawozdanie wykazuje rozwój 
oddziału i jego prac. Członków jest obec
nie 1248 (w tem 163 przybyło w 1929 roku). 
Komisja wycieczkowa zorganizowała 
znaczną ilość wycieczek bliższych i dal
szych, jak w dolinę Bzury, w Pieniny, w 
Beskidy Zachodnie, Śląskie, nad jezioro 
Wigierskie i t. d. oraz jedną zagraniczną 
(w Alpy). Komisja znaczenia szlaków wy
cieczkowych przy wydatnej pomocy Kola 
Krajoznawczego Młodzieży dokonała licz
nych prac po obu stronach Wisły. Opra
cowano wspólnie z Radą Główną P. T. Kr. 
t. zw. wycieczkowe mapy dworcowe w im
ponującej liczbie 150. Komisja wydawni
cza wydała ósmy tom bibljoteki wyciecz
kowej, 22 tom „Pogadanek“ oraz nową 
serję pocztówek z widokami Warszawy i 
Krakowa. Komisja przeźroczowa wypoży
czyła 34 tysiące przeźroczy i opracowała 
nowy tekst wraz z obrazami, p. tyt. „Prze
mysł polski“. Kolo Młodzieży Szkolnej, li
czące 58 członków, zorganizowało 14 wy
cieczek, w tem 7 po Warszawie, kurs dla 
przewodników po mieście oraz zorganizo
wało 32 zebrania odczytowe. Referat pro
pagandy odczytowej wypożycza 59 seryj 
przezroczy emigracyjnym ośrodkom pol
skim. Sekcja odczytowa Towarzystwa 
urządziła 37 zebrań i zainicjowała odczyty 
z dyskusjami o tematach regjonalnych z 
województwa warszawskiego. Bibljoteka 
liczy 897 czytelników; posiada 5205 tomów, 
350 bibljoteczki podręcznej i abonuje 33 
czasopisma. Oto są wymowne cyfry, obra
zujące wytężoną pracę kphjoznawczą war
szawskiego Oddziału. (kw)

nia barwne i świetlne. Z pejzaży ro
galińskich jeden odznacza się siinem 
naświetleniem, drugi bogatszą kom
pozycją i cieplejszym kolorytem. Spec
jalnie zamiłowany jest w malowaniu 
zwierząt, których anatomję zna dosko
nale („Krowy“). Wiele wartości ma- 
larskich wykazuje jego martwa natu
ra a portret p. M., malowany z dużą 
emocją, zdradza wyraźną dążność do 
coraz bardziej plastycznego ujęcia 
bryły. Podobno artysta wybiera się do 
Paryża dla nawiązania kontaktu z ma
larstwem francuskiem a zerwania z 
monachijskim impresjonizmem.

Dziurzyńska - Rosińska wystawia 
szereg swoich barwnych krajobrazów. 
Maluje je z rozmachem i dużym na
kładem farby, nasycając silnie kolo
rem sylwetę dekoracyjnie obrysowa
nego kształtu. Motywy nadmorskie 
mają dużo nastroju a pejzaże zimowe 
z Poronina cechuje świeżość kolorytu 
(„Dunajec w śniegu“). Pozatem w wy
stawie bierze udział Bocheński (szkice 
akwarelowe), Prauziński (szkic olejny) 
i podpisany pod niniejszem sprawo
zdaniem (kilka prac olejnych). Rzeźbę 
reprezentują Różek i Wysocki. Pierw
szy z nich wystawia cztery biusty, 
nadnaturalnej wielkości, przedstawia
jące najwybitniejszych działaczy ślą
skich; przeznaczone są do sali sejmu 
śląskiego. Wysocki wystawia szereg 
plakiet, znanych ze staranności w mo
delowaniu i podobieństwa portretowaz- 
nych osób. Dwie maski są typowym 
przykładem rzeźby impresjonistycznej 
— bardziej natomiast klasycyzujące są 
dwie figurki: Chopin i Nimfa.

J. Mroziński.

OCHRONA PRZYRODY
Tydzień ochrony przyrody we Lwowie.

Donoszą nam ze Lwowa: Staraniem Pań
stwowej Rady Ochrony Przyrody pod 
przewodnictwem prof. dr. Władysława 
Szafera zorganizowano u nas tydzień 
ochrony przyrody; najważniejszą jego czę
ścią była wystawa, urządzona w salach 
Politechniki. Obejmowała ona następują
ce działy: Parki Natury, w którym wy
stawiono na pokaz zdjęcia fotograficzne, 
plany i mapy oraz reljefy (czyli plastycz
ne mapy) polskich parków narodowych: 
Czarnohory, Pienin, Tatr, Puszczy Biało
wieskiej i Gór Świętokrzyskich. — Drugi 
dział zawierał okazy rzadkich gatunków 
zwierząt i ptaków krajowych, roślin i 
drzew podlegających ochronie, okazy z ży
cia zwierząt i roślin, a więc gniazda pta
sie i t. p. Dział wydawnictw obejmował 
literaturę, pisma i prace, dotyczące ochro
ny przyrody w Polsce od najdawniejszych 
czasów, bo aż od starych ustaw począwszy 
Kazimierza Wielkiego, Jagiełły, Władysła
wa IV, którzy specjalną opieką otaczali 
niektóre gatunki krajowej zwierzyny, jak 
tura i żubra. Dalej rozmieszczono na wy
stawie portrety mężów, zasłużonych w 
sprawie ochrony przyrody, począwszy od 
Mickiewicza, Żeromskiego, Raciborskiego, 
Pawlikowskiego, Nowickiego, Dzieduszyc- 
kiego i w. innych. Osobny dział stanowiła 
ochrona przyrody nieożywionej, a więc ca
ły szereg fotografij i planów ciekawych 
grot, stalaktytów, nacieków wapiennych 
i t. p.

Równocześnie z wystawą wygłosili wy
bitni działacze na polu ochrony przyrody: 
pp. prof, dr. Wł. Szafer, prof. dr. Szymon 
Wierdak i prof. dr. Walery Goetel szereg 
odczytów z licznemi demonstracjami. Że 
społeczeństwo lwowskie rozumie wzniosie 
cele „ochroniarzy“, świadczy o tem ogrom
nie liczna frekwencja, a zwłaszcza mło
dzieży szkolnej, która tłumnie pod kierun
kiem nauczycieli zwiedzała wystawę i do 
ostatnich miejsc zapełniała audytorja na 
wykładach. Podobne „Tygodnie" odbyły 
się już w Krakowie i w Łodzi. — Obecnie 
czas przyszedłby i na Poznań, który rów
nież interesuje się ochroną przyrody i czę
sto za nią staje w szranki. (1. o.)

Jutrę:
ŚWIĘTO MIŚTRALA I MY

przez
Edwarda Ligockiego

Por. W. Lubieński: „4 Dywizjon Arty- 
lerji Konnej". Warszawa 1929. Wojsk. In
stytut Nauk.-Wyd.

Kpt. W. Płotnicki: „5 Dywizjon Artyle- 
rji Konnej“. Warszawa 1929. Wojsk. Inst. 
Nauk.-Wyd.

Irena Ładosiówna: „Otylja Sewera“ — 
Powieść teatralno-filmowa. Złoczów 1930. 
Nakł. Księg. W. Zukerkandla.

Dr. Antoni Leparski: „Chłodnictwo w 
gospodarstwie narodowem Polski“. War
szawa 1930. — Nakł. Instytutu Szerzenia 
PrakL Wiedzy Przemysłowej.

Książki nadesłane



Numer 162 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 7 kwietnia 1930 = Strona 9 *

P. Stanisław Jan Koch, dentysta, po raz 
trzeci na walnem zebraniu w dniu 2 bm. 
wybrany prezesem okręgu Związku 
Tow. Uczestników Powstania Wlkp.

1918/19.

Nowe zastosowanie radu 
jako środka leczniczego
Utarło się już ogólne zdanie, że najgor- 

szemi plagami, które ludzkość trapią, są: 
gruźlica, choroby weneryczne i rak.

Wytężona działalność nietylko lekarzy, 
ale całego społeczeństwa przy pomocy or- 
ganizacyj państwowych i komunalnych do
prowadziła do tego w niektórych krajach, 
że jesteśmy jakby na drodze do opanowa
nia dwóch pierwszych z tych plag, t. j. cho
rób wenerycznych i gruźlicy a przyczyniła 
się do tego w znacznej mierze ta okolicz
ność, że udało nam się poznać i zbadać do
kładnie zarazki powodujące powstanie 
tych chorób.

Trzecia z tych plag, rak, do dziś pozo- 
staje tajemniczym w swej istocie procesem, 
a walkę z nią opartą do niedawna wyłącz
nie na zabiegu operacyjnym, w ostatnich 
dopiero czasach posunęły postępy na polu 
fizykalnego leczenia t. j. naświetlania pro
mieniami rentgenowskiemi i zwłaszcza ra
dem.

Nie poznaliśmy niestety dotąd tak jak 
w gruźlicy i chorobach wenerycznych za
razka wywołującego tę chorobę. Czy go 
kiedyś poznamy niewiadomo, bo niewiado
mo, czy wogóle istnieje.

W każdym razie sprawę leczenia ostat
nie postępy lecznictwa radowego znacznie 
posunęły naprzód i dziś dzięki radowi nie 
jesteśmy tak bezbronni, jak dawniej wobec 
tej choroby i wiele zwłaszcza z pośród 
wcześnie rozpoznanych przypadków tej 
choroby możemy skutecznie leczyć.

Nietylko jednak w tej dziedzinie lecze
nia nowotworów, wspomniane fizykalne 
sposoby leczenia, przedewszystkiem radem 
zaczynają nabierać znaczenia. Dokładne 
badania wykazały, że bardzo ważnym, mo
że najważniejszym czynnikiem leczniczym 
w wielu miejscowościach od wieków już 
sławnych ze swoich leczniczych właściwo
ści, są źródła lecznicze, a między składni
kami tych źródeł znowu rad, tylko w ilo
ściach tak małych, że uchodziły one wszel
kim badaniom chemicznym i dziś tylko 
na drodze fizykalnego badania dadzą się 
udowodnić. Mówimy „udowodnić" dlatego, 
że wykazać można je było jut od dawna, 
niemal od wieków po skuteczności ich 
działania w najrozmaitszych chorobach 
wewnętrznych, zwłaszcza przemiany mate- 
rji, chorobach kobiecych, skórnych itd.

I dopiero dokładniejsze poznanie ciał 
promieniotwórczych, między niemi i radu, 
pozwoliło nam wytłumaczyć dlaczego te, 
skuteczne przy samych źródłach wody 
zdała od tych źródeł, lub po dłuższem prze
chowaniu albo transporcie swoją skutecz
ność tracą.

Te minimalne ilości cennego pierwiast
ka, znajdujące się przeważnie w postaci 
gazów, ulegają rozkładowi i tracą swoją 
skuteczność. Energja promienista, wydzie
lana przez gazy ciał radioaktywnych (e- 
manacje) zostaje już w czasie transportu 
lub przechowywania wyładowaną i woda 
traci swoje lecznicze własności. Kąpiele 
w tej wodzie nie wywierają tęgo dobro
czynnego wpływu, jaki wywierały u źródeł.

I tutaj znowu, jak w wielu innych przy
padkach, oparta na wiekowem doświad
czeniu, medycyna ludowa wyprzedza nasze 
badania i kieruje nasze usiłowania na wła
ściwą drogę.

Od wieków już ludność w okolicy Jachi- 
mowa (St. Joachimsthal), miejsca najbo
gatszego w Europie w rudy uranowe, z któ
rych wydobyła rad po raz pierwszy p. Cu- 
rie-Skłodowska, i które do dziś dnia jeszcze 
są najbogatszem w Europie źródłem radu, 
używa jako środka na najrozmaitsze do
legliwości woreczków wypełnionych rudą 
uranową.

Według obserwacyj od wieków prowa
dzonych, woreczki te mają własność przy

dłuższem lub stałem noszeniu ich na bolą
cych miejscach, usuwać dolegliwości.

Naukowe zbadanie tego zjawiska dopro
wadziło do wniosków, że radjum, nawet w 
bardzo małych ilościach przez dłuższy czas 
stosowane, może wywierać korzystny 
wpływ na organizm i spowodowało, że u- 
tworzone wspólnie z państwem Czecho- 
słowackiem, jako właścicielem Joachimo- 
wa, przedsiębiorstwo, zaczęło produkować 
podobne, jak od wieków już stosowane 
wśród ludności woreczki, nie z surową jed
nak rudą uranową, ale dokładnie odmie
rzoną ilością radu, co pozwala na dokład
nie kontrolowane stosowanie tego sposobu 
leczenia w rozmaitych rodzajach chorób, 
zwłaszcza przewlekłych.

Leczenie to niezwykle wygodne ze 
względu na to, że zupełnie suche obkłady 
nie wymagają żadnego specjalnego przy
gotowania przed założeniem, nie wywołują 
żadnej doraźnie odczuwanej, przykrej re
akcji i przy najdłuższem nawet stosowa
niu, nie mogą wywołać żadnej szkody.

Zastanawiać może, czy tak drobne na 
pozór dawki mogą wywierać działalność.

Otóż musimy pamiętać o tem, że przyro
da sama znacznie oszczędniej gospodaruje 
energją, aniżeli człowiek i jego technika.

Robaczek świętojański np. produkuje 
tak znakomicie swoje światło, że gdybyśmy 
umieli podobnie jak on wyzyskać energję, 
którą zużywamy w jednej lampce elektry
cznej, albo lampie naftowej, to mogliby
śmy oświetlić nią cale domy.

I wyzyskanie energji przez przyrodę i 
przez organizm jest także o wiele lepsze. 
Niewielka stosunkowo energja słońca, któ
rą pochłania nasza odsłonięta skóra, jest 
podtrzymaniem bardzo wielu procesów 
chemicznych w organiźmie, brak jej może 
spowodować ciężkie choroby jak to bardzo 
często spostrzegamy u ludzi, a zwłaszcza 
u dzieci, zmuszonych obywać się bez słoń
ca i światła.

Minimalne, niewymierne prawie, a mo
żliwe tylko do stwierdzenia najczulszemi 
przyrządami ilości energji, powstałe przy 
rozpadzie atomów potasu, są według 
Zwaardemakera, znakomitego uczonego 
fizjologa holenderskiego, motorem życia 
niektórych tkanek, m. in. i serca.

To pozwala nam zrozumieć, jak może 
tak mała pozornie ilość radu, która znaj
duje się w okładach radowych, swoje dzia
łanie wywoływać. Możliwe, że ta minimal
na ilość energji pokrywa niedobór niezbęd
nej dla prawidłowego i normalnego życia 
organizmu, lub niedobór energji potrzebnej 
do zwalczenia choroby. S. S.

Od kiedy istnieje zwyczaj 
numerowania domów?

Dziś wydaje się nam to zupełnie zrozu
miale, że domy w mieście muszą być nu
merowane i nie możemy sobie poprostu 
wyobrazić, że może być inaczej, tymczasem 
stosunkowo niedawno jeszcze było właśnie 
inaczej! Zwyczaj numerowania domów jest 
zupełnie świeży i pochodzi dopiero z cza
sów Rewolucji Francuskiej. Z tą różnicą, 
że nie robiono tego dla wygody i orjentacji 
mieszkańców, lecz ze względów podatko
wych. Odbywało się to w ten sposób, że 
wychodząc z jakiegoś punktu miasta nu
merowano domy kolejno. Z biegiem czasu 
dopiero, gdy miasta coraz bardziej się po
większały, zaczęto numerować domy na 
poszczególnych ulicach. (wl)

Jak daleko widzimy?
(Zależnie od wysokości).

Człowiek, stojący na równej płaszczyź
nie, mając oczy na wysokości półtora do 
dwóch metrów, widzi na pięć kilometrów 
wokoło siebie; tyle wynosi odległość od 
horyzontu. Znaczy to, że stojąc na równi
nie, widzimy tyleż kilometrów, ile prze
chodzimy w godzinę, idąc miarowym kro
kiem, żołnierskim krokiem.

Chcąc widzieć dwa razy tak daleko, 
musimy się wznieść o pięć metrów, a więc 
na wysokość pierwszego piętra domu mie
szkalnego; wówczas sięgniemy wzrokiem 
na odległość dziesięciu kilometrów. Aby 
ujrzeć rzecz odległą od nas o piętnaście 
kilometrów, musimy stanąć na wysokości 
piętnastu metrów.

Poczynając od tej chwili, dalsze wzno
szenie się o każde dziesięć metrów pozwa
la nam widzieć każdorazowo o trzy kilo
metry dalej, a potem stopniowo coraz 
mniej. Ze stumetrowej wysokości sięgamy 
wzrokiem na 38 kilometrów; ze 125-metro- 
wego wzniesienia widzimy 43 kilometry, 
ze 142-metrowego — 45 i t. d. Ze szczytu 
wieży Eiffla, liczącej 300 metrów wysoko
ści (jest to najwyższy gmach na świecie) 
widzimy na dystans 66 kilometrów.

Wyżej wznosi się aeroplan i balon. Aby 
patrzeć na sto kilometrów wdał, musimy 
się wzbić na wysokość 700 metrów. Wzno
sząc się nad Warszawą na wysokość 12% 
kilometra (największa wysokość osiągal
na), można (teoretycznie) ujrzeć Berlin i 
Pragę czeską; w rzeczywistości nie daje 
się to uskutecznić ze względu na mgłę i 
inne przeszkody atmosferyczne (chmury, 
deszcz i t. d.). Wznosząc się nad Warsza
wą do wysokości 8 800 metrów, można 
(oczywiście teoretycznie) ujrzeć powierzch
nię całej Rzeczypospolitej Polskiej, która 
wynosi około 400 tysięcy kilometrów kwa
dratowych.

We Włoszech, ze szczytu góry Gran 
Sasso dTtalia, położonej w Apeninach, w 
środku półwyspu, widać dwa morza: na 
wschodzie Adrjatyk, a na zachodzie morze 
Tyreńskia. r0.

Uciekł z więzienia 
w szatach dyrektorowej
W Chicago, gdzie popełniają najbezczel

niejsze napady, udają się niemniej fanta
styczne wprost próby wyłamań i ucieczki 
z więzienia. Ostatnio uciekł na przykład 
zbrodniarz w okolicznościach, w które tru
dno uwierzyć. Nie przeskoczył bowiem mu- 
ru w stroju więziennym, jak to czynią po
czątkujący. Przeciwnie działał ze spokojem 
i rozmysłem. Wtargnął najpierw do miesz
kania dyrektora — ale nie w celu mordo
wania. Było mu to potrzebne do przepro
wadzenia planu. Będąc w mieszkaniu od
szukał szafy, otworzył ją i wyjął z niej po
trzebne dla siebie szaty. Uważał, że naj- 
odpowiedniejszemi będą suknie damskie, 
wziął więc na siebie spódnicę, bluzkę i 
płaszcz. Dla kompletu ubrał się również w 
cienkie pończochy i eleganckie pantofelki, 
które były'mu coprawda bardzo ciasne.

Wcisnął sobie kapelusz filcowy na nos, 
upudrował twarz, ukarminował usta i o- 
puścił więzienie jako dama z eleganckiego 
świata, przyjaciółka dyrektorowej wraca
jąca z wizyty. Odźwierny otwierał mu 
drzwi z odpowiedniem uszanowaniem.

Za doznaną grzeczność płaci się grzecz
nością, — pomyślał złodziej, — i w kilka 
dni po ucieczce, wysłał do dyrektorowej 
paczkę. Były w niej pożyczone rzeczy. Na 
Płaszczu przypięta była kartka z dopi
skiem — „pięknie dziękuję", (w)

Jak Mark Twain zarobił 
pierwsze pieniądze

Pewnego dnia Mark Twain, wówczas 
chronicznie bezrobotny, wałęsał się po 
ulicach Chicago w poszukiwaniu zajęcia. 
Pogrążony w myślach nie zauważył, że 
od dłuższego czasu jakiś zbłąkany pies 
biegnie obok niego, nie odstępując go na 
krok. Zwrócił mu na to uwagę inspek
tor policji, który, hędąc przekonany, że 
pies należy do Twain‘a, zaproponował 
mu jego kupno. Uważając, że sam los 
zsyła mu ten niezbyt zresztą uczciwy za
robek, Twain zacenił 3 dolary, które też 
z przyjemnością schował do kieszeni, od
dając jednocześnie psa nowemu nabyw
cy. Zaledwie jednak uszedł parę kro
ków, zbliżył się do niego jakiś jegomość 
mocno zatrącający prowincją, zapytując, 
czy nie widział przypadkiem jego ulu
bionego wyżła, który niedawno gdzieś 
mu się zabłąkał i zaginął. Twain‘owi 
zrobiło się przykro, lecz po chwili namy
słu zapytał swego prowincjonalnego roz
mówcę, czy byłby skłonny zapłacić mu 6 
dolarów za odniesienie psa. Prowincja- 
lik zgodził się z radością, Twain zaś po
biegł za inspektorem, a dogoniwszy, po
czął go prosić ze łzami w oczach, by 
zwrócił mu psa., gdyż przyzwyczaił się 
do niego bardzo i nie przeżyłby rozłąki z 
nim. Jednocześnie wręczył mu otrzyma
ne niedawno trzy dolary. Inspektor, 
wzruszony takiemi dowodami przywiąza- ' 
nia, zgodził się na anulowanie zawartej 
przed chwilą „tranzakcji". Wówczas 
Twain odprowadził psa uszczęśliwione
mu właścicielowi i zainkasował przyrze
czoną nagrodę. Były to podobno pier
wsze pieniądze, jakie sam zarobił.

Kłótnia sióstr sjamskich
Jedna ma dosyć współżycia, druga ob- 

staje przy niem
W jednym z kabaretów paryskich wy

stępują obecnie dwie zrośnięte siostry, 
Małgorzata i Marja Gibbs, stanowiąc nu
mer atrakcyjny nietylko ze względu na 
ich wspólne kalectwo, lecz i z powodu 
niepoślednich zdolności muzycznych, 
któremi są obdarzone.

„Siostry sjamskie" liczą obecnie 18 lat 
i są bardzo przystojne. Dotychczas ży
cie ich upływało w zgodzie i miłości. Zro
śnięte dziewczęta były stawiane za przy

lowej nad królowemi" W pochodzie oryginalna
«rupa, składająca się z szeregu znanych postaci. analna

kład serdecznych stosunków między tak 
niezwykle bliskiem rodzeństwem, kiedy 
nagle harmonja ta zepsuła się.

Przyczyną był ów „psotny amor", któ
ry tak często i tak wiele nie porozumień 
sprowadza: Małgorzata zakochała się
zaręczyła, a z tą chwilą zaczęła domagać 
się, by w drodze zabiegu operacyjnego 
oddzielono ją od siostry.

Na jej żądanie lekarze przeprowadzi* 
li badanie organizmów obudwu sióstr i 
przyszli do przekonania, że ewentualna 
operacja mogłaby grozić im śmiercią.

Orzeczenie to nie przekonało jednak 
zakochanej Małgorzaty. Domaga się ona 
w dalszym ciągu dokonania operacji, na 
co Marja zgodzić się nie chce w obawie 
o życie.

Stąd ciągłe nieporozumienie między 
siostrami. Kłócą się one nieustannie, a 
nastrój ujemny zwiększa jeszcze ta oko
liczność, że nawet w chwilach najwięk
szego obustronnego niezadowolenia nie 
mogą przecież rozstać się ani na minutę.

Jeszcze jedea język 
międzynarodowy

Zly przykład widocznie na ludzi nie 
działa, pomimo bowiem zupełnego fiaska, 
jakie zrobiło w szerokim świecie esperan
to, podtrzymywane dziś już sztucznie przy 
życiu, znaleźli się ludzie, którzy propagują 
nowy język międzynarodowy pod nazwą 
„Ido". „Ido" - wcy zwołali już nawet kon
gres, mający na celu propagandę tego no
wego języka i zorganizowanie międzynaro
dowego języka ,Jdo". Kongres ten odbędzie 
się w sierpniu, w węgierskiem mieście So- 
pron. Udział w kongresie zgłosiło dotych- 
cza już 12 krajów. (wlJ

Węglarz baronem
Stig Julius Carlsson, młody węglarz, o- 

becnie bezrobotny, żonaty z ładną model- 
ką, niespodziewanie wszedł w sferę arysto
kracji szwedzkiej, jako baron Liljencrantz, 
na skutek wyroku sądu apelacyjnego. Wy
chowywał on się w rodzinie pewnego bied
nego robotnika, uważając się za jego syna. 
Dwa lata temu, przeglądając papiery w ko
modzie ojca, znalazł dowody osobiste ca* 
lej rodziny i stwierdził, że imię jego nie fi
guruje wśród imion dzieci robotnika. Oka
zało się, że nie żyjący już teraz baronostwo 
Liljenkrantzowie, oddali robotnikowi swe
go syna na wychowanie za pewną opłatą s 
tem, że człowiek ów będzie dziecko adop
tował. Po tem odkryciu młody węglarz 
przedsięwziął odpowiednie kroki celem od
zyskania nazwiska i tytułu. Przed paru 
dniami sąd apelacyjny wydał wyrok na je
go korzyść, uznając go za prawego syna 
barona Liljencrantza i przyznając mu pra
wo do spadku. Sprawa ta, która zostanie 
ostatecznie rozstrzygnięta w sądzie naj
wyższym, wzbudziła w całej Szwecji o- 
gromne zainteresowanie. Węglarz baron 
spodziewa się, że może teraz łatwiej uda 
mu się znaleźć pracę, a jego żona pozuje 
nadal malarzom. Z dumą pokazywała re
porterom swoje malutkie mieszkanko. 
„Gdy zaczęli gospodarować, za cukiernicz- 
kę służyła nam papierowa torebka, a teraz 
mamy wszystko. Nie wiemy, czy uzyskamy 
jakiś spadek, ale i bez tego damy sobie ra
dę.

Nowy wynalazek
W Stanach Zjednoczonych dokona

no ciekawej próby przesłania dzien
nika na drodze radiotelegraficznej za 
pośrednictwem specjalnej maszyny, 
wynalezionej przez syna generała Da- 
wesa, autora słynnego planu Dawesa. 
Transmitowano pierwszą stronę dzien
nika, wychodzącego w San Francisco, 
do stacji iskrowej Schenectady.
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SPORT
Mistrzostwa pięściarskie.

Poznań zdobywa cztery mistrzostwa. — 
Niesłychana stronniczość sędziów.

Zaciekawienie mistrzostwami Polski 
już i tak wprost niebywale, z każdem ko
łem wzrastało; to też półfinały wypeł
niły niemal całkowicie westibul. Pomi
nąwszy walki lwowian Trojana, Brolika i 
Żelewskiego — pozostałe spotkania stały 
na wysokim poziomie technicznym, dowo
dząc, że klasa naszych pięściarzy coraz 
więcej się wyrównuje. Niedoścignieni 
technicznie są — przynajmniej narazie je
szcze — Poznańczycy, którzy w dodatku 
nie tylko walczyć musieli z doskonałymi 
przeciwnikami i zawistnym losem przy u- 
stalaniu par, lecz również z krzycząco 
wrogą koalicją sędziów; tej sprawie po
święcimy specjalny artykuł w najbliższej 
Kulturze Fizycznej.

Poszczególne walki przyniosły następu
jące wyniki: w. musza: Forlański (Pz) bi- 
je Pawiaka (Łd), mając przewagę we 
wszystkich trzech starciach. — W. kogu
cia: Stępniak (Pz) zamało agresywny w 
pierwszych dwóch kołach uzyskał z Bia.n- 
gą (Pm) zwycięstwo dopiero po dwóch do
datkowych. — W. piórkowa: Warecki (Pz) 
zwycięża jednogłośnie na pkt. Orlicza (W). 
— W. lekka: Wochnik (Śl) — Trojan (Lw), 
wobec przygniatającej przewagi Ślązaka 
sędzia już w pierwszem starciu przerwał 
walkę. — W. półśr.: Strzelec (W) — Trzo
nek (Łd) po naogół wyrównanem spotka
niu z lekką przewagą Łodzianina, sędzio
wie zarządzają dwa dodatkowe starcia, z 
których w rezultacie wychodzi zwycięsko 
przytomniej walczący Strzelec. — W. śred
nia: Stahl (Łd) — Brolik (Lw) po bohater
skiej wprost obronie Lwowianina, który 
nadludzkim wysiłkiem woli przetrzymał 
wszystkie trzy starcia, zwyciężył wysoko 
na pkt. St. — Majchrzycki (Pz) — Wieczo
rek (Śl.) najładniejsza walka dnia, stojąca 
bezsprzecznie na najwyższym technicznie 
poziomie. Mimo ogromnej przewagi Maj- 
chrzyckiego w pierwszych dwóch kolach, 
sędziowie wyznaczają dodatkowe, po któ- 
rem, chociaż M. dalej góruje, dyktuje się 
jeszcze drugie dodatkowe i dopiero wtedy 
zwycięzcą ogłasza się Majchrzyckiego. — 
W. półciężka: Wiśniewski (Pz) — Żelew- 
ski (Lw) zwyciężył jednogłośnie na pkt. 
Wiśniewski.

Finały wzbudziły jeszcze większe zain
teresowanie, to też obszerna hala westibu- 
łu wypełniła się do ostatniego miejsca, a 
bardzo wielu musiało odejść od kasy, nie 
dostawszy biletów. Wyniki techniczne po
szczególnych spotkań według kolejności 
wag są następujące:

Forlański (Pz) i Kaźmierski (W); w 
pierwszych dwóch kołach nieznaczna 
przewaga F., który w trzeciem góruje zde
cydowanie, wygrywając jednogłośnie na 
pkt.; K. gonił resztkami sił. — Stępniak 
(Pz) i Cyran (Łd): w pierwszem kole nie
znaczna przewaga St., która rośnie w dru- 
giem dzięki technicznej wyższości; w trze
ciem kole ma również przewagę St., po
mimo tego sędziowie — faktycznie z nie
prawdziwego zdarzenia ■— daj'ą jeszcze 
jedno starcie; i tu znów góruje St.; a pa
nowie arbitrowie z uporem dyktują piąte 
koło i dopiero wówczas St. przyznają zwy
cięstwo. — Górny (Sl) i Warecki (Pz); w 
pierwszem starciu G. wściekle atakuje i 
W. idzie trzy razy na deski, jednak z nie
zwykłą ambicją wciąż wstaje; w drugiem 
— dalsza duża przewaga G. i W. pada raz 
na ziemię; w trzeciem starciu wciąż o- 
gromna przewaga G„ lecz nie może „wy
kończyć“ bohatersko i rozpaczliwie bro
niącego się W.; wygrywa jednogłośnie na 
pkt. Górny. — Anioła (Pz) i Wochnik (Śl); 
w pierwszem starciu trochę góruje An., 
nie utrzymując tej przewagi w drugiem, 
które jest równe; trzecie starcie nieznacz
nie dla W., również i dodatkowe; wygry
wa on na pkt — Arski (Pz) i Strzelec (W); 
od początku duża przewaga Arskiego, lecz 
ze względu na chorą prawą rękę nie może 
„wykończyć“ twardego przeciwnika i wy
grywa wysoko na pkt. — Majchrzycki 
(Pz) i Stahl '(Łd); w pierwszem kole Stahl 
idzie 2 razy na deski i otrzymuje napom
nienie; poczem po pauzie poddaje się. — 
Wiśniewski (Pz) i Konarzewski (Łd); 
pierwsze kolo zupełnie równe; w drugiem 
nieznaczna przewaga Wiś., przyczem K. 
wciąż się kładzie na przeciwniku; w trze
ciem góruje wyraźnie W., a K. jest całkiem 
wyczerpany. I znów niesłychana wprost 
stronniczość sędziów, przyznaje zwycię
stwo... Konarzewskiemu. Słowem — skan
dal! — Stibbe (Łd) pokonał Gruszkę (W) 
w 1 kole przez k. o.

Pod względem organizacyjnym — raz 
jeszcze pragniemy to podkreślić z naci
skiem — P. O. Z. B. zrobi! maksimum, nic 
więc dziwnego, że całość sprawiała na
prawdę imponujące wrażenie; to też za 
ogrom pracy kierowników naszego pię- 
ściarstwa należy się im pełne uznanie, 
tem większe, iż zawody poniekąd zbojko
towali dygnitarze z PZB, czem również 
zajmiemy się specjalnie.

Automobilizni
„Jazda pętlicowa" Automobilklubu 

Wlkp. W niedzielę zapoczątkował Autom. 
Wlkp. sezon sportowy „Jazdą Pętlicową“ | 
przy udziale 15 uczestników. Imprezę tę I 
podzielono na trzy etąos. a Każdorazowy l

start odbywał się z pod lokalu klubu. O- 
gólna długość trasy wynosiła 274 kim., a 
prowadziła ona z Poznania przez: Stęszew, 
Buk, Poznań, Mur. Goślinę, Rogoźno, O- 
borniki, Poznań, Kostrzyn, Neklę, Środę, 
Kórnik i Poznań. Jazdę ukończyło 14 u- 
czestników, przyczem komisja sędziowska 
przyznała 1. nagrodę p. Stefanowi Głowiń
skiemu (Lancia) 86 pkt., 2. p. inż. Marja- 
nowi Duszyńskiemu (Tatra) 79 pkt., 3. — 
p Henrykowi Linkemu (D. K. W.) 77 pkt. 
Pierwszą nagrodę dla pań uzyskała p. 
Aleks. Duszyńska (Tatra) 70 pkt. Wszyst
ko odbyło się bez wypadku; wydatną po
mocą służyli pp. oficerowie 7. dyonu 
samoch. i 3 płk. lotn.

Ciężka atletyka
Spotkanie Berlin — Górny Śląsk roze

grane w Katowicach przyniosło szczęśliwe 
zwycięstwo Berlinowi w stosunku 4:3 p. 
W w. koguciej Ganzera uległ Gundela- 
chowi na punkty, W w. piórkowej Two- 
rok (Śl) — Birek (Berlin); zwyciężył po 13 
i pół minutach przerzutem z parteru Nie
miec. W wadze lekkiej Musioł (Śl) — Rog- 
gers (B); zwyciężył w 7 min. ten ostatni 
przez złamanie mostku. W w. półśredniej 
Blażyca (Śl) pokonał w 16 min. Rothego 
(B); w w. średniej Gałuszka pokonał w 4 
min. Kuprata (B), zaś w wadze półciężkiej 
Scholz (Śl) zwyciężył w 19 min. Buschke- 
go (B). Wreszcie w wadze ciężkiej Kiciń
ski (Śl) już w pierwszej minucie uległ 
Puckmannowi (B). (Teł. wł.) F. G.

Gry sportowe
Hazena. Drugi dzień rozgrywek o pu- 

har f-y Gąsiorowski i Frankowski przy
niósł następujące wyniki: I drużyna pań 
Warty pokonała III. 9:0 (7:0), a II. poko
nała IV. 6:0 (3:0). Drużyna chłopców II. 
pokonała IV. 9:8 (4:5). Zakończenie turnie
ju przewiduje w przyszłą niedzielę naslę- 
pujące rozgrywki na boisku „Warty“: 
godz. 9 — chłopców I. — III., godz. 10 — 
pań III. — IV., godz. 11 — pań I. — IŁ (ig).

Siatkówka pań. Warta — Start mecz 
odbędzie się we wtorek o godz. 18,30. (ig).

Lekka atletyka
Bieg na przełaj, który się odbył w Ka

towicach na dystansie 5.000 m„ przyniósł 
zwycięstwo Kusocińskiemu (Warsz) w 
czasie 16:22.2. Zdz. Motyka zajął dopiero 
piąte miejsce. W biegu na prżełąj pań na 
dystansie 1.200 m. zwyciężyła Orłowska 
(Kol. KS) 4:55 2 przed Kilosówną (Kol. KS) 
i Peronówną (Pogoń). (Teł. wł.) F. G.

Bieg na przełaj w Krakowie, organizo
wany przez „Legję“ ria dystansie 3.200 m„ 
przyniósł zwycięstwo Czubakowi (Wawęł) 
w czasie 12:13 przed Kosiarzem (Wawel) i 
Michalikiem (Legja). (Tel. wł.) K. S.

Piłka nożna
Niedzielne wyniki ligowe. Poznań.

„Warta“ — „Polonja“ 3:1 (2:0). Goście po 
wygranej z „Cracovią" zapowiadali się ja
ko zespół pewny i wyrównany we wszyst
kich linjach. Zawody niedzielne jednak 
niezupełnie to potwierdziły. Coprawda 
zjechali oni do Poznania w składzie 
osłabionym, bez Nowikowa i Jelskiego, ale 
naogół widać u nich jeszcze brak zgrania. 
W pierwszej części zdecydowaną przewa
gę miała „Warta“; później siły są zrazu 
równe, poczem goście biorą nawet zdecy
dowanie górę. Zawody te nie były 
ciekawe, chociaż gra toczyła się w dobrem 
tempie zwłaszcza do pauzy. Prowadzenie 
zdobywa „Warta“ ze strzału Przybysza 
już w 12 min., a krótko potem podwyższa 
wynik lewoskrzydłowy. Przewaga „War
ty“ bardzo widoczna: świetnie kombinuje 
i dużo strzela choć niecelnie napad „zie
lonych“. Uzyskane w tej części bramki by
ły owocem przemyślanych pociągnięć. Po 
pauzie, gdy goście przechodzą do general
nego ataku, u gospodarzy tymczasem nie 
klei się zupełnie. Tylko wskutek nieudol
ności napadu „Polonji" wynik nie uległ 
dalszej zmianie. Jedyną dla niej bramkę 
zdobył Ogrodziński, a dla gospodarzy na 
początku lewoskrzydłowy. Sędziował na
ogół dość dobrze p. Gerblich, wykazując 
tylko niezbyt dobrą orjentację w t. zw. 
spalonych. Publiczności zebrało się około 
3.000 osób, (fl)

Łódź. „ŁKS“ — „ŁTSG“ 1:1 (0:1). 
„ŁKS“ w nowym składzie z Aleksandrem 
Kubikiem na prawym łączniku i Durką na 
prawem skrzydle. „ŁTSG" w komplecie, 
zatem analogiczny zespół jak na „Wartę“. 
Benjaminek ligowy górował olbrzymią 
ambicją, a „ŁKS“ przeważał techniką. Już 
na początku gry Król marnuje trzy pewne 
pozycje, nie trafiając do bramki z kilku 
metrów. Pierwszy punkt dla „ŁTSG" zdo
bywa Francman w 43 min. W minutę póź
niej Mila, kontuzjowany w brzuch, scho
dzi z boiska, przyczem zastępuje go Jaku
biec. Po przerwie gra z początku wyrów
nana, lecz po kilku minutach „ŁKS" za
czyna górować; wszystkie strzały łapie 
jednak przytomnie Falkowski. W 20 min. 
Durka wyzyskuje rzut karny, ustalając 
wynik remisowy, który utrzymuje się do 
końca. Sędziował b. dobrze p. Nawrocki z 
Poznania, trzymając obie drużyny w kar
bach. Publiczności 5.000 osób. (Tel. wł.)

W. K.
Kraków. „Cracovia“ =a „Ruch" 3:0 

(1:0). Gra odbyła się wśród deszczu na roz- 
mokłem boisku. Sędzia p. Mallow na po
czątku wygłosi! krótkie przemówienie do

drużyn, nawołując ich do walki fair. Zu
pełnie zasłużone zwycięstwo odniosła 
„Cracovia", która górowała do przerwy 
nieznacznie, a w drugiej części dyktowała 
wciąż tempo. Najlepszym na boisku był 
Kossok, strzelec wszystkich trzech bra
mek. Pierwszą uzyskuje w 36 min. po in
dywidualnej akcji z dwu metrów. Po dużej 
ilości różnych rzutów i wolnych następu
je przerwa, po której przez pierwsze 10 
min. gra jest naogół wyrównana. Dopiero 
w 12 min. z centry Kubińskiego Kossok 
zdobywa drugą bramkę i od tej chwili u- 
jawnia się przygniatająca wprost przewa
ga gospodarzy. W 34 min. Kossok z cen
try Rusinka po kombinacji Walczak-Zie- 
liński uzyskuje trzecią i ostatnią bramkę. 
Publiczności 4.000 osób. Sędzia dobry; nie 
dopuścił do ostrej gry. (Tel. wł.) K. S.

Lwów. „Pogoń" — „Warszawianka" 
5:0 (1:0). „Warszawianka“ bez Luksem
burga w błotnistym terenie okazała się 
bezradną, w szczególności jej atak zupeł
nie zawodził, marnując najlepsze sytuacje 
podbramkowe; na uznanie zasługuje Do
mański, który uratował drużynę od je
szcze większej klęski. W zespole gospoda
rzy, dla których bramki strzelili Prass 
dwie i po jednej Maurer, Szabakiewicz o- 
raz Hanke z karnego, wyróżnili się Ru
char i Markowski. Publiczności około 2.000 
osób. Sędzia p. Rutkowski — dobry. (Tel. 
wł.)

Tabelka przedstawia się następująco 
(w nawiasach podajemy ilość gier i stosu
nek bramek): 1. „Cracovia" 4 p. (2, 8:0); 
2 „Warta" 4 p. (3, 8:4); 3. „ŁTSG“ 4 p. (3, 
6:5); 4. „Pogoń" 2 p. (1, 5:0); 5. „Wisła" 
2 p. (1, 3:1); 6. „Warszawianka“ 2 p. (3,
4:9); 7. „ŁKS“ 1 p. (1, 1:1); 8. „Polonja" 1 p. 
(3, 3:9); 9. „Garbarnia“ 0 p. (1, 1:3); 10. 
„Ruch" 0 p. (2, 0:6). W tabeli uwzględni
liśmy zweryfikowany wynik meczu „Cra
covia“ — „Polonja“ w. o. na korzyść „Cra- 
covii“.

Spotkanie towarzyskie w Warszawie
„Wisła" — „Legja“ zakończyło się wyni
kiem 1:0 (1:0). Gospodarze wystąpili z Ka- 
hanem z „Turystów", Ciszewskim i Kisie
lewskim II. W „Wiśle“ wyróżnili się Rej- 
man i Balcer, który uzyskał jedyny punkt. 
U gospodarzy dobra była obrona. (Tel. wł.)

O mistrzostwo M. A POZPN. „HCP“ — 
„Sparta“ 6:1 (1:1). Zwycięstwo zupełnie za
służone odniósł „H. C. P.“. „Sparta“ nie 
grała o wiele gorzej, lecz zbytnia pewność 
i brak orjentacji podbramkowej spowodo
wał tak wysoką porażkę. Punkty uzyska
li: dla „HCP“ -- Lange, Kaczmarek i Pa
włowski; Sędziował p. Tomaszewski.

„Wiktorja“ — „Posnania“ 5:4. „Posna- 
nia“, która prowadziła już 4:2, pozwoliła 
sebie narzucić tempo przez „Wiktorję“; 
świetnie u niej funkcjonowała prawa 
strona napadu z Ratajczakiem na czele, 
zdobywcą lwiej części bramek. Dla „Po- 
snanii“ punkty uzyskali: Redzyński, 
Kryszkiewicz i Koszuta.

„Ostrovja“ — „Legja“ 2:1 (1:1). Ciężko 
wywalczone zwycięstwo odnieśli na wła
snym gruncie gospodarze. Do przerwy gra 
była wyrównana i prowadzona w bardzo 
szybkiem tempie. Po pauzie przewagę ma 
„Ostrowja", choć gra w dziesiątkę wsku
tek kontuzji Adamskiego. Bramki zdobyli 
dia zwycięzców: Błoch z karnego i Pol
ski; dla „Legii“ jedyny punkt uzyskał 
Sroczyński. „Ostrowja“ przestrzeliła dwa 
karne. Sędziował p. Adamski.

„Stella“ — „OKS“ 5:0 (4:0). Zdecydowa
ne zwycięstwo odniosła „Stella“. Miała 
ona przez cały czas dużą przewagę, przy
czem gra była prowadzona w szybkiem i 
nieco ostrem tempie, jednak fair. Wysoko- 
cyfrowy wynik tłumaczy się tein, że 
„OKS" oszołomiony pierwszemi bramkami 
straci! głowę. Dopiero w drugiej połowie 
goście otrząsnęli się nieco i stawili nale
żyty opór. Bramki uzyskali dla „Stelli": 
Zgórecki i A. Nowicki po dwie oraz Za
miar. Sędziował dobrze p. Sablik z Ja
rocina.

„Sokół“ — „Warta“ Ib 4:2 (2:0). Gra 
stała naogół na dość wysokim poziomie. 
„Sokół" prowadził już 3:0 i dopiero wów
czas przeciwnik rozpoczął pracować in
tensywniej. W Warcie" na wyróżnienie 
zasługuje bramkarz i Śmiglak w ataku. 
U zwycięzców wszyscy spisywali się bez 
zarzutu, wyrównując braki techniczne 
wielką ambicją i ofiarnością. Bramki uzy
skali: dla „Warty" Schuhmacher i Śmig
lak, dla „Sokoła“ Muszkieta dwie, Meiss
ner i Jankowiak. Zawody odbyły się na 
boisku wiasnem „Sokola" Lesznie. Sę
dziował p. Rogala bardzo dobrze.

laDela rozgrywek przedstawia się ns 
stępująco (w nawiasach podajemy iloś 
gier i stosunek bramek): 1. „HCP" 10 i 
i6:,20!12); 2- ..Stella" 9 p. (6, 19:12); 3. „Sc 

7 P' 4- ..Ostrowja“ 6 p. (I
18:18); 5. „Wiktorja“ 6 p. (6, 17:18); 6 „Li 
gja" 4 p. (5, 19:15); 7. „Sparta" 4 p. (i 
12:14); 8. „Warta“ 4 p. (6, 19:15); 9. „Pc 
11-^)a * P' (6’ 12:2°); 10' ”0KS“ 4 P- U

Mistrzostwa okręgowe w kraju. Łód
stała pod znakiem wyników nierozstrzyg 
niętych. „WKS“ — „ŁKS" Ib 1:1. „Burza 
— „Widzew“ 1:1. „Hakoah“ — „Union 
1:1. „Orkan* -- „Sokół" (Zgierz) 1:1. „Tu 
ryści" — „Bieg“ 4:2. „PTC“ „ŁTSG” li 
3:2. (TeL wL) W, JŁ A

Warszawa. „Marymont“ — „Gwiazda“ 
4:0. „AZS“ — „Makkabi“ 1:1. „Skra" —» 
„Znicz“ 5:2. „Legja" Ib — „Polonja" Ib 
7:0. „Warszawianka" I b — „Ruch" 2:1.

W Berlinie spotkanie międzymiastowe 
Praga — Berlin dało wynik nierozstrzyg
nięty 1:1. (Tel. wł.)

Wyniki zagraniczne. — Spotkanie mię
dzypaństwowe Holandja — Włochy w 
Amsterdamie na nowowybudowanym sta- 
djonie przyniosło wynik 1:1. Bramki uzy
skali: dla gości — Baloncieri, dla Holen
drów — Van der Broek. «

Pięściarstwo
W wałkach dla zawodowców w hali 

dortmundzkiej mulat Lary Gains pokonał 
b mistrza Niemiec Rudi Wagenera w 8 
starciu przez k. o. Skibiński przegrywa w 
wadze średniej z Belgiem Mouham'em 
przez dyskwalifikację w 8 starciu. (Tel. wł.)

Śląskie kluby rozegrały kilka spotkań 
międzynarodowych. BKS — Siemianowice 
uległ Boksklubowi Hindenburg w Siemia
nowicach 7:9, BKS 29 — Bogucice pokonał 
Heros — Bytom 10:6, oraz Stadjon (KróL 
Huta) przegrał w Gliwicach do „ABC“ 7:9. 
(Tel. wl.) F. G.

Różne
K. H. „Czarni" otworzył sezon na boi

sku własnem w San Domingo. Otwarcia 
dokonał prezes p. Gruszkiewicz, Mecz ho
kejowy rozegrany pomiędzy I. drużyną a 
I b. dał wynik 7:1. W zawodach w koszy
kówce „Czarni“ — Drużyna kombinowana 
wojskowych wynik był 10:4. Bieg 100 mtr. 
Bzowy zwyciężył o pierś Polcyna w czasie 
12,8. W biegu na 400 mtr. zwyciężył Mar
chlewski.

Wioślarstwo
Sejmik wioślarski, który się odbył w 

Warszawie w niedzielę miał przebieg bar-: 
dzo burzliwy. Po powitaniu gości i dele- 
gatów przez przewodniczącego poprosił o 
głos delegat Pol. Zw. Dziennikarzy Spor
towych i w krótkiem przemówieniu zwró
cił uwagę na niedopuszczalny fakt wyklu
czenia z pewnego klubu członka za dzia
łalność dziennikarską. Ponieważ przewod
niczący p. Bojańczyk odebrał mówcy glos, 
po tem oświadczeniu wszyscy dziennika
rze obecni na zebraniu na znak protestu 
opuścili posiedzenie, oświadczając, że do 
czasu wyjaśnienia tej sprawy żadnych ko
munikatów jak i sprawozdań PZTW u- 
mieszczać nie będą. Dla ilustracji burzli- 
wości dalszych obrad podać należy, że w 
chwili gdy delegatki wioślarek poznań
skich wypowiedziały się przeciw jednemu 
z wniosków warszawskich padł pod adre
sem Poznanianek nieparlamentarny o- 
krzyk. Wobec tego delegaci klubów byd
goskich i poznańskich opuścili zebranie 
na znak protestu i dopiero po przeprowa
dzaniu dochodzeń, ustaleniu winnej, oraz 
wykluczeniu jej z zebrania powrócili na 
salę obrad. (Tel. wł.)

Ze zjazdu burmistrzów
Dnia 28 marca odbyło się na saS 

posiedzeń Rady miejskiej w Poznaniu 
plenarne zebranie Stów. Burmistrzów. 
Prezes p. Scholl z Szamotuł powitał 
licznie zebranych kolegów. Najpierw 
uczczono pamięć śp. burm. Kirszteina 
z Radzyna (Pomorze), potem prez. Jan
kowski z Inowrocławia omawiał spra
wę przyznania dodatku mieszkanio
wego i dodatków drożyźnianych płat
nym członkom zarządu Związków Ko
munalnych. Następnie wygłosił ob
szerny referat kol. Maćkowiak z Ko
ściana na temat „Stosunek burmistrza 
jako przedstawiciela miejscowej wiar 
dzy bezpieczeństwa i porządku publicz
nego, do posterunku Policji Państwo
wej“. Dalszy referat kol. Ratajczaka 
z Wronek w sprawie jarmarków prze
kazano tak jak poprzednie Zarządowi 
celem rozpatrzenia na następnem ple- 
narnem zebraniu Kola Miast Wielko
polskich. Nowy projekt statutu Związ
ków Miast Polskich względnie zmia
ny, które zamierza się wprowadzić, 
przedstawili pp. dr. Dalbor i prez. Wło
dek. Obchód 10-lecia istnienia Związ
ku Burmistrzów odbędzie się we wto
rek 2 czerwca br. w Poznaniu, (o)

Muzeum archeologiczne
w katakumbach św. Pretekstata

(KAP) Niedawno w katakumbach św. 
Pretekstata, które znajdują się na via Ap- 
pia między katakumbami San Sebastiano 
i San Callisto, otworzono muzeum archeo
logiczne. Papieska komisja archeologicz
na przeprowadziła tam w okresie od roku 
1920 wiele badań i prac wykopaliskowych, 
wydobywając na światło dzienne pięć sar
kofagów pogańskich z trzeciego wieku o 
wielkiej- wartości artystycznej. Sarkofagi 
te zrekonstruowano z wielkim mozołem z 
niezliczonych ułamków i wystawiono na 
pokaz publiczny w atrium muzeum kata- 
kumbówego. Właściwe katakumby zawie
rają całe mnóstwo starochrześcijańskich 
pomników sztuki: rzeźb, kolumn alaba
strowych i porfirowych, malowideł ścien
nych i L 4,
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S. p. Dagmara Starkówna
Dochodzi nas żałobna wieść, że w 

dn. 1 kwietnia b. r. zmarła w Łodzi ś. 
p. Dagmara Starkówna, była stu
dentka Uniwersytetu Poznańskiego. 
W czasie swych studjów polonistycz
nych w latach 1920—1928 ś. p. Dag
mara Starkówna brała bardzo czynny 
udział w życiu organizacyjnem na
szego Uniwersytetu. Była członkiem 
zarządu Koła Polonistów, członkiem 
Bratniej Pomocy, Organizacji Stu
dentek, Młodzieży Wszechpolskiej, O- 
bozu Młodych. Gorące ukochanie i- 
dealów narodowych sprawiło, że ś. p. 
Dagmara Starkówna już w pier
wszych latach istnienia Młodzieży 
Wszechpolskiej na naszym Uniwersy
tecie znalazła się w jej szeregach. W 
latach 1927—28 była ś. p. Dagmara 
Starkówna członkiem zarządu i 
skarbniczką „Młodzieży Wszechpol
skiej“. Swoją zapobiegliwością i pra
cą około organizowania przyjaciół 

Wszechpolskiej sprawiła, 
Młodzieży Wszechpolskiej 

nigdy ani przedtem, ani potem nie by
ła tak pełną, jak za czasów jej urzę
dowania. Po kilkugodzinnej wyczer
pującej pracy zawodowej nauczyciel
skiej na pensji im. Królowej Jadwigi 
ś. p. Dagmara Starkówna resztę wol
nego czasu poświęcała pracy w Mło
dzieży Wszechpolskiej.

Ś. p. Dagmara Starkówna zmarła 
w szczególnie tragicznych okoliczno- 
ściaph: leczona wskutek mylnej dja- 
gnozy lekarskiej na zapalenie pęche
rza zmarła wśród ogromnych cier
pień na zapalenie ślepej kiszki, skon
statowane w chwili, kiedy nie było 
już ratunku. Zmarła po ukończeniu 
studjów, na trzy tygodnie przed swym 
ślubem, pozostawiając narzeczonego, 
rodziców i rodzeństwo.

W godzinie śmierci ś. p. Dagmara 
Starkówna, która pochodziła z rodzi
ny ewangelickiej i była ewangelicz- 
ką, przeszła na łono Kościoła katolic
kiego, który miał dla niej zawsze o- 
gromny urok, i do którego poznania 
doszła przez gorące ukochanie idea
łów narodowych.

Pogrzeb jej odbył się w Łodzi w 
dn. 4. b. m. Kondukt żałobny prowa
dził J. E. ks. biskup Tymieniecki. 
Śmierć ś. p. Dagmary Starkówny o- 
krywa żałobą młode pokolenie Obozu 
Narodowego. (S.)

Młodzieży 
że kasa

grodę Zarządu Obwodu 1. piękny oryginal
ny pastel przedstawiający Łowiczankę, 
pędzla jednego z profesorów Akademji 
Sztuk Pięknych w Krakowie — p. Broni
sławowi Machalń; II. nagrodę f-y Blask 
— platerowaną zastawę na stół — p. Woj
ciechowskiemu, przedstawicielowi firmy 
„Uniwersum“; III nagrodę f-y St. Stemp- 
niewicz p. St. Dyczkowskiemu; IV nagro
dę f-y R. Barcikowski p. Ksaweremu Ga- 
debuschowi, właścicielowi firmy J. Gade
busch; V nagrodę f-y W. Falkiewicz p.
K Specyałowi; Vj nagrodę firmy H. Żak 
przedstawicielowi firmy K. Mazur Nast;
VII nagrodę f-y Axela Poznań przyznano 
f-mie J. Czepczyński. 3 dyplomy Związku 
Obrony Przemyślu Polskiego w Poznaniu 
przyznano firmom L. Machalla, W. Jóż- 35498 
wiak i „Uniwersum“. W imieniu nagro- 44157 
dzonych dziękował w serdecznych sio- 54426 
wach Zarządowi i Komitetowi Konkurso- 58726 
wemu p, Br. Machalla, który zarazem na- 65251 
woływał zgromadzonych do propagowania 72814 
wyrobów krajowych. Zkolei p. Kaspro- §3549 
wicz referował o przebiegu rocznych wal
nych zebrań w Bydgoszczy, Katowicach, 
Toruniu i Krakowie, a p. T. Splitt z prze
biegu walnego zebrania komitetu organi
zacyjnego „Dziedziny Roślin Leczniczo- 
Przemyslowych“ w Polsce, odbytego dnia 
28 stycznia w Warszawie. W wolnych gło
sach poruszono szereg spraw zawodowych, 
wreszcie oznajmiono, że przyszłe zebranie 
odbędzie się 18 marca b. r. Na tern zam
knięto obrady, (z)

Z Tow. Opieki nad Wychodźcami w 
Zbąszyniu. Pod tą nazwą zawiązała się 
w Zbąszyniu bardzo ważna organizacja ja
ko oddział centrali poznańskiej. Do zarzą
du wchodzą: ks. proboszcz Plotka jako 
prezes, pp.: Lewandowski, Walkowiak, 
Ostrowska, dyr. Schmidt i nacz. Sobański. 
Towarzystwo ma się opiekować emigran 
tami ze Zbąszynia i okolicy, udającymi się 
na pracę do Francji, Belgji itd., jak i se- 
zonowcami, którzy na lato wyjeżdżają.
Z temi rzeszami uchodźców ma się utrzy
mywać kontakt przez korespondencję, po
syłanie pism i gazet, celem zabezpieczenia 
ich wiary, moralności i narodowości. — 
W końcu w zakres opieki wchodzą także 
liczni emigranci wzgl. reemigranci, którzy 
całemi pociągami przejeżdżają przez sta
cję przygraniczną. W najbliższym czasie 
Tow. rozpocznie werbowanie członków. 
Składka miesięczna wynosi 50 gr. Upra
sza się obywatelstwo, aby poparło tę nie
zmiernie ważną sprawę. Także towarzy
stwa zechcą zgłosić swój akces do tej or
ganizacji. (kt)

S. p. Teodor Neyman
Zw. Drogerzystów Rzpl. P. jak i cale 

społeczeństwo poniosło przez zgon przed 
wczesny śp. Teodora Neymana, dotkliwą 
stratę. Zmarły był jednym z najgorliw 
szych współpracowników społecznych. Już 
w roku 1900 widzimy Go między założy
cielami Związku Młodych Drogerzystów, 
następnie od roku 1918 należał do zarządu 
Związku i od przeszło 10 lat, w charakte
rze wiceprezesa, był jednym z głównych 
budowniczych tej poważnej organizacji 
drogerzystostwa chrześcijańskiego. Poza 
tern położył śp. Zmarły wielkie zasługi 
około szkolnictwa zawodowego, będąc od 
szeregu łat członkiem decernatu szkolne
go przy Zarządzie Głównym Związku, ja
ko przewodniczący komisji taryfowej 
umiał godzić nieraz sprzeczne interesy 
pracodawcy i pracobiorcy ku obopólnemu 
zadowoleniu.

Śp. Teodor Neyman pochodził z Dolska, 
praktykę uczniowską odbywał w znanej 
drogerji pod f-mą J. Schleyer w Poznaniu. 
Przez szereg lat pracował następnie w ró
żnych firmac hw Poznaniu, poczem nabył 
drogerję detaliczną przy ul. Św. Marcina 
46. Z chwilą odzyskania niepodległości zo- 
staje powołany do rad nadzorczych róż
nych firm akcyjnych jak f-y „Blask“, „Ho- 
mosan“ itd. oraz zostaje dyrektorem Hur
towni Drogeryjnej. Pogrzeb śp. Teodora 
Neymana odbył się 27 bm. przy tłumnym 
udziale obywatelstwa.

Walne zebrania

5,000 zł nr. 35484 202102.
3,000 zł nr. 56499 75366 118688 124249 

168310 183565 193411 209441.
2,000 zł nr. 4218 19326 163878 192096
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Związek Chrześcijańskich Kupców Po
dróżujących i Przedstawicieli Handlowych 
w Poznaniu odbył w salce Piwnicy ratu
szowej swe walne zebranie, które zagaił 
prezes Związku p. J. Kwiatkowski. Po 
sprawdzeniu obecnych członków, wybrano 
jednogłośnie na przewodniczącego zebra
nia p. St. Srokę. Następnie odczytano pro
tokół z ostatniego zebrania, poczem nastą
piły komunikaty zarządu. Na wniosek za
rządu mianowało walne zebranie, w do
wód uznania zasług dla rozwoju Związku, 
długoletniego członka p. Karola Schroetera, 
członkiem honorowym. Przy tej okazji 
wręczył przewodniczący p. Schroeterowi 
odpowiedni dyplom.

Ogólne sprawozdanie Zarządu wygłosił 
prezes p. J. Kwiatkowski, a następnie se
kretarz, skarbnik, bibłjotekarz, kuratoro
wie oraz komisja rewizyjna.

Nad sprawozdaniami wyłoniła się ob
szerna dyskusja. Po udzieleniu pokwito
wania zarządowi, nastąpił wybór nowego 
Zarządu. W skład Zarządu weszli pp.:

J. Kwiatkowski jako prezes, A. Lewan
dowski — sekretarz, B. Wegenke — skarb
nik, Z. Kuntze, E. Piotrowski, R. Chęciński, 
L Twardowski, A. Rypiński i Br. Nowak, 
jako członkowie zarządu oraz St Listing, 
jako kurator funduszu dla wdów i sierot 
i Ign. Szarzyński — kurator fund, emery
talnego im. śp. Fr. Ślósarczyka.

Do komisji rewizyjnej powołano pp,: T. 
Bilińskiego, K. Matuszaka, i Wł. Kabaciń- 
skiego. Na tem solwował przewodniczący 
zebranie hasłem: „Cześć
mu kupiectwu".

zorgamzowane-
(z)

Z zebrania Zw. Drogerzystów. W sali
restauracji „Pod Strzechą“ odbyło się ze
branie Obwodu I Zw. Drogerzystów R. P. 
Zebranie zagaił prezes Ks. Gadebusch.
Po przeczytaniu protokółu z ostatniego 
rocznego walnego zebrania, zwrócił prezes 
uwagę na komunikaty nr. 12 i 13, zamie- 
roieszczone w nr. 7 „Drogerzysty", odno
szące się do obowiązku posyłania uczniów 
do szkoły drogeryjnej zaraz od pierwszego 
dnia wstąpienia w naukę, oraz co do skła
dek do Obwodu, które winny być w ter
minie płacone. Następnie referuje p. pre 
zes o odbytem w Zw. Tow. Kupieckich ze
braniu w'sprawie ustalenia godzin handlu 
w mieście Poznaniu. Interesujący referat 
n t. „Bałtyk w dziejach Polski“ wygłosił 
p Piotr Wojtowicz, — poczem w dyskusji 
przemawiali pp.: T. Rogala, prof. Cza
chowski, Majorowicz, Wojciechowski, Ja
kubowski i inni. Następnie referował pre
zes p. W. Gładysz z dziesięciodniówki pro
pagandowej wyrobów krajowych, zorgani
zowanej w styczniu przez zarząd Obwo
du L, oraz o wyniku konkursu okien wy
stawowych. Przy tej sposobności p. prezes 
Gładysz wręczył nagrody przyznane przez . 
komisję konkursową jak następuje: I pa- I

Związek Pracowników Kupieckich Od
dział Pozuań odbył nadzwyczajne walne 
zebranie. Na prezesa wybrano długoletnie
go członka organizacji, dotychczasowego 
wiceprezesa p. Jana Błaszczyka. Do zarzą
du weszli poza tem pp.: Pigłowska Jadwi 
ga, Księżniakówna Aniela, Wielebińska 
Władysława, Rozmarynowicz Ignacy, Pię
ta Roman, Wąchalski Józef, Biegalski Ste
fan, Szymański Czesław, Andrzejewski Le
onard, Małecki Stanisław, Źychliński Ta
deusz, Krzymański Bolesław, Kamasa 
Stefan, Andrzejewski Henryk i Tronowicz 
Robert W wolnych głosach poruszono 
sprawę zakupu terenu pod budowę „Domu 
Pracownika Kupieckiego". Dyskutowano 
obszernie nad wzmożeniem działalności 
propagandowej i organizowania licznych 
dotąd niezrzeszonych, pracowników ku
pieckich. W konkluzji postanowiono prze- 
dewszystkiem baczyć na to, by wszyscy 
członkowie z Sekcji Uczniów Handlowych 
po wyuczeniu byli członkami Związku, (z)

20-ta Lot er ja Państwowa
Ciągnienie od 6 marca do 10 kwietnia 

(Bez gwarancji.)
W dwudziestym siódmym dniu cią

gnienia 5-tej klasy polskiej loterji pań
stwowej, główniejsze wygrane padiy na 
numery następujące:

150,000 zł nr. 105909.
15,000 zł nr. 18994 45718 71626.

105741 100685 106720 106963 107019 
111297 112556 116735 117944 118914
120854 122143 123265 123529 123803
126303 127429 130237 131403 131600
135222 135400 135928 140009 146643
140747 143758 144300 144504 144941
148045 148244 148479 149282 151256
153027 153392 154000 154961 155068
156525 156797 159210 159477 160195
161406 162319 163790 165578 166501
168680 171153 171718 172874 174333
176669 179219 181193 184473 185208
187189 187266 189144 190182 190503
192900 194336 194468 201252 202240

203086 203767 204303 206475.
258 zł wygrały numery następujące:
153 291 332 405 33 37 500 60 704 60 988 

1082 291 354 68 554 650 845 87 914 75 79 
2014 71 222 71 516 18 897 98 964 69 3058
108 56 202 5 11 20 360 941 4207 62 344 60 
74 431 68 511 61 678 80 747 815 54 975 79 
5065 153 339 62 66 83 591 607 52 841 47 74 
938 40 6089 125 96 97 202 24 57 81 86 535 
641 74 865 71 90 7039 138 64 237 90 317 43 
404 568 69 605 701 34 800 1 8362 415 41 603 
5 84 769 908 20 38 75 9016 86 111 14 386 87 
407 81 565 815 51 69 964 10024 45 153 79 296 
329 409 589 835 67 987 11022 35 45 87 185 380 
574 742 945 81 12009 41 61 71 452 565 74 692 
825 13057 62 79 133 207 356 691 712 8222 918 
14128 82 90 231 346 74 91 443 534 72 686 813 
16 15055 155 248 343 45 417 764 95 806 51 
907 16048 114 63 204 470 631 712 57 69 75 
865 962 17017 160 518 696 751 889 90 18262 
81 368 93 542 606 808 981 99 13002 26 224 411 
14 540 636 75 790 830 61 86 939 20159 62 212 
412 506 20 713 23 33 815 936 62 21088 344 
565 77 91 619 722 67 832 22003 114 75 205 
306 26 577 661 765 98 803 961 23012 112 68 
220 61 317 412 13 33 879 969 86 24241 453 
64 98 528 641 63 81 89 787 814 48.

25042 204 68 310 435 91 520 39 626 758 73 
83 819 989 92 26122 26 263 82 340 76 80 434 
504 45 75 712 898 911 80 27099 104 73 229 69 
91 332 80 454 67 558 63 626 41 82 709 60 
28034 85 217 404 549 642 757 834 54 926 
29073 161 200 20 69 77 574 87 88 700 900 8 
30007 23 34 188 315 586 87 653 731 64 879 984 
31079 80 403 23 94 634 724 871 75 969 32033 
48 85 235 55 301 53 690 838 65 33021 36 154 
72 284 419 508 32 83 674 82 741 34027 57 95 
107 85 232 58 402 96 512 36 652 805 86 88 939 
77 80 87 35121 363 462 76 699 732 52 70 815 
55 970 3B027 102 49 203 378 471 501 66 687 
833 36 95 37006 68 108 209 12 78 418 69 507 
719 52 60 71 935 38138 39 40 72 234 80 427 
572 630 34 62 65 803 947 65 39034 108 24 211 
64 384 514 94 653 864 40007 102 366 620 71 
716 64 800 41009 230 559 782 843 76 42056 
152 80 92 252 67 329 82 404 56 61 91 800 14 
66 85 951 43075 87 220 315 435 515 976
44108 51 331 70 466 540 611 28 92 821 45074 
240 310 88 402 553 85 92 621 957 46101 282 
394 481 531 83 756 824 42 53 47005 9 41 154 
315 34 661 63 709 58 48111 35 54 62 75 86 290 
370 471 604 842 980 87 89 49035 59 248 473 
519 82 603 58 66 757 60 81 943.

50002 204 90 378 463 74 88 586 630 36 72 
703 831 70 927 37 51016 213 338 77 599 747 
821 52090 185 367 402 26 70 601 20 715 31 
832 53035 92 200 15 39 69 99 463 83 503 88 
786 889 93 523 45 85 54070 357 457 682 814 
32 63 919 55057 64 99 181 213 36 348 417 73 
80 582 695 96 718 836 56122 71 87 260 68 300 
51 57 465 77 551 83 602 81 801 73 940 57070 
84 90 106 44 62 425 88 667 97 827 959 58004 
209 19 59 403 20 50 554 765 80 813 906 58 92 
59010 33 112 25 233 39 313 46 59 579 609 94 
702 857 96 956 57 70 60128 74 305 59 543 645 
46 61059 115 31 84 258 98 326 487 606 714 24 
805 66 68 980 62012 118 23 59 287 479 87 564 
88 94 617 718 913 20 82 63051 71 441 535 72 
644 713 856 59 67 908 64004 87 148 84 216 
320 37 64 78 536 673 930 75 65000 15 56 160 
360 82 498 637 801 56 83 84 66092 155 208 10 
42 302 3 74 568 630 49 817 67048 156 66 330 
568 660 81 96 849 87 948 59 68192 210 39 64 
313 431 62 774 82 876 924 30 69073 124 66 69 
310 82 441 94 560 92 755 60 99 828 75 948 71 
70065 68 145 62 67 97 245 441 64 558 674 738 
804 913 80 71079 94 135 40 66 74 81 218 82 
324 471 522 641 93 743 835 57 95 99 938 72156 
252 362 68 90 474 959 73310 427 74 663 818 
70 74186 240 313 67 405 13 39 503 639 50 71 
746 59 931 85 963 76. „

75090 158 309 45 402 7 56 539 622 81 86 
787 92 949 70024 31 166 74 275 351 64 85 530 
602 6 54 803 41 84 77100 371 72 425 54 778 
81 882 962 78132 94 238 77 96 345 79 88 402 
519 56 621 86 91 719 32 810 79172 341 405 44 
824 92 96 710 807 905 64 80478 523 78 84 631 
708 843 96 01068 75 374 549 87 612 28 75 949 
82073 109 75 85 239 337 84 466 582 863 73 952 
83169 85 223 64 634 99 736 837 80 84017 34 
197 514 62 616 59 68 76 868 913 67 71 85030 
108 44 233 366 684 786 802 35 86 931 78 86055 
74 152 62 85 253 302 23 45 93 449 509 605 73 
790 805 76 91 94 87085 226 89 305 91 426 532 
77 688 90 92 88012 45 427 80 98 552 65 78 
83 734 819 904 68 89058 194 244 51 72 444 90

550 617 48 716 40 868 76 90101 92 387 430 
575 757 81 939 91017 173 74 406 543 58 829 
92020 147 74 245 359 66 72 469 561 728 41 
93048 53 221 300 50 59 91 471 523 58 80 .26 
68 81 866 69 94038 145 213 352 60'408 33 83 
95 567 663 80 786 801 31 919 950131 197 343 
509 676 906 42 96122 34 89 238 61 319 60 40.
8 10 55 576 628 711 824 43 62 96 87038 150 6 4 
98 277 341 438 51 527 58 698 829 59 909 39 54 
98082 165 99 249 90 413 14 73 675 99 99003 
88 89 341 453 54 63 532 53 83 625 723 932 92.

100000 22 54 137 57 488 627 65 ?3 706-892 
915 71 101012 349 916 102013 156 78 293 
419 668 96 715 63 72 809 988 103039 121 08 
9-4 308 493 533 83 98 633 781 104220 30 350 
417 521 36 729 30 813 36 56 62 80 1052ą6 507 
60 82 938 57 106018 184 270 692 785 842 949 
107044 87 216 317 44 466 526 68 649 99 708 63 
903 26 32 43 85 108009 163 98 369 494 617 26 
70 908 87 103003 15 209 80 357 95 464 507 1o 
67 91 605 850 949 97 110132 489 53o 89 613 
33 66 885 111208 11 39 495 544 689 96 866 
922 89 112029 112 249 65 329 82 475 80 510 
18 53 629 48 55 876 970 113001 122 89 264 94 
464 533 50 64 610 727 72 81 86 935 49 63 84 
114090 104 51 719 77 829 82 985 115061 151 
82 83 243 71 401 58 558 85 660 62 -701 70 
116088 107 276 389 519 604 837 90 966 96 
117016 77 470 524 796 830 63 97 925 62 118193 
250 335 56 435 69 76 523 61 91 626 778 82 
119020 35 58 76 131 409 503 52 77 96 648 99 
739 58 859 90 946 92 120261 70 86 558 632 53 
702 85 875 921 121040 51 225 309 66 503 641 
61 901 23 47 122074 83 245 64 83 352 59 419 
535 681 785 824 45 71 951 123138 55 266 480 
545 698 702 56 857 97 921 54 124106 39 2o7 
96 309 439 712 41 823 41 57.

125065 92 128 36 41 86 228 29 43 3b3 93 
522 624 810 933 126087 203 63 370 498 
620 21 69 71 800 29 988 127007 126 31 247 94 
381 431 63 553 673 910 128130 200 12 324 612 
21 33 36 39 55 90 745 899 129010 148 82 229 
363 589 635 86 722 35 40 680 90 936 1300.0 
299 301 9 39 49 576 98 640 48 72 734 95 841 78 
931 131353 416 526 40 659 729 809 1320:.,3 
121 69 206 380 93 445 60 543 656 762 804 23 29 
93 956 133043 70 74 96 184 209 44 601 67 81 
706 61 839 134031 64 280 82 316 64 562 69 
708 46 98 922 44 63 135032 46 92 102 240 71 
305 52 412 500 6 693 707 983 87 136033 139
305 419 31 506 21 700 868 137018 71 101 222 
69 88 314 56 62 517 51 608 15 36 718 34 77 836 
72 956 138062 126 87 385 96 97 448 512 42 
639 702 97 805 937 139006 49 109 64 97 218 
330 96 401 587 628 861 971 98 146040 182 245
306 555 82 629 47 865 900 19 141033 111 38 55 
62 227 571 80 642 81 879 142014 85 233 96 312 
28 504 35 625 47 70 851 901. 78 79 143077 582 
632 48 775 822 32 971 144124 251 308 75 435 
594 707 74 818 987 1Í5059 164 93 220 76 357 
444 59 98 514 32 38 688 146020 111 377 99 
402 9 36 628 769 97 971 147092 115 232 42 
309 455 510 616 701 880 148417 98 509 613 
726 93 149151 98 235 360 91 522 882 967.

150088 243 490 525 30 38 653 151015 31 43 
51 80 91 145 63 293 317 512 20 60 618 72 878 
927 53 152018 32 70 89 243 80 575 639 713 63 
95 830 923 153107 359 662 701 26 15404-4 47 
65 114 216 307 37 449 91 500 11 48 816 927 
155023 66 105 8 299 408 37 517 83 634 819 52 
60 156076 445 566 600 30 59 702 81 85 88 809 
94 920 83 157110 20 52 75 210 67 440 509 32 
601 879 158118 62 340 60 406 8 9 159001 56 
301 79 488 544 607 32 51 723 94 160071 75 290 
395 464 580 637 48 64 72 74 961 81 84 161153 
207 70 99 381 417 44 502 32 606 911 76 162065 
140 398 472 625 99 963 163050 326 502 34 58 
690 748 84 90 811 49 83 164070 108 276 78 
419 98 513 771 97 851 94 922 74 165126 316 
418 586 601 8 26 41 701 35 817 74 75 943 
166047 78 24 213 18 30 495 588 602 31 780 
167028 40 52 68 112 43 323 46 433 34 535 629 
737 961 96 168010 79 118 209 362 516 94 668 
731 68 947 169064 118 29 87 239 62 311 34 
487 620 765 170150 253 89 315 18 55 84 436 
56 550 641 97 926 35 95 171091 151 52 88 209 
99 343 419 60 594 710 58 863 924 75 172209 
29 315 486 611 709 59 66 880 173265 458 512 
80 91 668 720 27 174126 88 99 277 397 402 
539 711 30 46 68 71 955 84.

175030 58 174 291 93 383 443 71 96 837 89 
900 16 40 60 176074 116 68 97 267 342 505 88 
718 810 30 933 177006 135 304 58 71 412 26 
178160 91 98 212 53 59 60 83 467 554 722 70 
79 880 96 179027 112 213 378 428 30 53 561 
745 802 91 925 41 56 180020 84 233 87 330 
500 54 81 704 58 66 181044 76 141 54 66 72 
98 281 609 739 60 985 182030 43 81 166 449 
553 609 91 702 46 841 951 66 183078 1 21 316 
662 80 715 810 53 77 98 912 184067 99 272 78 
79 438 541 78 82 600 17 21 781 92 958 185097
225 38 49 61 436 558 702 890 95 984 18S029 
123 255 318 97 534 43 84 606 87 760 62 930 81 
187172 226 59 375 443 74 88 591 782 814 97 
971 188042 133 99 237 75 402 29 75 89 549 58 
629 95 766 812 15 78 950 189226 302 478 670 
740 926 190001 308 56 409 597 734 55 946 
131006 83 84 132 231 362 70 71 490 515 692 
707 839 959 192188 237 71 79 300 28 41 91 92 
408 14 19 49 91 550 624 71 79 780 95 863 87 
904 23 50 193001 18 20 86 102 327 511 32 615 
45 90 718 860 85 96 194012 32 186 202 69 86 
337 553 649 75 752 895 902 195060 68 167 69 
206 11 73 82 320 64 463 713 58 834 196125 
228 382 542 94 651 93 718 74 863 907 66 197013 
205 43 90 357 93 445 99 545 835 198054 73 77 
98 138 308 455 80 539 747 82 885 957 73 
199137 55 78 312 80 448 62 679 784 807 31 49 
954 97.

209009 117 35 70 76 249 317 39 43 52 415 
697 856 917 36 201033 144 86 402 548 73 642 
96 734 842 44 907 51 202032 71 115 31 200 
6 7 401 2 686 766 68 72 76 820 203040 376 
468 71 77 597 616 25 92 97 729 866 264230 41 
418 19 663 71 862 84 918 59 205066 235 329 
80 401 14 26 37 62 649 844 981 206049 106
226 360 535 663 768 987 207045 108 95 277 348 
69 829 35 50 83 208044 49 57 64 99 131 80 
413 604 60 736 52 95 813 65 949 64 80 209243 
391 457 72 868 910.

POMÓŻCIE BUDOWAĆ 
Jubileuszowy Dom Oświatowy TCLI
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Serce Tatr — polski film 
dźwiękowy

Od kilku dni bawi w Zakopanem i Ta» 
trach zespól artystów filmowych, częścio
wo z Berlina, a częściowo z Polski, którzy 
nakręcają na tle Tatr film dźwiękowy p. t 
„Serce Tatr“ (tytuł niemiecki „Der Berg
führer von Zakopane"), według scenariu
sza Stiebera. — Film ten produkują dwie 
pracujące w ścislem porozumieniu ze sobą 
wytwórnie Loeve z Berlina i Dworkow- 
skiega z Bydgoszczy. Doradcą artystycz
nym w sprawach polskich i folklorystycz
nych jest p. Lejtes. Wśród artystów pol
skich, występujących w tym obrazie, znaj
dują się Obarska, Jerzy Marr, a z zagra
nicznych Gembino, Wartan i Franek. Do
tychczas dokonano licznych zdjęć w Ta
trach, jak np, na Hali Gąsienicowej, Ko
zim Wierchu, w Dolinie 5-ciu Stawów, na 
Zamarłej Turni, przy Morskiem Oku i t. d. 
Film uwzględnia bardzo szeroko folklor 
i przyrodę tatrzańską. W związku z lem 
grupa górali ma się udać do Berlina, gdzie 
będą dokonywane zdjęcia w tamtejszem 
studjo.

Kronika morska
4 kwietnia odszedł z Gdyni do portów 

wschodniego wybrzeża Bałtyku pierwszym 
rejsem regularnym statek „Żeglugi Pol
skiej“ s. s. „Chorzów“, z pełnym ładun
kiem różnych towarów.

Odejście następnego statku tej linji 
Bałtyckiej — którym będzie s. 8, „Tczew“ 
— do Libawy, Rygi, Tallina i Helsingforsu 
nastąpi 15 kwietnia.

Statki regularnej linji Bałtyckiej przyj
mują towary do Łotwy, Estonji i Finlan- 
dji w Gdyni i w Gdańsku.

Przygotowania P. P. „Żegluga Polska” 
do sezonu wycieczkowego są w pełni. — 
Statki pasażerskie zostały podniesione na 
dok, gdzie dokonano dokładnego zbadania 
podwodnych części i malowania.

W miarę zbliżania się sezonu, wzrasta 
stale ilość zapytań i zgłoszeń na tegorocz
ne wycieczki, których atrakcją będzie Wy
stawa Szwedzkiego przemysłu i budowni
ctwa mieszkaniowego w Sztokholmie.

Wszelkich wyczerpujących informacyj 
udzielają: Wydział Pasażerski P. P. „Że
gluga Polska“ w Gdyni i oddziały więk
szych biur podróży — „Wagons-Lits“, „Co
ok“ i „Orbis“.

Pół miliona kilometrów 
w powietrzu

W dniu 31 marca 1930 r. pilot polskich 
linij lotniczych „Lot“, p. Klemens Dluga- 
szewski, prowadząc samolot na linji Po
znań — Warszawa, ukończył pól miljona 
kilometrów, które przebył w powietrzu w 
służbie pilota komunikacyjnego,

Pan Dugaszewski jest drugim pilotem 
w Polsce, który po pilocie p. Kazimierzu 
Burzyńskim, osiąga tę olbrzymią ilość ki
lometrów dowietrznych, równając się po
dróży na księżyc wraz z trzema okrążenia
mi kuli ziemskiej.

Pan Dugaszewski, podobnie jak p. Bu
rzyński, potężną tę przestrzeń poobloczną 
przebył w codziennych lotach, nie nara
ziwszy żadnego z przewożonych pasaże
rów na jakikolwiek szwank na zdrowiu.

Powyższy jubileusz jest najwyższym 
dowodem pełnego bezpieczeństwa naszej 
komunikacji powietrznej, a fakt, że jubi
lat, pełniący zawód pilota od r. 1923 czuje 
się jaknajlepiej, świadczy o tem, że „lata
nie“ jest najzupełniej zdrowe i bynajmniej 
nie wpływa ujemnie na organizm.

Dzielnego jubilata powitał na lotnisku 
warszawskiem zarząd P. L. L. „LOT“, win
szując mu dalszych setek tysięcy kilome
trów podobłocznych ku chwale polskiego 
lotnictwa komunikacyjnego.

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „ColoKsenm** daje składany 

program! egzotyczny dramat p. L „Pante
ra“ i komedję p. t. „Ameryka się bawi“. 
Akcja pierwszego rozgrywa się na tle pod
zwrotnikowego krajobrazu, w dżunglach 
południowej Ameryki. Bohaterką tytułową 
jest dziewczyna, wychowana zdała od cy
wilizacji. Fabułą erotyczną jest jej miłość 
do chłodnego, opanowanego Yankesa. Na 
tle różnicy ich temperamentów, z kolizji 
między miłością a obowiązkami urządowe- 
mi w której występuje bohater, powstają, 
pełne dramatycznego napięcia, powikłania 
psychiczne. Tło dziewiczych dżungli pod
kreśla egzotyzm akcji.

„Ameryka się bawi“ (nie wiem dlaczego 
nazwany „dramatem“) jest pogodną kome- 
dją. Przedstawia pogoń za miliardami, któ
re tak łatwo zdobyć przez małżeństwo. 
Kończy się, zgodnie z kanonem amerykań
skich komedyj, szczęśliwie. Fer.

RADJO
Programy radiofoniom«
Wtorek, dnia 8 kwietnia 1930 r. 

Poznań ¡335 m) godz. 13.00 sygna! cza
su; godz. 13.05 koncert gramofonowy: godz. 
Î4.C0 notowania giełdy pień, i cen targ. 
Rzeźni miejskiej; godz. 14.15 komunikaty 
gosp.. roin., PAT, sprawozdanie o ruchu 
statków itd; godz. 17.05 pogadanka radio
techniczna (wygi. p. Zvgmunt Bresiński); 
godz 17.25 kurs średni języka franc. Ber
nard de St. Pierre: „Paul 't Virginie“ (lec
ture et explication — wyki, p, Omer Ne
veux); g 17.45 koncert popularny (trans 
misja z Warszawy); godz. 18.45 nadjpro-

gram; godz. 18.55 odczyt p. t „Z podróży 
po Turcji' wygi. dr. Tadeusz Vetulani, doc. 
U. P.); godz. 19.25 „Międzynarodowe Targi 
Poznańskie" (wygi. dyr. Krzyżankiewicz); 
godz 19.50 transmisja z Teatru Wielkiego 
w Poznaniu. „Lohengrin" opera w 3 akiach 
Ryszarda Wagnera; godz 22.30 sygnał cza
su. komunikaty PAT i sportowe; godzina 
22.45 muzyka taneczna z kawiarni „Espla- 
nada."

Koncert Pawła Nenmanna.
Dziś o godzinie 22.15 wystąpi gościnnie 

w „Radjo Poznańskiem“ znakomity śpie
wak estradowy p. Paweł Neumann z Wro
cławia, który wykona rzadki i wysoce in
teresujący program, zawierający m. in. nie- 
śpiewane dotychczas trzy oryginalne in- 
djańskie pieśni ludowe oraz pieśń iryjską 
Nowowiejskiego.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. 

Giersbergowie zamiast wieńca'na trumnę 
śp. Teodora Neymana 15 zł. — H. M. 3 zł. 
— Kazimierz Gajewski z prośbą o zdrowie 
żony i córki 7 zl. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemu 640,10 zł.

Na chleb św. Antoniego: S. H. procent 
od pensji 7 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 149,50 zł.

Na sieroty po ociemniałych żołnierzach: 
W, J. 30 zl. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 35 zł.

Na Tow. św. Wincentego a Paulo: Zbi
gniew z Opola 30 zl.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Śpiewackie im. Bolesława Dem

bińskiego. Zebranie plenarne odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 7 bm. o godz. 20 w 
lokalu p. Wróblewicza, Chwaliszewo 68.

— Wydział Pomoc. Krawiectwa Dam
skiego. Zebranie plenarne odbędzie się 
w poniedziałek, 7 bm. o godz. 19 min. 30 
u p. Jarockiego przy ul. Masztalarskiej 8.

— Tow. Restauratorów, Plenarne ze
branie odbędzie się dnia 8 bm. o godz. 16 
u kolegi Grzesiaka, Górna Wilda, końco
wy przystanek tramwaju linji 4.

— Tow. Cech. Czel. Krawieckiej i Wy
dział Pom. Kraw. Damskiego. Wspólne 
zebranie plenarne odbędzie się we wtorek 
8 bm. o godzinie 20 w lokalu posiedzeń 
przy pl. Bernardyńskim 2.

— Tow. Przemysłowców, Łazarz. Ze
branie plenarne odbędzie się we wtorek, 
dnia 8 bm. o godz. 20 w lokalu p. Bohno- 
wej, przy ul. Marszalka Focha 85.

— Zwiąezk Emerytów Państwowych 
oraz wdów i sierót Zebranie odbędzie się 
we wtorek 8 bm. o godzinie 18 w lokalu 
p. Jarockiego, ul. Masztalarska.

—- Tow. Przemysłowców, Wilda. Ze 
branie plenarne odbędzie się we wtorek, 
dnia 8 bm. o godzinie 19 w lokalu p. Za- 
wadkowej, Górna Wilda 75.

— Tow. Hod. Gołębi Poczt, „Warta“. — 
Plenarne zebranie odbędzie się we wtorek, 
dnia 8 bm. o godz. 19 w lokalu p. Ii 
Wiesnera, Chwaliszewo 58-59.

— Wolny Cech Obuwniczy. Nadzwy
czajne waine zebranie odbędzie się we 
wtorek 8 bm. o godzinie 20 w Domu Rze
mieślniczym.

— Chór kościelny pod wezw. św. Ce
cylii przy kościele Bożego Ciała. Zebra
nie plenarne odbędzie się w wtorek 8 bm. 
o godz. 20 w ognisku.

— Tow. Powst. i Wojaków Im. Gen. J. 
Hallera Poznań • Jeżyce. Plenarne zebra
nie odbędzie się we wtorek, dnia 8 bm. o 
godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej przy ul. 
Kraszewskiego 16.

— Tow. Uczestników Powstania dziel
nica Jeżyce, Zebranie plenarne odbędzie 
się we wtorek dnia 8 bm. o godzinie 20 w 
lokalu posiedzeń p. Tomikowskiego przy 
ul. Szamarzewskiego 18. Z powodu zja
zdu delegatów związku na porządku obrad 
bardzo ważne sprawy.

— Tow. Przemyśl. „Kościuszko“, Gór- 
czyn - Łazarz. Zebranie miesięczne ple 
narne odbędzie się dnia 8 bm. o godz. 19,36 
w lokalu zebrań p. W. Spychały przy ul 
Marszalka Focha 142.

— Filja Czeladzi Piekarskiej Z. Z. P. 
W dniu 9 bm. odbędzie się zebranie w lo
kalu p. Świtalskiego, ul. Podgórna 13 o 
godz. 15.

— Związek Faszystów Polskich — od
dział Łazarz. W środę, dnia 9 bm. odbę
dzie się zebranie o godz. 20 w sali lokalu 
Kasyna . Obywatelskiego, ul. Marsz. Focha 
nr. 81. Goście i sympatycy mile widziani.

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach. 
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
dnia 9 bm. o godz, 20 w lokalu p. Kasper
kowej, ul. Kraszewskiego 16. Na porząd
ku obrad wykład o podatku.

— Słów. Młodzieży Polskiej, Poznań, 
Boże Ciało. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę 9 bm. o godz. 19,30.

— Tow. Cechowej Czeladzi Kołodziej
skiej. Zebranie plenarne odbędzie się w 
dniu 10 bm. o godz. 20 w sali cechowej 
Domu Rzemieślniczego.

— Tow. „Jedność" pod wezw. św. Stani
sława. Plenarne zebranie fi bm. o godz. 
18,30 na sali p. Jarockiego przy ul, Masz- 
tolarskiej & Wstęp na salę za okazaniem

deklaracji. Ks. rektor N. Cieszyński wy
głosi referat na temat: „Alkohol a Ojczy
zna“. Msza św. na intencję Tow. odbędzie 
się tegoż dnia o godz. 8 w kościele P. Je
zusa przy ul. Żydowskiej. Zbiórka przed 
kościołem o godz. 7,45

— Tow. Przyjaciół Gimnazjum łm. Ka
rola Marcinkowskiego. Walne zebranie 
odbędzie się dnia 12 bm, o godz. 18 w bu
dynku gimnazjum przy ul. Bukowskiej,

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Zygmunt K. Niemieckie tow. ubezp. 

będą mogły również uzyskać koncesje. (K)
— R. W. 67. Do państwowych praco

wników kontraktowych nie stosuje się 
postanowienia ustawy o państwowej słu
żbie cywilnej, a jedynie postanowienia za- 
wartej urnowy; pracownik kontraktowy 
winien być ubezpieczony w kasie chorych 
i odpowiednio w zakładaeh ubezpieczeń 
społecznych. Gdyby Pan został miano
wany urzędnikiem wzgl. funkcjonariu
szem państwowym, mógłby Panu być po
liczony, za zgodą Min. Skarbu, czas służby 
przebytej w charakterze pracownika kon
traktowego, (K)

— K. Poznań. Rozporządzenie to nie 
zawiera przepisów tej sprawy dotyczą
cych. (K)

— Wski —■ Pob. Przelicza Urząd Po
życzek Państw,, Warszawa, ul. Senator
ska 29. Równowartość 12 000 mkp, z mar
ca 1919 wynosi 6000 zl. (K)

„— J, 103. Sąd przyzna Panu jedynie 
oprocentowanie w wysokości dopuszczonej 
przez prawo. Najwyższe odsetki prawne 
aż do 28 lutego 1927 — 15 proc., następnie 
do 1 kwietnia 1919 r. 10 proc., odtąd 
12 proc. (K)

— Malkontent. Renty nie odebrano 
Panu, lecz zawieszono ją tylko. Stało się 
to według art. 23 ust. emerytalnej i rozp. 
wyk. Co do dodatku dla „ciężkorannych“, 
to ustawa dodatku takiego nie zna. Na 
podstawie przepisów niemieckich dodat
ku tego Pan domagać się nie może, gdyż 
zobowiązania rentowe zostały przejęte 
przez Państwo Polskie globalnie, (a K)

— P. Robert Sucharski. Chodzi o pol
sko - niem, układ waloryzacyjny z 5 lip- 
ca 1928. Układ ten nie jest dotąd ratyfi
kowany, a rozliczenie sum, przeznaczo
nych na pokrycie roszczeń do niemieckich 
towarzystw ubezpieczeń, nie nastąpiło 
jeszcze także. (K)

—- P. St Matysiewicz. Ratyfikacja u- 
kladu z 5. 7. 1928 była na porządku obrad 
ostatniej sesji Sejmu; niestety jednak z 
wiadomych powodów Sejm nie mógł do
kończyć swych zadań. (K)

— J. R. Komunikaty zarządu, gdyż 
przed zebraniem plenarnem zarząd ustala 
je na osobnem posiedzeniu. (Ii.)

— P. Bogusław Skalski. Może Pan się 
zgłosić w konsulacie francuskim, ul. Ber- 
wińskiego. (K.)

— K. Poz. Historja polityczna Polski 
od śmierci Zygmunta Augusta. (K.)

— E. K. 71. Sąd niewątpliwie rozpatrzy 
wszelkie szczegóły sprawy i uwzględni je, 
o ile obowiązujące ustawy to dopuszczają. 
W wypadku Pańskim prawdopodobnie 
sąd wyda wyrok eksmisyjny. (K.)

—- Fr. Z. Za hipotekę z r. 1897 reszta 
ceny kupną, z zaległemi odsetkami, 10.31G 
zł. Za dalszą zwykłą hipotekę 7 749 zł. Za 
hipotekę z 1920 r. 5 801.30 zł. (K.)

— P. St Niemierowiczowa. Dr. Ęuge» 
njusz Slotwiński, Poznań, pl. Wolności 8. 
—- Równowartość 100 mkn. z r. 1919 zmie
nia się z miesiąca na miesiąe; np. z stycz
nia 56 zl, z lutego — kwietnia 50 zł, z ma
ja i czerwca 48 zł, następnie coraz mniej 
aż do 14 zl z grudnia. (Ii.)

— Roger Sulima. Są to stowarzysze
nia tajne, nie możemy więc wskazać Pa
nu adresów. (Ii.)

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wpłacono w złotych — Konto P. K. O. 207 470.OT

M. Banaś, Poznań 2,-
J. Piechocka. Poznań 20.—
W. Gordon. Koronowo 10.— 
A. Zarenibianka. Poznań 20.—
X. Y z Z. io.—
St Zeyland przez Bank Zw.

Spółek Zarobkowych 10,— 
Stawna p. Poz B Ziem. 10,— 
Gburczykówna p. Po_z. B Z 1.— 
Z. K. przez Bank M. Poz. 20.— 
Markiewicz 20.—
Pacek g,—
Dybowska. Toruń 5,—
A, Krzyżaniak Winlary 15,—
Biuro Par. św. Marcina 5,— 
Silska 20.—
Zw. Chrzęść. Kupców Podró

żujących. Poznań 50.—
Żywy Różaniec Par. Parnej

Panien 800.—
Żywy Różaniec Par. Parnej

Matek 500.—
Biuro Par Farnej 50 —
Kurier Poznański 8 477.67
M B.. Poznań 2.—
J A. z prośba o zdrowie 10.—
B. Krzyżaniak. Ludwikowo 10.—
M Kaldowska Pniewy 5.—
T. Stanegrecki. Poniec 5,—
X. Sowiński. Kazimierz-Bar-

szczowice 2,—
Wł. Szulgit. Tani. Góry 20,—I
S. Limiński. Bydgoszcz 6.—
Z. Piotrowska. Oborniki 15.—
Magistrat ni. Wrześni 50.—I

Pracownicy firmy „Lnbań- 
Wronki", oddział w Stawie:

K. Filuk 5 —
M. Tomczak 4.
T. Maciejewski 
Pluciński 
A. Szykowny 
J. Szykowny 
J. Rytter 
Wl. Zawieja 
Pr. Szykowny 
M. Tomczak 
St. Zieliński 
Pr. Klabon 
Głowacki

8.— 
1.1.— 
1.
0.50 
1.— 
1.
6.50 
0.50 
1 — 
0.50

Każeni zł 20,—
Dr. C. Rydlewski. Poznań, ca

la zawartość skarbonki p. 
Bank Wzaj. Pomocy 280,—

M Lasiewicz Kostrzyn 10.— 
M. Ziolecka Poznań 5.—
J. Ratajtzakówna. Mszany 5.— 
M. Za tvistowski, Mogielnica 5 — 
J. Dorasz Lwów 2.—
St. Gans. Poznań 10.—
L. Sowiński. Kartuzy 
A. Liberkowski. Lewice

20.—
5.—

R. G o go wski. Bedzotowo. II.
, rata 5.—
Magistrat m. Mieścisko 10.—
C. Sktttecki. Lwówek 10,—
Dziubińska. Obrzycko 10.—Dr. W. Zalipski, Kraków 10,—

? I*/tB Bado,wy Pomału« odbywa się w każdy pierwszy płąteh 
miesiąca u OO. Jezuitów msza iw., o godz. 7-mej, aa intencje wszystkich żyjących 
i zmarłych ofiarodawców aa pomnik Najśw. Serca Paca Jezusa. i J

— S. P. W. 100. Owszem, ponosi Pan 
odpowiedzialność prawną za umieszczone 
u Pana przedmioty cudzej własności; to
warzystwa ubezpieczeń prowadzą również 
dział ubezpieczenia od odpowiedzialności 
prawnej. (K.)

— Stad. electr. Są niewątpliwie, lecz 
nie możemy wskazać, gdyż nie zajmuje
my się tem specjalnie. Niedawno ukaza
ło się wydawnictwo warszawskiej Izby 
Przem.-Handl., dotyczące projektu Harrl- 
mana oraz kontrprojektów; do nabycia w 
księgarni. Polecamy także czasopisma: 
„Przogłąd Elektrotechniczny“, Warszawa, 
ul. Czackiego 5 oraz „Wiadomości Polskie
go Komitetu Elektrotechnicznego", War
szawa (dokładniejszego adresu nie zna
my), gdzie prawdopodobnie znajdzie Pan 
również nieco materjalu. (K.)

— W. Feng., Żabikowo. Radzimy ugo
dzić się. Sąd prawdopodobnie wyda wy
rok niekorzystny. (K.)

— Nr. 777. Radzimy przedstawić spra
wę Zakładowi Ubezp. i poprosić go o za
liczenie składek. (K.)

— Z. C., Śrem. Senator Wiktor Kuler- 
ski, Grudziądz. (K.)

— C. 19. Nie posiadamy tego adresu.
(ID

— K. S. 24. Niewypłacalność jest do 
pomyślenia jedynie na wypadek ogólnej 
katastrofy Państwa Organizacja i dzia
łalność P. K. O. opiera się na rozporządze
niu Prez. Rzplitej z 27 czerwca 1924 (Dz, 
U. 1924 nr. 55); na czele jej stoi Rada Za- 
wiadowcza, złożona z przedstawicieli Sej
mu, Ministerstw Skarbu i Przem. i Han
dlu oraz Gen. Dyr. Poczt. (Ii.)

— Z. M. Adres ten nie jest nam znany.
(K.)

— Izet W Roczniku Informacyjnym o 
spółkach akcyjnych w Polsce 1929 nie 
znajdujemy Sp. Akc. Przemysłu Węglo
wego w Polsce. (K.)

nw IOI4«

KTO ZDROWIE DZIECKA 
JZANUJE,TEN TTSLK©

KHI>DJE»PRAWDZIWE 
KANOŁDT ÎMBETAWKOWE

dw 45Î3

Si9ł
Kr. Lubojańęki. Wodziczno 10,— 
Magistrat ni. Pobiedziska 50.— 
P. Szymański. Toruń 5.—
T Dutkiewicz. Szamotuły 10.—
L. i A. Frahn, Poznań 10.— 
Wydział Powiat.. Śmigiel 100.— 
J. Anioła Poznań z prośbą o

lekką śmierć 5,™
J. Gularek. Lwówek z prośbą

o zdrowie i opieke dla domu 5.—* 
B. Pilarczyk. Krzywiń 10,—
St. Muszyński. Poznań 20.—
M. Pażdykowa. Ostrów 20.—
Wl. Syjsowa. Konojad 10.—
Wl. Granica Dubeczno 2,—
A. Smefeka Lwów 5.—
P. i W. Magdziarzówne Wą

growiec 10.—
Skrzypczak. Nowe Miasto 6,— 
J. Syno-wiecki. Nowy Sącz 5,— 
A. Szeibowa. Koźmin 111.

rata 5,—
Wydział Pow.. Rydgnszez 100.— 
SS. Miłosierdzia. Bydgoszcz 20,— 
M Kowalski, Poznań 10.— 
J. Musiałkiewicz. Strzelno 8,— 
Dyr Scm. Naucz.. Kcynia z 

dochodu uzyskanego na po 
ranku szkoLpym 7.85

J. Filipowski. Mielec 5,—
Z Nowakowi. Gniezno 5.—
Wydział Powiat., Koźmin 80,— 
M Rypczyńska. Owieczki 5,—
X. M. Dudek. Frysztak 2.—
M HHarowa. Pelplin 5.-



Dnia 3 kwietnia 1930r. zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Stanisław Jabłoński
W Zmarłym straciliśmy zasłużonego Członka Rady Nadzorczej. 
Cześć Jego pamięci! , 22803

Rada Nadzorcza! Zarząd Sp. Akc. „Płótno“.

„WlWA“
Wlaéc. Zofja Warczyńska

Specjalny magazyn 
&

Pończoch 
Skarpetek 
Trykotaży

POZNAN,
pl. Wolności 14 
naroża. 3 Maja

dw 471?

W niedzielę, dnia 6 kwietnia 1930 r., o godz. 5,30 rano, zasnęła w Bo
gu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, 
moja najdroższa żona, nasza najukochańsza matka i siostra, ś. p.

z Kozłowskich Tryb orskich

Michalina Andrzejewska
przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9 b. m., o godz, 4,30 
po południu, z kostnicy cmentarza św. Trójcy w Dębcu. Msza św. w czwar
tek, 10 b. m., o godz. 8 rano, w kościele OO. Zmartwychwstańców, o czem 
Krewnych i Znajomych uwiadamiają w gmutku pogrnżeni

Poznań, ul. Kilińskiego 13. mąż z synem i wychowanką. 
Zakład Pogrzeb. „Ceremoniał", Towarowa 25. tel. 31-80. "»U*?

BRACIA MIETHE
Właściciel M Kaczmarek, Poznań, 
nliea Gwarna 8. telefon 31 01. Od 
przeszło 5(1 lat znana z nadzuy- 
czainej dobroci własnych wyro
bów czekoladowych i cukrowych

POLECA NA 
WIELKANOC

codziennie Świeże, bardzo 
smaczne z pierwszorzędnej 
czekolady wytwarzane jajka 
wielkanocne, zajączki, jajka 
z marcepanu napełniane li
kierem lub kremem bom- 
boniery. Wybór olbrzymi!!

Dnia 6 kwietnia 1930 r„ zasnęła w Bogu, po 
długich i ciężkich z anielską cierpliwością zno
szonych cierpieniach, nasza najdroższa ciotka, 
siostra i babka, ś. p.

z Pawlickich

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9 kwiet
nia, o godzinie 4 po południu, z domu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Trzemeszno, Zielona Góra. nw 10161

Przy przeflłuż noycb jqR 
również i krótkich włosach

■toanie się 
z wielką ko

rzyścią
trwałą ondulację,
która czyni 
fryzurę pięk 
ną, długo

trwałą. Te zabiegi jak 
również farbowanie wło
sów i brwi, masaż twarzy 
i głowy, manicure i t. d. 
wykonuje się przez pierwszorzęd
ne siły w zakładach fryzjerskich 
dla Pań i Panów N. Muszyński 
uL 27 Grudnia 4, ni. 3 Maja nr. 3 

zw »¿«2

Dobry Towar z Szlachetnych Surowców,
Oto - - - - - * Nasza reklama!
DANCING-RESTAURACJA

SOLACZ.SOŁACKAt TELEFON38-27
WINIARNIE - P A R K E T - SEPARATKI

_______ LOKAL CZYNNY BEZ PRZERWY

Służęca
z dobrem! poleceniami zaraz po
trzebna. Graniczna 15 I . prawo 
Łazarz. zdw 41 458

dw 4735
Służąca

dobrze polecona do wszystkiego 
potrzebna zaraz Marsz Focha 
65 skład obuwia. zdw 41171

PflTEHTS
wzory i znaki ochronne w 

Polsce i zagranica -
MARCELI ZOCH,

inżynier dyplomowany 
rzecznik patentowy 

Poznań, Przecznica 9.
p. ion

W niedzielę, dnia 6. 4., o siódmej rano, ode
szła od nas na wieki, nasza maluśka zw 22 799

Oleńka
Zwłoki Jej składamy do mogiłki we wtorek, 

o godzinie 4 po południu, o czem powiadamiają 
Krewnych i Znajomych ta), w 8mutku

Ostrów (Wlkp.) Dr. Harjan Poleski z rodziną

P. T.
Ninłeiszem zawiadamiam Szanowne Panie, iż 

dnia 8 kwietnia r. b. o godzinie 12 otwierani 
w Poznaniu przy Starym Rynku 59 (dawniejszy 
lokal handlowy firmy „Astra”)

%

tonlehii damskiej i dziewczęcej
który prowadzić będę pod firmą

JUatgrazyji M. ód
Długoletnie poparcie, jakiem cieszyłam się do

tąd, pozwala mi mieć nadzieję, że Szanowne Panie 
i nadal darzyć mnie będą swoją życzliwością, o co 
jak najuprzejmiej proszę.

Z poważaniem
Genowefa Jaworska.

Polecam yłasicze, kostiumy, nuknie oraz 
konfekcję dziewczęcą tylko w pierwszorzędnem 
wykonaniu z najlepszycn materjalów. dw 4i32
Ceny bardzo przystępne

Duży lokal
Erzy Starym Rynku na I piętrze zaraz do wynajęcia 

głoszenia Kur jer Poznański Fuj* Stary Rynek pod rw 8414,

-'w ,» „fłi

i Maszvny do szycia
6 światowe) sławy.
» Część na składzie i do 
« „Singera“. Reperacje 
£ wszelkich systemów.

| T. Konikiewicz
g Poznań. Pl Nowomiejski la
H weiści. z uraray

Masło jeszcze tańsze 11 i J|

iilajlspsze masło slota za Ua ił Z.80!
JP-a M. MICZYŃSKA 

telefon 3658 wieść. Karol Piątkowski zaŁ 1872 
Poznań, pL Św. Krzyskl 3. zw 22 797/8 

Spccjilny tklti masła, sera i jaj.

UWAGA!
Od dziś w składach, podanych przez nas dnia 
10. 1. rb. w gazecie, ważne są niżej podane ceny: 

mleko pełne .... 32 gr 
mleko w butelkach « , 36 gr
maślanka..........................16 gr
masło, codziennie świeże 2,80 zł

Prosimy zważać na wywieszone plakaty.
Mleczarnia Spółdzielcza Mur. Goślina.

nw 10175

JPrzeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
tywczego „PLENUSAN“. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów: 1 pudełko 6.— d; 3 pudełka 15,— zł. Przy 
zapłacie zgóry wysyłka franco. Pw 9661-10,200
Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddx »53a-

Poszukujemy kupna

molom elektwmm
22—25 km. elf.

440 Volt, na prąd stały, w dobrym stanie, uprasza 
się o podanie firmy pochodzenia, roku budowy. 
Ilości obrotów oraz ceny. Oferty do biura ogłoszeń 
„PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 15,5 

Pw 10 646-15,5

Składu próżnego
w śródmieściu, mniejwięcej 5X7 mtr. obszernego 
poszukuje się celem dzierżawy, wprost od gospoda
rza. Zgłoszenia do eksp. Kurjera pod zw 22 71C

poszukuje się celem kupna. Łask, oferty z podaniem siły 
nośności, znaku fabrycznego i ceny kupna, uprasza się 
pod 607 do Blnra Ogł. Kosmos, Zwierzyniecka 6. nw 10149

Laborantka
silą wykwalifikowana, z długoletnią praktyką, poszu
kuje odpowiedniej posady. Pierwszorzędne referencje 
specjalistka. Wussermanna, badania fchem. i bakterjol’ 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod śrw 112

Księgowości
wyuczam według wszystkich systemów do pewności bilai 
sowej w 6 tygodniach. Po wyuczeniu staram się o posad 
Skrzypczak, plac Działowy^lU, Początek 9 kwietni;

•H
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Uwaga!
r •

Dnia 8. b. m., demonstrujemy autobus na 50 
osób marki ,,Tatra“ najnowszego typu, o 3 osiacb 
ruchomych. — Samochód niniejszy nadaje się na 
najtrudniejsze warunki drogowe.

Zbiórka o godz. 11-tej przy ul. Kantaka.

„TATRA-AUTO“
Skład Fabryczny

Poznań, ul. Kantaka 7, telefon 40-24.Pw 10 643-15,7

Poszukuje się

kierownika
do większego RoiniJka w mieście pow. Zgłoszenia z od
pisami’ świadectw, Dodaniem referencji i wysokości kaucji 
należy skierować do Kuriera Poznańskiego pod zw 22804

i 2 chłopców
*' do posyłek, w wieku 15—16 lat, synów po

rządnych rodziców, przyjmiemy od 14. b. m.
Zgłoszenia tylko z rodzicami.

DRUKARNIA POLSKA S. A.
św. Marcin 70. zw 22805/6,

Przedstawicieli
inteligentnych, do akwizycji ogłoszeń, 
do poważnych urzędowych wydaw
nictw, za wysoką prowizją poszuku
jemy. Zgłoszenia osobiste REKLAMA 
POLSKA, Sp. z o. o., Aleje Marcin
kowskiego 6. ZW 22801

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb ■= jedno słowo 
i, w, z, a ■= każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Uwaga!
BEZ PŁA INIE!
Red. Szylier- 
Szkolnik (au
tor prac na
ukowych), o- 
kreśla cha
rakter, zdol
ności i prze
znaczenie bez 
interesownie.

Napisz imię, 
nazw.. mie
siąc urodze
nia, — otrzy
masz analizę darmo. Poznasz kim 
jesteś, kim być możesz. Warsza
wa Psycho - Grafolog Szyller- 
Szkolnik, Nowowiejska 32, m. 6. 
Znaczkami pocztowemi 75 gr. na 
przesyłkę załączyć. nw 9157

Przyjęcia osobiste płatne 
godz. 11—7 wiecz.

Kucharki
która prowadziła już większą 
kuchnię (Hotel, Szpital, Sana
torium i t. p,), poszukuje Ma
gistrat miasta Katowic dla 
swego letniska w Gorzycach. 
Podania wraz z odpisami 
świadectw należy kierować 
do Miejskiego Urzędu Opieki 
Społecznej, Katowice, Szkoła 
Szairar.ka, najpóźniej do 15 
kwietnia r. b. dw 4736

Książkowego
młodszego, lecz zdolnego, do samodzielnego prowadzenia 
konto - korentu i korespondencji rozliczeniowej z klijentami 
poszukuje większe przedsiębiorstwo na Pomorzu. Zgłosze
nia z dołączeniem świadectw prosimy kierować pod dw 4716

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.
W Orędowniku Urzędowym st. m. Poznania ogłaszamy 

przetarg w dniu 12 kwietnia r. b. na zwózkę kamieni bruko
wych. nw 10 162/3

Magistrat VII.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 9 kwietnia 1930 r., o godz. 12 w poi., przy 

ul. Patr. Jackowskiego 49, w garażu firmy „Hempowicz — 
Automobile“, sprzedam publicznie najwięcej dającym za go
tówkę: nw 10 166

samochód półciężarówka „Ford“, karoserję 
limuzyna 6-osobowa.

J. Bartkowiak, kom. sąd., Poznań, ul. Kochanowskiego 24 
Telefon 75-24.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 9 kwietnia 1930 r., o godz. 12,30 po poł., 

przy ul. Patr. Jackowskiego, w garażu firmy „Hempowicz — 
Automobile“, sprzedam publicznie najwięcej dającym za go
tówkę: nw 10 165

samochód ciężarowy, samochód małą towarówkę i 
2 karoserje.

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
J. Bartkowiak, kom. sąd., Poznań, ul. Kochanowskiego 24

Telefon 75-24.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-ta mowy milimetr 60 groszy

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Jarocinie, zapisana w księ

dze podatku budynkowego nr. 74, a w matrykule podatku 
gruntowego nr. 34 i 35 składająca się z fabryki smoły i tek
tury smołowej, podwórza i roli, obszaru 79a 56 m rocznej 
wartości użytkowej 1000 mk. rocznego podatku budynkowe
go 19,50 mk. i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Jarocin, tom XXVIII, wyk. 
1 923, na imię Walerji Lewandowskiej z Jarocina, zostanie 
w drodze egzekucji dnia 23 czerwca 1930, o godzinie 10 przed 
połudn. wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Są
dzie, pokój nr. 9. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej, dnia 14 stycznia 1930 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa 
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze 
gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej 
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert 
i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. 
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, pra
wa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rosz
czeniu wierzyciela i innych prawach.

Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na pi
śmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne obli
czenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, 
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargo
wi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu posta
rali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż 
inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nierucho
mości, tylko do uzyskanej ceny kupna. nw 9871

Jarocin, dnia 27 marca 1930 r.
Sąd Powiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Wielkiej Wsi i w chwili uczy

nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Wielka Wieś, tom V, wykaz liczba 134, na imię rolnika Sta
nisława Bogacza i żony jego Anny, ur. Wencel w Wielkiej 
Wsi, żyjącym w ogólnej małżeńskiej wspólności majątko
wej, zostanie dnia 23 czerwca 1930 r., o godz. 11 przed połudn. 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 
nr. 20. Nieruchomość składa się z gospodarstwa w obsza
rze 7,96,89 ha, czystego dochodu gruntowego 34 tai. 66/100 
wartości użytkowej budynków 75 mk., nr. matrykuły 41, 
księgi podatku budynkowego 39. Wzmiankę o przetargu 
zapisano w księdza gruntowej, dnia 24 stycznia 1930 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa 
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księ
dze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili naj
później w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia 
ofert i prawa te uprawdpodobnili, gdyby wierzyciel im 
przeczył. W razie niezastosowania się do powyższego we
zwania, prawa te przy oźnaczeniu najniższej oferty nie zo
staną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna do
piero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach.

Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na pi
śmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne obli
czenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, 
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargo
wi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu posta
rali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż 
inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nierucho
mości, tylko do uzyskanej ceny kupna. nw 9870

Grodzisk, dnia 31 marca 1930 r.
Sąd Powiatowy.

E

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i Ł d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE 
BM.dnaimtierMMsnafua

Zielononóżek
jaja wylęgowe 60 gr. sztuka, pi
sklęta jednodniowe 1,60 zl oddaje 
Majątek Unisiaw — dwór

dw 4172
Parcele

Wielkiej Starolęce po (4 morgi 
sprzedam, pomiar już nastąpił. 
Zgłoszenia Sowiński Poznań, — 
św. Marcin 22. tel. 18—97.

zdw 40 635
Skład

w centrum Poznania branży ar
tykułów męskich, dobrze zapro
wadzony. sprzedam z towarem 
lub bez Zgłoszenia do Knrjera 
Poznańskiego zdw 42 2Ź7

Sypialnię
dębową, fomierowaną, nową ta
nio sprzedam. Grobla 30, XI.. le
wo. zdw 42 089

Dem
z chlewem masyw. 2 morgi ziemi, 
ładny ogród, nadaje aię na ogrod
nictwo: kolej, poczta w miejscu, 
pól godz. Poznania, — spiesznie 
sprzedam. Zgiosz. Kurjer

zdw 42 093

Majnet
4-cylindrowy, maszynę Singera 
sprzeda warsztat, Szamarzewskie
go 81. zdw 42 117

Piec kuchenny
kaflowy przenośny sprzedam. St. 
Knapowskiego 28, Górczyn.

zdw 42 118
Obręcze dla dzieci

wózki do piasku i wszelkie inne 
zabawki poleca na sezon latiwy 
Fabryka zabawek i wyrobów 
dizewnych „Kuliki“, Spółka z 
ogr. odp. Piaseczna kolo Stryja. 
Składnica fabryczna Poznań, 
Stary Rynek 80/82. Na życzenie 
wysyłamy cenniki.

Pw 10648/54,109
Dywany

ihodnlki. linoleum poleca po ce
lach niskich Poznański _ Skład 
Dywanów, Piotr Jakubiak, ul. 
ć/ rociawska 20. zdw 40 548

Pianino
bardzo dobi y dźwięk, krzyżowe, 
płyta metalowa. zagraniczne, 
bardzo dobrze utrzymane, sprze
dam okazyjnie. Młyńeka.^ 8^ rę-

WMetauracya.

Gościniec
ze salą w dużej wsi kościelnej, 
większemi ubikacjami, w najlep- 
szem położeniu, dobrze prosperu
jący, wskutek wyjazdu, na do
godnych warunkach do sprzeda
nia. Zgłoszenia do Kurjera pod 

zdw 42 074

Fianino
prawie nowe Łanio sprzedam. Pr. 
Ratajczaka 11 a. IV. wejście, 
parter, lewo.. zdw 41 891

Eche
pianino tanio do sprzedania. Ry- 
baki 7, parter. lewo. zdw 41 890

Futra
Polecam tanio wielki wybór 
pięknych lisów w różnych kolo
rach, na sezon wiosenny. Łajew- 
ski, Poznań, Fredry 1.

zdw 41 034
Wirówkę

750 litrów, bardzo mało używana, 
na zapęd pasowy lub ręczny, 
2 opony, jedna dętka, 120X820, 
korzystnie ńa sprzedaż. Zgłosze
nia: Mleczarnia Dolsk, powiat 
Śrem. zdw 41 570

Dla piekarza!
W wiekszem mieście powiatowem 
okazyjnie zaraz na sprzedaż dwu
piętrowy dom z piekarnia, wolna 
od dnia 1 maja r. b. Wpłaty 20 
tysięcy zł. Oferty Kurjer

zdw 41 920

Pinczer ka
maleńkiego, rasowego sprzedam. 
Dowiedzieć się: skiad cygar, nar. 
Dąbrowskiego, Jasnej, zdw 41 481

Meble i antyki
w brzozie, w mahoniu korzystnie 
na sprzedaż. Magazyn Mebli, 
Strzelecka 30 przez podwórze.

zdw 42 238
Skład

towarów krótkich Poznaniu oraz 
przyległem mieszkaniem, 2 lata 
dzierżawy, 10 OOłl, od gospodarza. 
Oferty Kurier zdw 42 248

Wulkanizacja
Większe nowoczesne parowe 
urządzenie tanio sprzedam. Zgło
szenia Kurier zdw 41886

Skład
towarów krótkich, dobrze prospe
rujący, tanio sprzedam. Now 
kowefci, W? Garbary 48, IX

edw 12181

Skład
perfumeryjny i drogeryjny na 
prowincji, gdzie 12 000 mieszkań
ców. w bardzo ruchliwem miejscu 
na sprzedaż. Obrót zeszłoroczny 
wynosił 200 000. Skład z towarem 
i mieszkaniem 8 pokojowem za
raz do objęcia za 5 500. Zgłosze
nia Kurjer zdw 41 610

Zaręczynowe
pierścionki, ślubne obrączki, ze
garki szwajcarskie, ceny 20 do 100 
zi. poleca Chwilkowski, św. Mar
cin 40. zdw 42 171

Wózki
dziecieo® lalkowe i rowerki tanio. 
Gumy. 27 Grudnia 15 podwórze, 

zdw 40 440
Skład

skór w ruchliwem mieście powia
towem zaraz do sprzedania, Ofer
ty Kurier zdw 41 533

Pianino
krzyżowe sprzedam tanio. 
Kurjer zdw 42 195

Adres

Korzystna 
lokata kapitalni

Gospodarstwo podmiejskie 60 
inwentarz kompletny. 4 kim. od 
Poznania, ziemia pszenna. sa_d 
300 drzew owocowych, plantacje 
truskawek i porzeczek, jest do 
sprzedania. Agenci wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurier zdw 42 204

Smoking
na średnią osobę tanio do naby
ci*. Górna Wilda 28. II., lewo, 

zdw 41645
Sypialnia

jasny jesion i salonik czerwony 
plusz i inne przedmioty okazyj 
nie, Siemiradzkiego li, I. piętro, 
prawo. zdw 42 229

Rzeźnietwo
urządzenie bez konkurencji, 2 po
koje. kuchnia, pokój dla czeladzi, 
stajnia, warsztat. Jeżyce, powód 
śmierć męża korzystnie oddam.

Kurier sdw 42251

Jadalnia
12 osób dębowa, wspaniała oka
zyjnie. Semiradzkiego 11. I. pię
tro. prawo. zdw 42 228

Warsztat
tokąrski mechaniczny kompletnie 
urządzony na sprzedaż. Zgłosze
nia Kurjer zdw 42 133

Wózek
dziecięcy (sportka) na niklowych 
resorach sprzedam. Garncarska 
7. szkolą. zdw 42 257

Składy
różnych branży poleca Misiomy. 
Św. Marciu 15, 1. zdw 42 241

Obrazy
Wywiórski, Skoczylas, Augusty
nowicz, Prauziński i inne okazyj
nie. Siemiradzkiego 11, I. piętro, 
prawo. zdw 42 227

Sprzedam
2 płaszcze noszone 2 płaszcze wio
senne noszone, ubranie jasne i 
krawiecką maszynę Ratajczaka 
33, II., lewo. zdw 42 245

Fiat 509
limuzyna, model 1929. 15 000 kim, 
za gotówkę zi 8 500 zaraz do od
dania. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdp 42 037

Gospodarstwo
16 morgowe, w tem 6 mórg pod 
pług, budynki masywne, morga 
lasu. 2 ogrody sadowe, zaraz do 
objęcia z wolnem mieszkaniem 
Paweł Białas. Jabłonna powiat 
Wolsztyn, zdw 42 259

Wózek
dziecięcy (Brennabor) duży pra
wie jak nowy, korzystnie sprze
dam. Skowroński. Dąbrowskiego 
96. zdw 41 949

Sprzedam
dom jednopiętrowy z piekarnfa i 
sklepem spożywczym, dobrze pro
sperującym. Chofkowski, Toruń. 
Przy Rzeźni 49. zdp 42 041

Korzystnie
sprzedam cytrę koncertowa (pa
lisander). mandoline włoska Sło
wackiego 48. skład. jpw S 669

Okazja.
Zegar wieżowy o średnicy tarczy 
800 mm. który bije kwadranse i 
godziny w bardzo dobrym stanie 
sprzedam B. Sobierajsiti. Opale
nica pow. Grodzisk, /

Sprzedam
parcelę, 1.200 kw. metr, przy ul. 
Pamiątkowej, do 2 doi. za mtr., 
warunki według umowy. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 41 029
Skrzypce

dobre tanio sprzedam. Wlekliń- 
ski. Strzelecka 19. II.. prawo.

zdw 41 609

Fortepian
czarny „Ecke1 sprzedam. Strze 
lecka 8 a, I., prawo, zdw 42 267

Motocykle
używane na korzystnych warun
kach poleca Maik. Poznań. Wrę 
clawska 14. Pw 10 095 12,270

Sklep
rzeźniczy w dobrym punkcie, do
brze prosperujący, do odstąpienia 
z powodu zmian interesu. Wia
domość, Łódź, Piotrkowska 103. 
Skoczylas. nw 10 147

Sprzedam
skład sprzętów kuchennych z do
wolna ilością towaru lub bez. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 41 993

Zakład fryzjerski
damsko-meski zaraz na sprzedaż. 
Cena 3 000 zł gotówka. Adres 
wskaie Kurjer Poznański

zdw 41 988
W Puszczykowie

blisko dworca parcele na sprze
daż. Wiadomość: Wierzbiecice 29. 
III. piętro, lewo. zdw 41 906

Plac narożnikowy
budowlany oplotowany. 3 500 m’ 
przy ulicy Szamarzewskiego 49 
na sprzedaż lub do wydzierżawie
nia. Oferty F. Kubicki, architekt 
ul. Patrona Jackowskiego 13. III. 
piętro, lewo, od godziny 8—9 rano 
Jub od godziny 3—4 po południu, 

zdw 41 059

Wyprzedaż
pozostałych zapasów po zlikwido
waniu składu żelaza, okyć budo
wlanych narzędzi, wyrobów sta
lowych pp. poniżej cen hurto
wych. Szczegółowe zestawienia 
wyłożone w biurze firmy J. Bo
rys. ul. Sew. Mielżyńskiego 1. 
telefon 31-05 Pw 10 625 14.218

Sypialnia
jasno dębowa na sprzedaż. Na- 
pieralska. Grunwaldzka 25. I.
piętro, »ftw 42024

Koncesja
na sprzedaż butelkowa wódek na 
miasteczko na prowincji. Wa
runki oddania koncesji proszę 
skierować do Kuriera zdp 42 049

Kto
ehce nabyć we Francji nierucho
mości. posiadłości, dwory, zakła
dy przemysłowe, prezdsiębior- 
stwa handlowe, niech się zwróci 
do Heriaud et Jolivet. 87. rue 
Marengo. Angoulćme. Francja.

nw 10 146

Regały
kramnice, gabloty biurka, szafa 
żelazna tanio na sprzedaż. Zgło
szenia przyjmuje J. Borys, ul. 
Sew. Mielżyńskiego 1. tel. 31-05. 

Pw 10 726-14,217

55 złotych
serwis obiadowy kompl. 12 osoh. 
porcelana. Noże widelce, alpaka 
28 zł. Serwis do kawy 8% zł. 
Szklanki 10 gr sprzeda je tylko 
Hurtownia Porcelany, Wroniec- 
ka 24. podwórze. zdw 42 025

50
mórg, ziemia pszenna, — śliczny 
ogród owocowy, dom I klasy. 3 
pokoje, kuchnia, budynki dobre, 
2 konie, 3 krowy, świnie, maszy
neria kompletna, od Poznania 33 
kilometry, szosa, stacja w miej
scu, cena podług ugody, wpiaty 
10 000 złotych, oraz wielki wybór 
gospodarstw każdej wielkości na 
bardzo dogodnych warunkach 
spłaty poleca Argus, Poznań, Pie
kary 18. zdw 42 165/6

Dom
1 klasy, S pokoje, kuchnia, nie
daleko Poznania, 4 000, wpłaty
2 000 złotych; dom ze składem, 
7 ubikacyj, morga ogrodu. 6 (100, 
wpłaty 4 000 złotych. Dom I kla
sy, 4 pokoje, kuchnia, zabudowa
nia wszystkie masywne, 50 drzew 
owocowych, 5 mórg ziemi, malow
nicza okolica, las. woda 8 000, 
wpłaty 4 000 złotych — sprzeda 
Argus, Poznań. Piekary 18.

zdw 42 163/4

Singgera
maszyna jak nowa 100 zi. Mar
szalka Kocha 176 (podwórze).

zdw 42 198/9
Meble

wysprzedaje po cenie fabrycznej, 
li tylko za gotówkę. Magazyn 
mebli, Woźna 12 (Butelska).

iw 9230-1



Numer 162 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 7 kwietnia 1930 = Strona 15

Witold Leworskl 
Wrocławska 36

Najpiękniejsze obrazy, najniższe 
ceny. Pw 103 87/88-14,74/75

Sprzedam
podwozie od samochodu ciężaro
wego. G6i na Wilda 132.

zdw 42 047

Poszukuję
malej pożyczki od 1500 do 2000 zt. 
daje 10% rocznie przy oddaniu go
tówki, gratyfikacji 100%. gwaran
cja pewna należn. gumy 150 000 
złotych, odcedowane przez nota
riusza od tej sumy. Interes za
raz. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 
pod zdw 41 926

Szukam
pokoju i kuchni, zapłacę do 1200 
zł. Oferty Kurjer zdw 42121

panów przyjmę na pokój. Adres 
wskaże Kurjer zdw 42 063

Kawaler
poszukuje w centrum miasta od
powiedniego mieszkania — 2 po 
koję bez mebli. — Zgłoszeń 
Kurjer Poznański zdw 42157

Ogródek
działkowy w bolonji Józefa Cho
ciszewskiego Łazarz z altanka 
pompa wraz krzewami zaraz 
sprzedam. Wożniak, Mareeleeo 
Mottego 8. zdw 42 069

za 1—2
Wzamian

pokoi centrum
Kurjer yiw 39 865

Kamienicę
dobrze utrzymana przy tramwa
ju. dochód roczny 8.000, cena 78 
tysięcy, wplata 45.000, reszta a- 
mortyzaeja po pięć procent rocz
nie, sprzedam lub zamieDie na 
gospodarstwo z dobra ziemia do- 
p.-ace 35.000. Informacji udzieli 
administrator Dutkiewicz, Po
znań, Chwaliszewo 70. zdw 42 077

Maszynę
krawiecka Adlera sprzedam. Pół- 
wiejska 4, front, III. piętro, lewo, 

zdw 42 109

Złcto, srebro, brylanty
kupuje stale Zygmunt Kutzner. 
św. Marcin 50. zdw 41 815

Brylanty
złoto srebro itd kuouje F Tar 
kowska. Poznań Plac Wolności 
1L_______________ Pw 9656-10,111

Harmonjum
kupie. Oferty Kurjer 

zdw 41 701
Kupię

8—10 kanap, kilka stołów i krze
seł restauracyjnych. Młyńska 3, 
restauracja. zdw 41 834

Rehpinczera
rasowego kupię — tylko pieska. 
Oferty Kurjer zdw 41 899

Kupię
kanapę, dwa fotele w dobrym 
stanie. Oferty Kurjer zdw 41998

Kupię
damska rower w dobrym stanie. 
Oferty z podaniem ceny do Ku
rjera zdw 41 995-

Kupuję
używaną garderobę męska. Skład 
komisowy Strzelecka 2 Zgłosze- 
ma również piśmienne, zdw 41 994

Maszyny
do lodów 25 — 35 Itr. poszukuje 
się celem kupna. Of. wraz z ce
ną i pojemnością nadsyłać Dan
ko wski Grand Cafee, Poznań, 
pl. Wolności 18. zdw 42 046

Balancier
kupi Elektro. Pretsch, Stroma 

zdw 42 143
Dom z ogrodem

kilkumorgowym. ładnie położony 
nad rzeka lub jeziorem, kupie w 
miasteczku, najchętniej w woj. 
Poznańskiem, wprost od właści
ciela. Oferty z podaniem warun
ków i bliższych szczegółów Ku- 
rjer zdw 42 126

Wiertarkę
imadła, kuźnię, gwintownice, ko
wadła — w dobrym stanie kupie. 
Teł. 5553, Bał ' «kiego 6.

zdw 42 188

Mniejszą willę
w Poznaniu wprost od właścicie
la kupię. Szczegółowe oferty do 
Kurjera zdw 42125

Kupię
wóz z koncesja. Oferty Kurjer 

zdw 42 178
2 maszyny do pisania

dobrze utrzymane kupie. Oferty 
,4546" Reklama Polska, Aleje 
Marcinkowskiego 6. zdw 42 187

Meble biurowe
dobrze utrzymane kupię. Oferty 
,4546" Reklama Polska, Aleje 
Marcinkowskiego 6. zdw 42186

Parkan
deskowy, sztachetowy, rozebrany 
lub nie kupie Oferty Kurjer 

zdw 42 256 
ssssstirzsif-ycsuiaissj:
6 KAMIENICE

Kamienicę
w Gdańsku, centrum, przynoszą
cą rocznie 16 tysięcy guldenów, 
zamienię na kamienice wartości 
250 tysięcy zl w Poznaniu, cen
trum lub majatek ziemski Po
znańskie Oferty proszę pod 
zdp 42 038 do Kurjera Poznańsk.

Willę
6 pokojowa z komfortem, central- 
nem ogrzewaniem, cała wolna, 
sprzedam. Cćna 40 000. wpłaty 20 
tysięcy zł, reszta na 2 lata. Ma
ciejewski. Dąbrowskiego 88.

zdw 41 977
Kamienicę

Wilda, cena 250.000, wpłaty 100 
tysięcy sprzeda Tyrakowska, 
Mielżyńskiego 22, IV. wejście.

zdw 42 031

Dam
do zl 100.000 I hipoteka, nierucho
mość Poznań 15%. Warunek od
powiednia posada dla rutynowa
nego kupca. Oferty Kurjer

zdw 39 864
30 tysięcy

hipoteki dobrej z krótkim termi
nem płatności sprzedam zaraz z 
dużym opustem z powodu braku 
gotówki. Kurjer zdw 42 261

15 000
datą na I. hipotekę, wzgl,___
kupie list hipoteczny. Oferty Ku
rjer zdw 42 130

Poszukuję
wy. Oferty Kurjer zdw 41092

2 500 zł
poszukuje pożyczki. Procent: po
kój, śniadanie. Kurjer zdw 42 237

Natychmiast
oddam w dzierżawę iub sprzedam 
wolna wille Puszczykowie, cena 
przystępna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 41 561

5 pokojowe
mieszkanie Słow ackiego oddam za 
udzieleniem pożyczki 20 000 I hi
poteka. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 675
Pokój

obszerny łącznie kuchnia za zwrot 
kosztów wskaże Szczepański, uf 
Kantaka 5. 1. zdw 42 210/11

Mieszkanie
3 pokojowe i kuchnia, częściowo 
z meblami. Oferty Kurjer

___ zdw 41 963
Mieszkanie

mi 800 zł. wskaż< 
zdw 42 095

Mieszkanie
3 pokoje w willi zaraz do odda- 
PÍa--Ul. Dąbrowskiego 151. godz. 
10—12. zdw 42 099

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, korzystnie. — 
Adres Kurjer zdw 42 189

Mieszkanie
pokój, kuchnia, za dzierżawę wol
ne. Zgłoszenia Misiorny. św. 
Marcin 15, I. zdw 42 242

Mieszkanie
pokój, kuchnia i 2 skrytki z ogród
kiem za 60.— zl. mieś, zaraz do 
wynajęcia w Solaczu. Zgłoszenia 
do eksped. pod nw 10131

Pokój
używanie kuchni, oddam zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 42172

Pokój
kuchnia, Jeżyce. Informacje Wi- 
dziński Małeckiego 15, podwórze, 
parter. zdw 42197

Dwa
pokoje z kuchnia z meblami do 
wynajęcia. Marsz. Focha 111, 
dom boczny, parter, lewo.

zdw 42 134
Puszczykowo

5 minut od dworca w nowej willi 
mieszkania 2—3 pokojowe z kuch
niami na stałe lub letnisko do wy
najęcia. Pawlak. Wodna 26. 

zdw 42 119
3 pokoje

kuchnia, łazienka, za 160 zł. 2 la
ta zgóry. Rumplewicz, Woźna 16, 
I. zdw 42 240

5 pokojowo
mieszkanie natychmiast. Siemi
radzkiego 11. I. nietro. prawo.

zdw 42 230

Mieszkania
2—3 pokojowego z kuchnia po
szukuje samotna osoba. Zgłosze
nia Kurjer zdw 41 566

Poszukuję
1—2 pokoi, kuchni, czynsz 2 lata 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zd w 40 893
Pokój

dwom panom z pościelą wynajme 
zaraz. Pólwiejska 29. parter nra 
wo. zdw 41 290

Mieszkania
4 lub 5 pokojowego nie wyżej II. 
pietra poszukuje zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 41 452 

Mieszkania
1—2 pokojowego bez mebli z uży
waniem kuchni poszukuje mał
żeństwo. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 41 970

zdw 41 970

Mieszkania
2—8 pokojowego poszukują . po
ważny reflektant. dysponujący 
odpowiednia gotówka. Zgłoszenia 
uprasza „Par". Al. Marcinkow
skiego 11 pod 54.101

Pw 10 624-54.106
Mieszkania

3—4 pokojowego w Poznaniu po
szukuję. Płacę czynsz za 2—3 
łata zgóry, najchętniej w nowo 
pobudowanych budynkach, możli
wie w centrum. Łask, oferty do 
Biura Oglosz. „Par", Bydgoszcz, 
Dworcowa 72 pod „Mieszkanie". 

Pw 10 640-63.198
2 — 4

pokojowego mieszkania poszuku
je. Wpłacę zaraz ca. 2 500 zl. —
Oferty Kurjer zdw 42185

ZAMiTna""....'W
A MIESZKANIA JŚi£

Mieszkanie
3. pokojowe i kuchnia przy ulicy 
Kolejowej na I. piętrze zamienię 
na takowe lub 4 pokojowe w 
śródmieściu bib ruchliwej ulicy, 

zdw 42 104
Zamienię

1 pokój bez kuchni, frontowy, na 
1 lub 2 z kuchnia, dopłata. Oko
lica obojętna. Oferty Kurjer 

dw 4701
11 POKOJE UMEBL. Jaj

Słoneczny
pokój 1 lub 2 umeblowane wy- 
najmę światło elektr. Grun
waldzka 5, front, parter, prawo, 

zdw 41771
Pokoje

duży i mały. Śniadeckich 21. II. 
lewo. zdw 41 756

1 — 2
wynajme. Zielona 6. II.

zd w 41 955
Pokój

czysty, oddzielny. Kopernika 3. 
IV., prawe schody. zdw 41968

Pokój
umeblowany. czysty wynajme. 
Pólwiejska 38. I.. prawo, 

zdw 41 685
Ładny

pokój wolny. Skryta 10. parter, 
lewo. zdw 42 013

Dwa
umeblowane pokoje kuchnia wy
najme. Robocza 48. przy Fa
brycznej. zdw 42 000

Panienkę
uczciwą zaraz lub 15. Łąkowa 
18, II., wprost lewo, zdw 42 029

Pokój
niekrępujący. Ziętltowska. Młyń
ska 3, IV. zdw 42 030

Czysty
frontowy, słoneczny pokój wy- 
najmę solidnemu panu. Szawel- 
ska, Ratajczaka 33, II.

zdw 42 064
Pokój

frontowy wolny zaraz. Popliń- 
skich 11, I. ptc. lewo, zdw 42 065

Pokój
dla 2 osób. 27 Grudni* 6, IŁ 

zdw 42 051
Pokój

dla panienek. Strzelecka 28 a, 
parter, lewo, II. drzwi.

zdw 42 054
Pokój

ładny, frontowy wolny 15 kwiet
nia. Sew. Mielżyńskiego 1, III. 
Malinowska. zdw 42 079

Pokój
Szamarzewskiego 20/22, III. !e- 
wo. zdw 42 056

Porządnemu
panu wynajme pokój zaraz. Te
lefon w domu. Ratajczaka 11 a, 
5 wejście, III. piętro, prawo, 

zdw 42 072

śródmieście
Pokoje frontowe, dwuosobowe, 
stale, chwilowo. Aleje Marcin
kowskiego 17 a, II. lewo, 

zdw 42 076

Pokój
dwuosobowy wynajme zaraz. — 
Wrocławska 33/34. TIŁ. Matecka. 

rw 9 427
Pokój

dl* panów lub pań Adres Kurjer 
rw 9 428
Pokój

wolny. Dominikańska 7, ITI„ pra- 
wo. rw 9 429

Pokój
wynajme zaraz, osobne wejście. 
Janowski. Kreta 6. rw 9424

Elegancki
pokój 1—2 panom zaraz do wy
najęcia. Szamarzewskiego 2. I., 
prawo. sdw 42 266

Pokoje umeblowane
poleca „Informator". Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw 42 258

Niekrępujący
panom, paniom, używanie kuchni. 
Jeżyce. Polna 4. II.. lewo, 

zd w 42 250
Dwa

pokoje umeblowane s ożywaniem 
kuchni małżeństwo lub panom 
do wynajęcia. Informacje Przecz
nica la. skład. zdw 42 223

Pokój
umeblowany dla 1—2 panów. — 
Wybieralski, Niegolewskich 2. 

zdw 42 141
Pokój

do wynajęcia od 15. 4. Zacisze
4 a. parter. zdw 42139

Słoneczny 
dobrze umeblowany pokój 1 wzgl. 

|2 solidnym panom wynajme za- 
j raz lub od 15. 4. Górna Wilda 
13. III., prawo (przy ul. Pólwiej 

adw 42 302

Panom
utrzymaniem. Wiza. Wrocławska
13. zdw 42 102

Pokój
dl« 2 panów. Stryjakowska. Mo
stowa 15, 1. zdw 42 163

Pokój
zaraz dla panienki. Ryba- 

kt 16, podwórze, parter, prawo, 
zdw 42107

Elegancki
pokój, niekrępujący. balkonem, 
centrum, przejezdnemu panu. — 
Adres Kurjer zdw 42 100

Pokój
umeblowany zaraz wynajme — 
osobne wejście. Zgłoszenia Kaul, 
Chwaliszewo 21/22. zdw 42 112

Pokój
jeden- lub dwuosobowy wynaj
me. Telefon 55-18. zdw 42 084

Pokój
umeblowany 1—2 panom oraz 
mały pokoik wynajme. Szwajcar
ska 25, IŁ zdw 42 083

Umeblowany
pokój dla pań na stanowisku do 
wynajęcia. Piekary 24, tylny 
dom, II. piętro. zdw 42 082

Pokój
frontowy, umeblowany, elektrycz
ność do wynajęcia od 15. 4. lep
szemu panu. Wierzbięciee 22, II. 
lewo. zdw 42 152

Piękne
2 pokoje słoneczne, przylegające 
do łazienki, elektryczność, tele
fon, blisko Opery, wykwintne u- 
trzymanie, czystość, spokój. Wały 
Leszczyńskiego 2, III., lewo, od 
5-7. zdw 42 255

Pokój
frontowy, słoneczny, oddam za
raz lub 15-go jednemu lub dwom 
panom. Bukowska 31, Kolczyń
ski. zdw 42 178

Pokój
dwuosobowy, pościel pożądana. — 
Wrocławska 3, II. prawo, 

zdw 42 176
Panienki

na pokój przyjmę. Wolnica 4/5, I. 
lewo. zdw 42 191

Pokój
umeblowany dla pań lub małżeń
stwa zaraz. Wskaże Kurjer 

zdw 42 194

Pokój
1—2 osobom. Wierzbięciee 16. TT., 
wprost. zdw 42 209

Pokój
Przemysłowa 12. III., prawo, 

zdw 42 219
Pokój

panu wynajme Tafelska, Rataj
czaka 33. IIŁ7 lewo. zdw 42 234

Wspólny
pokój. Łąkowa 16. III., prawo, 

zdw 42 222
Pokój

jednoosobowy wynajme. telefon 
w domu. Poznań. Dzialyńskich 8. 
lewa. zdw 42 226

Pokój
bardzo czysty w spokojnym do
mu wynajmą» — Pretschowa, 
Wierzbięciee 14. zdw 42 144

Pokój
2 łóżka. Matejki 60. II. prawo, 

zdw 42 147

8Ł£l2 SZUKA POKOJU®

Panna
*?”ka Pokoju skromnego w cenie 
25—30 zł. Oferty Kurjer 

zdw 42 010

Pokoju
niekrępującego w śródmieściu 
bez utrzymania poszukuje od ma
ja bankowiec. Oferty Kurjer 

zdw 41 222

Profesor gimnazjalny
poszukuje pokoju, udziela lekcyj. 
Oferty Kurjer zdw 42 043

Sznkam
próżnego małego pokoiku. Oferty 
Kurjer zdw 42 068

2 panienki
skromne, inteligentne. poszukują 
pokoju w śródmieściu, najchęt
niej używaniem kuchni od L 5. 
Oferty Kurjer rw 9 419

Poszukuję
pokoju przy St. Rynku za do- 
brem wynagrodzeniem. Kurjer 

zdw 42 264

LOKALE

W moim
domu handlowym, przy ul. Woź
nej 12 i W. Garbarach 19, są 
wolne wielkie lokale na parterze, 
piętrach i w suterenach. Jasne, 
suche ubikacje na handel, prze
mysł, biura, restaurację i skład
ni ceę. Centralne ogrzew., winda, 
elektr. dla osób i towarów, siła, 
iwiatlo. Klucze u portjera. In
formacje u właściciela. Tele
fon 34-58. Centrala Dywanów. 
Kazimierz Kużaj. ul. 27. Grud
nia 9. pw 10 601-14.183

Skład
bławatów, dobrze prosperujący 
wraz towarem i wiekszem miesz
kaniem na Pomorzu zaraz do 
wydzierżawienia lub sprzedania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41 917

Poszukujemy
dzierżawy ogrodu warzywnego. 
Oferty Kurjer zdw 41 718

Dywany
reparuje Tabernacki. Raczy ft- 
skich 2. przy placu Bernardyń
skim. parter._____dp 4 699

Kufer
Ioryginalny amerykański fibrę. 18 
'stóp kwadratu, zamienię aa ra- 
djo. ewentualnie dopłacę. Zgło
szenia do Kurjera zdw 41957

Skład
z 2 względnie 3 po k o jo we m mie
szkaniem w Szamotułach przy 
głównej ulicy, blisko rynku wy
dzierżawię zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 41 964 

Przyjmuję
roboty szydełkowe. Adres w Ko- 
rjerze zdw 41 996

Grafolog}a chiromantka 
przepowiada przeszłość i przy
szłość z linij pisma i kart i cały 
stan życia. Wielkie Garbary 20, 
I. piętro, lewo. zdw 41 580/81

Wydzierżawię
ogród ns piar albo na warzywo. 
Górna Wilda 132. zdw 42 048

Dzierżawy 
200. 117, 74 morgi poleca „Piast", 
św. Marcin 47, zdw 42 136

Garaż
do wynajęcia w Solaczu od dnia 
15. IV. b. r. Zgłoszenia telefon 
28-32 lub do eksp. u w 10160

Majątek
330 mórg przy Poznaniu, bonita
cja 2.80 dom 8 pokoi, światło e 
lektryczne wydzierżawię na 12 
lat Objecie 56 000 Oferty Kurjer

zdw 42 220
Piekarni

szukam celem dzierżawy w ko
ścielnej wiosce lub mieście. Ofer
ty: „Poważny reflektant“ z poda 
niem warunków do Kurjera

zdw 42 207

Ciechocinek
Pensjonat Drowej A. Sawickiej, 
Dworki „Juljanówka" i „Sien- 
kiewiczówka". Otwarty od 1 
maja. Wiadomość Warszawa, 
Hipoteczna 5. nw 10 096

Dannś
wtorek Gostyń 8 przy Rechlams. 

zdw 41 980
W. K.

Przebaczenie możliwe, czekam 
spiesznej odpowiedzi. Murzynek

nw 10 141
Za

długi mego syna Bronimira Le
wandowskiego nie odpowiadam. 
Juija Lewandowska. Chwalisze
wo 69. Zdw 42 011

Panie domul
które sobie życzą, ażeby ich fira 
ny byty dobrze uprężone, niech 
oddadza takowe do pralni „Mer- 
kur",przy ul. Podgórnej 10.

zdw 42 006
Jestem

szpital Przemienienia Pańskiego 
już operowany. W. Bachorski.

zdw 42 162
Monlin Rouge

Niedziela wieczorem między 12 a 
1. Pania w czerwonej sukni, sie
dzącą w towarzystwie w gabine
cie po lewej stronie od wejścia 
prosi Pan o danie mu sposobno
ści zapoznania się. W razie przy
chylności proszę uprzejmie złożyć 
bilecik w ekspedycji pod niżej 
wskazanym numerem zdw 42 231 

itsm
21 ZGUBY

Zgubiłem
książkę wojskowa na nazwisko 
Wiza Władysław. wystawiona P. 
K. U. Poznań, którą unieważ
niam. zdw 38 787

Zagubione
papiery wojskowe unieważniam 
Sierszulski. Rataje. zdw 41 393

Zegarek
znaleziono środę rano koło cu- 
kierni Dobskiego. Odebrać Dzia 
łyńskich 0, parter wysoki, lewo.
 zdw 41 973

Zaginął
wilk z łańcuszkiem, oddać za wy
nagrodzeniem. Jadłodajnia „Pod 
Słońcem“, Pólwiejska 5.

zdw 42 16ł

Unieważniam
zagubione poświadczenie o zgło
szeniu poborowych i wykaz oso
bisty na nazwisko Jan Droża.n.

zdw 42 208

Znalazca
portmonetki z pieniędzmi w kinie 
..Słońce". 7 godz. i nadawca ogło 
szenia w Kurjerze Poznańskim 
nr. 150 zechce podać adres Ku
rjer rw 9 420

Ei22 ROZMAITE

Kołdry
nowe poszywa, ttare przerabia 
Kiebichowa, Stary Rynek 60, 
wchód s Wrocławskiej.

zdw 40 573
Dachy szklane 

naprawia Szklarnia Jasińskiego, 
św., Marcin 48. telefon 16-72. 

dw 4 685
Parkiety

układa nowe, odnawia s‘are
':o. tanio, fachowo. Kaliciń- 
darszalka Focha 38 Poznań 

zdp 41 971

Prace malarskie
wykonuje sie szybko, dobrze i ta
nio. miejscowo i pozamiejscowo» 
Adres wskaże Kurjer zdw 41 370

Kanapy
leżanki, materace i reparacje su
miennie wykonuje ul. Kraszew- 
siei ego 9 b. zdw 42 052

Ostrzeżenie 
Podsję niniejszem do publicznej 
wiadomości, że za długi żony mo
jej. Marji, córek Wiktorji. Kaź
miery i Jadwigi, nie odpowiadam. 
Reich Marcin, Poznań, Rybaki 
nr. 20 a. zdw 42 080

Telefon 15-60
Elektroluksem odkurzania i czy
szczenie parkietów przeprowadza 
Biuro Posłańców Miejskich. Woź
na 11._______________zdw 42 182

Obiady
z 3 dań, 90 gr poleca Jadłodajnia 
„Pod Słońcem", Pólwiejska S. 
dom ogrodowy. zdw 42 160

Fryzjerka 
przyjmuje do czesania w domu 
i poza dom. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 42 239

Mrówka 
Piotr. Ostrów (Wlkp.). Kościusz- 
ki 2. Poważne partie dla pań i 
panów. Zgłoszenia tylko piśmien
ne gdyż stale w podróży.

zdw 41017
Kawaler

kolejarz szuka panny od 18—19, 
celem ożenku, najchętniej ze wsi- 
Oferty Kurj er zd w '42 001

Panna
lat 45, wys. wzrostu, posiadająca 
umebl. do trzech pokoi i cośkol
wiek gotówki, pragnie wyjść za- 
maż. Panowie od lat 50 na do
bre ra stanowisku, z dobrym cha
rakterem. racza złożyć oferty 
możliwie z fotograf ją (ewentl. i 
mieszkaniem) do Kurjera

zdw 42 213

Księgowość
bilansy, stenograf ja, korespon
dencja. Ogrodowa 16, II.

zdw 41 775 ________
Energiczny

pedagog przygotowuje do egza- 
minów gimnazjalnych i umiesz
cza. Zgioszenia Fabryczna Saa, 
IV.. prawo. ______zdw 41 356-7

Kursy
stenografii polskiej niemieckiej, 
pisania na maszynach. Tyran-Za- 
worskiej. Strzelecka 33.

__ zdp w 41 952/3_________
Kursy kroju 

szycia damskiego. Wpisy. przyj
muje Klawiterowa, Marji Mag
daleny 1. III., prawo, narożnik 
Raczyńskich.__________ dp 4627/8

Korepetytora (ki)
poszukuję celem przygotowania 
do III. gimnazjalnej. Matejki 68, 
I.. prawo._________  zdw 42 022

English
conversations, lessons, readings in 
Shakespeare, letters. Oferty Ge
rald, Kurjer zdw 42 081

Studentka
udziela korepetycyj do klasy IV 
włącznie. B. tanio. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 42 192

Mieszkania
1—2 pokoi, kuchnia, od gospoda
rza poszukuję. Dzierżawa 2 lata 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 215
Orkiestra

dobra dancingowa kwartet, od 18 
lub 20 kwietnia potrzebna. Hotel 
Francuski. Gniezno. nw 10171

esaamg m n i n ii—ii
23 MUZYKA

I. skrzypek
zarazem saxofonista i klarnecista 
wolny zaraz lub 1. 5. Oferty Ku
rjer zdw 42 175

27 SZUKA PRACYtoflCMr7f,nawnarzaas
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Aptekarska 
siła pomocnicza (żeńska) z 9-let- 
nią praktyka dobrze obeznana z 
wszelką pracą wchodząca w za
kres apteki z dobremi świadec
twami poszukuje od 1. 5. r. b lub 
później posady. Łaskawe zgłosze
nia pod zdw 40 409

Ubikacje
nadające się na cele przemysłowe 
lub handlowe w pobliżu Starego 
Rynku zaraz do wynajęcia. Zgło-
aaeaia do Kujon ad*, tt U*

Wiedeńska 
fabryka szablonów malarskich 
odda rejonowe przedstawiciel
stwo. Mała kaucja wymagana. 
Listy: Lwów, skrytka pocztowa 5* BW 10168

Dziewczyna
zaufana z dobremi świadectwami 
poszukuje posady do dwóch star
szych osób lub do towarzystw* 
starszej pani. Oferty Kurjer

»dw 42 146
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UCZNIA
do biura handlowego w Poznaniu, syna uczciwych rodziców 
poszukują zaraz. Oferty w jeżyku polskim i niemieckim.
proszę kierować pod 599 do Biura Ogł. Kosmos, Zwierzy
niecka 6. nw 10 123

Ceramik
fachowiec z ukończona szkoła 
ceramiczno cegłarska. z kilkulet
nia praktyka, znający ksiażko- 
wość szuka pracy. Oferty do Ku
riera zdw 41 517

Fryzjer
damsko - męski (onduiator) po
szukuje posady zaraz. Oferty 
warunki Kurjer zdw 42 167

Młodsza
dziewczyna z dobrego domu z 
długoletniemi świadectwami, z 
gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 42 168

Aptekarska
siła techn męska. 12-letnia prak 
tyka, obeznany tylko w aptek, 
pracach szuka zaraz posady Ła
skawe oferty Kurjer zdw 41 465

Panienka
miła, z siedmioma klasami gimna
zja In cm i. przyjmie posadę bony 
do (1—2) dzieci. Może udzielać 
pomocy w lekcjach. Od 15 maja 
lub zaraz. Oferty Kurjer

zdw 41 928

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady lub 
posługi zaraz. Oferty Kurier

zdw 42 153
Dziewczyna

młodsza, sumienna, uczciwa, po
szukuje posady do dzieci lub do 
wszystkiego zaraz łub od 15. 4. 
1930. Oferty Kurjer zdw 42124Osoba

inteligentna, z znajomością prac 
w gospodarstwie rolnem, przyj- 
mie posadę woźnicy, najchętniej 
za służącego do wszystkiego u 
samotnego pana od 1. 5. 1930 r„ 
lub 15. 5 1980 r. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 41 812

Gospodyni
znająca wykwitne gotowanie, 
pieczenie i wszelkie zaprawy, po
szukuje posady zaraz lub 15-go 
kwietnia. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 42 174

Sierota
zdrowa, religijna. kochająca 
dzieci, zna.iąrą szycie i robótki 
ręczne, z dobremi świadectwami 
poszukuje posady od 15 4. lub 1. 
5. Oferty Kurjer zdw 41 500

Książkowa
bilansistka,' biegła maszynistka 
polsko-niemiecka, szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 179

Korespondentka
polski francuski. niemiecki. szu
ka posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41147

Dzielna
krawcowa poszukuje posady, tak- 
że po domach. Oferty Kurjer

zdw 42 055
Młynarz

obeznany z nowoczesnemi maszy
nami oraz obsługa motoru ssące- 
ko. poszukuje posady w parowym 
lub motorowym młynie Łaskawe 
oferty proszę skierować do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdw 41 433

Kierownik
krochmalni i gorzelni, wyksztal 
cenie średnie, lat 45. kilkonasto- 
letnia praktyka, zmieni posadę 
od 1 lipca r. b. Przyjmie oddziel
nie krochmalnie — gorzelnie z 
oddziałem rektyfikacyjnym — 
płatkarnię. — Zgłoszenia Kurjer 
Poznański pod zdw 34 654 Kierownik tartakn

kawaler energiczny. obeznany 
specjalnie w wytwórczości bu
dulca i stolarki, poszukuje posa 
dy. Miejscowość i termin objęcia 
obojętne. Zgłoszenia łaskawie do 
Kurjera zdw 41 263

Dyrektryza
rutynowana, z pierwszorzednetni 
świadectwami z długoletnia prak
tyka warszawska według najnow
szych modeli w zakresie krawiec
kim szuka stałej posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 41 851 Mistrz

maszyn rolniczych, kawaler, lat 
31, obeznany z reparacjami 
wszelkich maszyn rolniczych, pa
rowych, motorowych, traktorów, 
światłem elektrycznem, z prawem 
wyzwalania uczni, poszukuje od
powiedniej posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 41 478

Osoba
w starszym wieku bzoku posady 
do małych dzieci lub do zarzaou 
domen Oferty proszę do Kur je
ra Poznańskiego zdw 41 116

Panna
lat 24, uczciwa, znająca dokła
dnie wszelka krawieczyzne szuka 
posady do dzieci oraz do pomocy 
w domu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 066

Dziewczyna
sumienna, czysts. umiejącą goto
wać, do wszystkiego, poszukuje 
posady najchętniej zaraz łub od 
1. 5. z polecenia. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 42 1.84

Służąca
samodzielnie gotującą do wszyst
kiego, dobre świadectwa poszu
kuje od 15. 4. posady. Oferty 
Kurjer zdw 42 061

Ogrodnik
samotny, dobry fachowiec z do
bremi poleceniami poszukuje po
sady samodzielnej od 15. 4. lub 
później. Oferty Kurjer

zdw 42 098/aPosług aczka
poszukuje posługi z praniem łub 
bez. Oferty Kurjer zdw 42 078 Gospodyni

kucharka szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 42 183Ogrodnik

kawaler, dzielny w swym zawo
dzie z dobremi świadectwami po
szukuje posady od 15. 4. rb. — 
Zgłoszenia pod adr. M. Czerniak, 
Chwalibogowo I. powiat Wrze
śnia. zdw 42 057

Dziewczyna
uczciwa, zna wszelka prace do
mowa. szuka posady zaraz lub 15. 
IV. Oferty Kurjer zdw 42 200

Elektromonter
mechanik

szuka posady. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 42 201

Sierota
19-letni młodzieniec z 8 gimna- 
zjałnęmi poszukuje zajęcia, naj
chętniej zajmie sie chłopcami od 
6—8 lat. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 42 075 Stolarz

na budowle i meble poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 42 203Szukam

posługi zaraz. Oferty Kurjer 
zdw 42 08Ś Uczciwa

panienka, która pracowała dłuż
szy czas w składzie poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Oferty Ku
rjer zdw 42 135Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
zdw 42 096 Szofer

kawaler, z dłuższa praktyka, do
bremi świadectwami (w wolnych 
chwilach zajmie sie inna praca) 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Godzę sie na niska pen
sję. Oferty Kurjer zdw 42 214

Młody
pomocnik branży kolonjalnej, de
likatesów szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 42 060

Młodsza
dziewczyna poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer zdw 42 086 Emerytowany

przodownik Policji Państwowej 
w sile wieku poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia. Zgłoszenia Ku
rier rw 9 432 

Posługaczka
poszukuje posługi 15 kwietnia. 
Oferty Kurjer zdw 42159

Bufetowa
dzielna w swem zawodzie poszu
kuje posady od 15. IV. lub 1. V.. 
najchętniej w większem mieście. 
Oferty Kurjer rw 9 422

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Moralność Pani Dul- 

skiej“.
Casino: „Arcyzłodziej z Da

maszku“.
CoHosssum: „Pantera“.
Dom Rzemieślniczy (ul. Fr.

Ratajczaka 21): „Krzyż na 
Skale".

Edison: „Skandal małżeński“. 
Metropolis: „Szarlatan". 
Odeon: „Księżniczka Olga“. 
Renaissance: „Nocna taksów

ka“.
Słońce: Judyta i Holofernes. 
Wilsona: „Bial-> Noce“.

Dziewczyna
wiejska pragnie przyjąć na stałe 
posadę u samotnych państwa. 
Oferty Kurjer rw 9 418

Posługaczka
poszukuje posługi i prania poza 
domem. Oferty Kurjer zdw 42 262

Kucharka
poszukuje posady zaraz łub od 
15. IV. do wszelkich prac domo
wych, Oferty Kurier zdw 42 263
Zawodowa obciągaczka
do cukierków poszukuje pracy. — 
Oferty Kurjer jw 3654

Stenotypistka
znająca jeżyk niemiecki, również

bgęąs wplnemiejsca
z praktyka adwokacko-notarjalna 
szuka posady. Oferty do Kurjera 

zdw 42 260 Apteka
w Poznaniu poszukuje asystenta 
farm, lub magistra z praktyka- 
Referencje, warunki „Par", 27. 
Grudnia 18. Pw 10 591-58,119

ślusarz - maszynista
10 lat praktyki, zna sie również 
na motorach ropowych i elektry
ce, poszukuje stałej posady. — 
Oferty Kurjer zdw 41 644 Potrzebna

bufetowa do obsługi gości, przy
stojna. zgrabna, zaraz. Adres 
Kurier zdw 41 637

Gospodyni
na majatek ziemski potrzebna za
raz łub 15 kwietnia, która zna 
wykwintne gotowanie, pieczenie 
i wszelkie zaprawy. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 41 535
Uczeń

piekarski syn uczciwych rodzi
ców może sie zgłosić. Rynowiec- 
ki, Poznań. Półwiejska 32.

zdw 41 557

Kierownik
oddziału prawnego i podatkowe
go z długoletnia praktyka sado
wą przyjmie zajecie. Oferty Ku
rier zdw 41148

Absolwent
farmacji z paromiesięczna prak
tyką, poszukuje posady w apte
ce. Łaskawe zgłoszenia pod

zdw 41 765
Książkowy

z dłuższą praktyka poszukuje za
raz lub później jakiegokolwiek 
zajęcia, ewentualnie podróżujące
go Zgłoszenia uprasza się do 
Kuriera pod zdw 41539

Czeladnik
piekarski poszukuje posady naj
chętniej jako drugi. Miejscowość 
obojętna. Stanisław Krzyżaniak. 
Kiszewo p. Oborniki, zdw 41 536

Poszukuję
młodszego pomocnika krawiec
kiego. Malewski, Grobla 5T.

rw 9399
Pomocnik

fryzjerski młodszy może sie na
tychmiast zgłosić Koćerka. fry
zjer, Ostrzeszów. nw 10 111

Zł 150.—
kosztuje zawodowy kurs szofer- 
ski przy Najstarszych Kursach 
Kierowców Samochodowych J. 
Piątkowskiego. Poznań, ul. Pio
tra Wawrzyniaka 28-30 telefon 
78-80. Zapisy codziennie!

zdw 40 277

2.600 złotych
dam kaucji otrzymując stała po
sadę jako inkasent lub inna. Do
skonała znajomość przemysłu 
drzewnego. Zgłoszenia Gubr • 
gazety, Ostrów Wielkp.

nw 10 096

Czeladnik
piekarski z sześcioletnia prakty
ka, znający cukiernictwo, poszu
kuje pracy zaraz lub później. — 
Miejscowość obojętna. Wacław 
Jutkowski, Dębiniec, poczta Li- 
p:ny, pow. Chodzież. zdw 42 196

Aptekarza
egz. lub pomocnika dobrze pole
conego z znajom. języka nicm. 
poszukuje od 1 maja. O podanie 
referencyj i warunków uprasza 
Apteka, Wolsztyn. zdw 40 722Szofer - ślusarz

kawaler trzeźwy, sumienny chęt
ny do pracy poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. — Stefan 
Źydowicz. Poznań, ul. Śniadec
kich 6 a zdw 41 449

Służąca
z gotowaniem w majątek średni 
do dwojga państwa potrzebna. 
Folwark Ćwierdzin per Witko
wo. zdw 41 031

Kucharka - pokojowa
uczciwa, czysta, — musi umieć 
smacznie gotować, potrzebna za
raz lub później. Adres wskaże 
Kurjer zdw 42193

Masażystka
młodsza siła poleca się w dom. 
Oferty Kurier zdw 41 975

Młoda panienka
poszukuje posady do dzieci. Zna 
krawiecczyznę. dobrze wychowa
na. skromna i ma dobre polece
nia. Zgłoszenia do Kurjera

zdp 42 033
Piekarz - werkmlsfrz

z karta rzemieślnicza i kaucja 
poszukuje posady lub przystąpi 
w charakterze wspólnika Łaska
we zgłoszenia Kurier zdp 42 044

Potrzebna
zaraz dziewczyna młoda uczci
wa, pracowita, grzeczna — do 
wszelkiej pracy. Opatrna. Strza
łowa 9, I. zdw 42 131

Krawcowa
pierwszorzędna, samodzielna po
trzebna. Pasaż Apollo, obok ka
baretu, I piętro. M. Ciaszczyk. 

zdw 42170Starsza
panna, sierota, uczciwa, dobrze 
polecona, szuka posady wyreczy- 
ciełki. także do starszej dziew
czynki. Zna szycie i wszelkie pra
ce domowe. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurejra zdw 42114

Marszantki
i uczennice mogą się zgłosić zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 42 177

Pomocników
krawieckich potrzebuje. Buśko. 
Kanałowa 1. zdw 42 180

Praczka
solidna uczciwa szuka prani*. 
OfeTty Kurier zdw 41951

Kucharka
samodzielna, starsza, wiejska, 
poszukuje posady zaraz lub 15. 4. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 41 982

Krawcowe
na płaszcze potrzebne. Wrocław
ska 18. wysoki parter, prawo.

zdw 42 206
Samodzielny

młodszy korespondent polsko-nie
miecki piszący biegle na maszy 
nie. obeznany z kisążkowościa i 
ustawami wekslowe - stemplowa 
oraz ubezpieczeniowa, li tylko 
pierwszorzędna siła, możliwie z 
branży winno - wódczanej. może 
się zgłosić z podaniem referencyj 
i warunków do Kurjera pod

zdp 41 960

Młodsza
pokojowa z gotowaniem szuka 
posady do mniejszej rodziny. — 
Oferty Kurjer zdw 41 976
Książkowy -biuralista

z ukończona szkołą handlową o- 
raz kilkuletnia praktyka biurowa 
w wiekszem przedsiębiorstwie 
przemysłowem. znajacy wszelkie 
prace biurowe oraz pisanie ma
szyną szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41 974

Posada
stała bufetowego dla samotnej 
osoby zaraz do objęcia, kaucja 
1.000 złotych. Zgłoszenia .Pawi
lon“, Poznań, Marszałka Focha 
15. zdw 42 140

Aptekarz
aprobowany Marcinkowski Stani
sław przyjmie krótsze iub dłuższe 
odpowiednie zalecie w aptece. 
Poznań. Górna Wilda 13. I,

zdw 41 969
Bona

frebłanka do dwóch dziewczynek 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia od 
8—11 i od 5—7. Adres Kurjer

zdw 42 145Panienka
poszukuje posady do dzieci zaraz. 
Oferty Kurier zdw 41 972 Młynarz

czeladnik z kaucją 3 do 5 000 zł. 
na samodzielne stanowisko po
trzebny. Oferty do Kurjera

zdw 42 111

Absolwent
wyższej szkoły handlowej, długo
letni współpracownik działu bla- 
watnego. kierownik pierwszorzęd
nej firmy, obejmie kierownictwo 
w firmie słabo prosperującej. — 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego. Gniezno 120.

nw 10 142

Potrzebny
natychmiast dobry czeladnik i 
podręczne do konfekcji damskiej. 
Stawna 10 a, I p. zdw 42 116

Inteligentna
panienka, wychowawczyni, tylko 
do dzieci starszych, pomoc w na
uce szuka posady. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 42 017

Posługaczka
potrzebna. Podgórna 14. Polaczek 

zdw 42 224

Przedstawicieli
dla firm zagranicznych poszuku
je. Oferty Kurjer zdw 42 225Kucharka - gospodyni

szuka miejsca w majątku ziem
skim zaraz lub od 1 maja. Stani
sława Jankowska. Gen. Chłapow
skiego 30. zd w 41 999

Posługaczka
potrzebna od południa. Juszczak. 
Rybaki 13. rw 9 430Panienka

z kilkuletnia praktyka, z lepszej 
rodziny szuka posady do dzieci. 
Oferty KurjeT zdw 42 005

Biuralistka
młodsza, biegła w liczeniu, obli
czaniu procentów i rabatów jako 
kasjerka i książkowa. Referen
cji, pensje podać. Oferty Kurjer 

zdw 42 155
Dla mojego

technika dentystycznego
sumiennego i pilnego, pracujące
go samodzielnie w zlocie i kau
czuku, siedem lat w zawodzie 
szukam od 1. 5. odpowiedniej po 
sady najchętniej w Poznaniu. Z. 
Hofman, dentysta. Krotoszyn.

zdw 38 806

Kasjerka - książkowa
młodsza, warunek ładny charak
ter pisma, biegłość w liczeniu 
zwl, tabliczki mnożenia z poda
niem referencji i pensji. Oferty 
Kurjer zdw 42154

KINO RENAISSANCE, Kantaka 8/9 
HARRY PEEL w filmie p. t.

„Nocna taksówka^
Początek seansów o godzinie 4,30, 6,45, i 9.

 Pw 10647-15,2

« Jeżeli wyjdziesz za mnie, ubezpieczę się na życie, 
aby ci zapewnić dobrobyt.

— No tak, a jeżeli nie umrzesz?
(Judge N. Jork) S. F.

Poszukuję
pomocników krawieckich w dom 
i poza domem na pierwszorzędna 
pracę T. Kubiak. Wielkie Gar- 
bary 8. rw 9 431

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Woźna 16. 

zdw 42 158
Służąca

dobrze polecona, uczciwa do 
wszystkiego potrzebna od 15-go 
kwietnia 2 osoby. Swarzędz, ui. 
Kórnicka 39, willa Teresa.

zdw 42 129

Potrzebna
skromna panienka do ekspedycji 
i dziewczyna do kuchni. Fr. Ra
tajczaka 8, resta'Lracia

zdw 42 265 Potrzebna
posługaczka. Nowy Rynek 5, I. 
lewo. zdw 42 151

Fryzjerka
potrzebna zaraz Jerzego 1, Wił- 
da. zdw 42 254 Magister kobieta

z prawem zarządu apteki po
trzebna zaraz. Wolne utrzymanie 
i mieszkanie. Zgłoszenia z poda
niem żądanej pensji oraz referen
cjami wprost do Apteki Kłecko, 
powiat Gniezno. nw 10 170

Dziewczę
na cały dzięń do dzieci. Szymań
ska. Grobla 19. zdw 42 249

Dyrektryzy
postukuję salon mód damskich 
Poznaniu. Reflektuje sie na 
pierwszorzędne siły. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 42 246

Potrzebny
chłopiec do posyłek. Zgłoszenia 
Hurtownia obuwia I. Gurmann, 
Mokra 11. zdw 42 120Pomocnika

aptekarskiego dobrze poleconego, 
na stale zatrudnienie przyjmie 
od zaraz Apteka przy Parku 
Wilsona. Poznań. zdpw 41 965

Młodszy
czeladnik krawiecki do prasowa
nia potrzebny zaraz. Kozia 5, III, 

zdw 42 122Technik budowlany
starszy, samotny, obeznany z kal
kulacją drzewna i prowadzeniem 
ksiąg handlowych do dwutrako- 
wego tartaku, połączonego z bu
downictwem na stalą posadę za
raz potrzebny. Oferty z życiory
sem i poważnemi referencjami do 
Kuriera Poznańskiego zdw 41 927

Obuwnik
potrzebny. Dąbrowskiego 41 o. 

jw 3671
Uczciwa

dziewczyna z dobremi Świadec
twami do dziecka, pierze i sprzą
ta potrzebna zaraz do Bydgosz
czy. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 42 073Bufetowa
kucharka, zdolne, poszukiwane 
prowincje do pierwszorzędnej ka
wiarni. Zgłoszenia L. Kulczak. 
ul. Nowa il. zd.w 41 956

Podróżujący
na miasto Poznań z branży ko
lonialnej potrzebny natychmiast. 
Tylko osoby o najlepszych refe
rencjach proszeni są o zgłoszenie. 
Kurjer zdw 42 094

Dziewczyna
z praniem, gotowaniem, dobremi 
świadectwami portzebna. Sikor
ska. Grottgera 13. zdw 41 987 Młodsza

dziewczyna do wszystkiego, do 
2 osób, zaraz lub 15. 4. Poczto
wa 20, skład. zdw 42 087

Chłopiec
do posyłek z porządnej rodziny 
może się zgłosić. M. Malinow
ski. Stary Rynek 57.

Pw 10 602/3-14,184
Samodzielna

kucharka ze sprzątaniem od 15-go 
potrzebna. Skarbowa 1, 3 piętro, 

zdw 42 092Uczennice
do krawieczyzny damskiej mogą 
się zaraz zgłosić. J. Nakrecka. 
ul. Działyńskich 7. zdw 42 205

Posługaczka
rzetelna potrzebna. Łąkowa 20, 
prawo. zdw 42 097Szoferowi

dam posadę za wypożyczeniem 
1 000 zl. Oferty Kurier zdw 42 218

Pomocnik
krawiecki na konfekcję potrzebny 
zaraz. Mencel, Marszalka Focha 
nr. 185. zdw 42 091Potrzebna

dziewczyna zaraz. Przybylski, 
Bukowska 26. zdw 42 138 Dziewczyna

starsza z dobremi świadectwami 
potrzebna zaraz na małe miasto. 
Zgłoszenia Markowska. Piasko
wa 2. III., prawo. zdw 42 018

Aptekarska 
siła pomocnicza

biegła, dobrze taksująca .z kilku
letnia praktyką, poszukuje posa
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 42 019
Służąca

do wszystkiego potrzebna. Otlow- 
ska. Kozia 33. zdw 42 056Pomocnik

krawiecki dzielny do reki i na po
prawki potrzebny zaraz. Mróz. 
Ratajczaka 20. ' zdw 42 216

Poszukujemy
stenotypistki z ukończona szkołą 
handlową i możliwie z praktyką, 
dobrze się orientującej. Zgłosze
nia w dniu 8 bm. w godz. od 13 
do 15 w firmie Bracia Borkowscy 
S. A., Oddział w Poznaniu, ul. 
Masztalarska 7 a. zdw 42 244

Dziewczyny
miejskiej, młodszej z gotowaniem 
praniem zaraz do 2 osób poszu
kuje Kasprowicz, Piekary 13»

zdw 42 070
Obcipgaczka

dobra może się zgłosić. Wytwór
nia cukierków J. Żurawski. Po
znań, Półwiejska 16. zdw 42 067

Dzielny
fryzjer damsko-nięski potrzebny. 
Dąbrowskiego 41 a. zdw 42 071Maszynistka

do biura adwokackiego zaraz po
trzebna. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 42 238
Służąca

wiejska, umiejąca cośkolwiek go
tować potrzebna. Zgłoszenia na
tychmiast. Żórawia 4, skład ko
lonialny między 5—7. jw 3670

Ekspedjentka
dzielna w ekspedycji do artyku
łów męskich i towarów krótkich 
może się zgłosić. Marszalka Fo
ch 50. zd w 42 236

3 marszantki
i uczennica mogą się zgłosić. F. 
Nowak. Strusia 1. zdw 42 285

Służąca
do wszelkich prac domowych bez 
spania natychmiast potrzebna. — 
Zgłoszenia Podgórna 2. parter, 
prawo. zdw 42 232

Bufetową
z dobremi świadectwami natych
miast przyjmie Jazz-Pałais. So
larz, Sołacka 1. dw 4 734

Zdolny sprzedawca
zarabia u nas 15—26 dziennie. — 
Aleje Marcinkowskiego 16, III. 
prawo. dzw 42 137

Chłopiec
do posyłek i lekkich prac potrzeb
ny zaraz. Jaz Palais. Sołacz So
la cka 1. dw 4 733

Humor zagraniczny

Przedpłata
■ i   zn a n i u i

■ieciert 1930 r. za oba wydania razem włócznie tygodniowego do
ił ustr „Jlustracja Poznańska" i , Nowiny Sportowe" w Po

znaniu w eksped z! 4.00 w agencjach w mieście zł 4.60. z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu sl 4.70 s odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 4,94 
kwartalnie zl 14.80 pod opaska w Polsce zl 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11,00. 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawn. nie odpowiada za doelaiczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania ai« 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefon do Redakcji I Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072. 2305,

ijtyłfięTfsniil oa stronie 8-lnmo.Wej 80 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
‘ w redakcyjnego 76 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej

i. 150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1 lamowego nulim.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża do wy 
dama wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przed poiudn. Drobne ogłosze
nia słowo napisowe (tłuste' 80 gr każde daisze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia oowstaie wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

niedziele, święta i noctftylko 1476 I 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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